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FORORD 

Denne masteroppgaven er den avsluttende delen av Mastergraden ved NTNU.  

Med bakgrunn i spesialiseringen i prosjektledelse, har jeg i løpet av 2013 skrevet en 

masteroppgave som studerer kontraktstrategi i offentlige prosjekter. 

Kontraktstrategiene i prosjektene vurderes i lys av anbefalinger fra Prinsipal -Agent og 

Transaksjonskostnadsteori.  

Studien har sitt utspring fra forskningsprogrammet Concept NTNU, og deres 

forskningsprosjekt " Optimale kontraktstrategier" med tilsvarende problemstilling. 

I forbindelse med undersøkelsen har jeg fått tilgang til Concepts database over KS2 

prosjekter. Forskningsprogrammet har også bistått økonomisk for gjennomføring av den 

empiriske delen av undersøkelsen. 

Arbeidet med oppgaven har vært spennende, og lærerikt, og til tider frustrerende.   

Arbeidet med de økonomiske teoriene har både bidratt til begeistring over deres styrker og 

frustrasjon over deres svakheter. 

I forbindelse med oppgaven har jeg fått veileding fra Gro Holst Volden i 

forskningsprogrammet Concept, og Ola Lædre ved institutt for Bygg, anlegg og transport ved 

NTNU. Ola Lædre er også tilknyttet Concept programmet og forskningsprosjektet.  

Jeg vil med dette få anledning til å takke begge mine veiledere for deres innsats i tilknytning 

til oppgaven.  

Jeg skylder i tilegg Mariann Heldahl en stor takk for alle råd og tips.  

Til sist vil jeg takke alle mine informanter som velvillig har stilt opp i denne studien, og for 

deres svært interessante faglige betraktninger knyttet til kontraktstrategi i statlige prosjekter.  

Det har vært meget lærerikt. 

 

Januar 2014 

Ingrid Johnsen 
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SAMMENDRAG  
Formålet med denne undersøkelsen er todelt.  

Det første formålet er å finne anbefalinger fra relevante økonomiske teorier for valg av 

kontraktstrategi. Det andre formålet er å studere praksis knyttet til valg av kontraktstrategi i 

offentlige prosjekter og vurdere praksis i lys av anbefalingene fra de økonomiske teoriene.  

Oppgavens problemstilling er « Hva sier Prinsipal- Agentteori og Transaksjonskostnadsteori 

om optimal kontraktstrategi, og sett i lys av disse anbefalingene velger offentlige etater 

optimalt kontraktstrategi? » 
Undersøkelsen gir et grundig innblikk i de økonomiske teoriene og anbefalingene de gir 

knyttet mot kontraktstrategi.  Det teorietiske omfanget i undersøkelsen er derfor relativt stort, 

og tar sikte på å sette leseren inn i grunnlaget og argumentasjonen bak anbefalingene som gis 

fra teoriene. Det er foretatt litteraturstudium for begge de økonomiske teoriene. 

Litteraturstudiet fra Prinsipal- Agent teori baserer seg på en oversiktsartikkel supplert med 

relevante bidrag fra andre primærkilder. Litteraturstudiet fra Transaksjonskostnadsteori er 

basert på både primærkilder og sekundærkilder. Sekundærlitteratur er vektlagt på grunn av en 

sammenknytning mot kontraktstrategi i prosjekter. 

Den empiriske delen av undersøkelsen er avgrenset til et utvalg prosjekter i Norge, noen nylig 

avsluttede, andre fortsatt pågående. Kontraktstrategi i offentlige etater er hovedsaklig 

undersøkt gjennom semistrukturerte intervjuer med nøkkelpersoner i prosjektene som var 

sentrale i utformingen av kontraktstrategi. De fleste prosjektene er knyttet til bygg og 

anleggsbransjen. Det er foretatt åtte intervjuer fra sju prosjekter i offentlige etater. Fem av 

prosjektene er underlagt KS2 ordningen. Prosjektene som er undersøkt er fra Statens 

Vegvesen, Jernbaneverket, Forsvarssektoren og fra en offentlig etat som ønsker å være 

anonym i undersøkelsen. KS2 rapportene fra de eksterne rådgiverne er også gjennomgått for 

prosjektene som er underlagt KS2 ordningen. Det er kun kontraktene med entreprenørene 

eller hovedleverandørene som er vurdert. Kontrakter med rådgivere og konsulenter holdes 

utenfor. 

De viktigste resultatene er at de offentlige etatene sett i lys av anbefalingene fra både Prinsipal 

- Agentteori og Transaksjonskostnadsteori delvis følger anbefalingene fra teorien i praksis.  

De viktigste anbefalingene fra Prinsipal- Agent teori til de offentlige etatene er å velge 

adferdsbaserte kontrakter når de har god tilgang til informasjon om hva kontraktsparten 

foretar seg, når resultatusikkerheten i prosjektene er høy, og når kontraktsparten er 
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risikoavers. Dette vil innebære en separasjonsbasert kontraktstrategi. Det vil anbefales 

resultatbaserte kontrakter når det antas å være en høy grad av målkonflikt mellom partene, og 

når kontraktsforholdet er kortvarig. Dette vil innebære en integrasjonsbasert kontraktstrategi. 

Anbefalingene er beheftet med usikkerhet på grunn av flere svakheter i både analyseverktøyet 

og empiri fra undersøkelsen. 

De viktigste anbefalingene fra Transaksjonskostnadsteori for de offentlige etatene er å 

redusere transaksjonskostnadene i prosjektene gjennom valg av en trilateral styringsstruktur 

med nyklassisk kontraktsform. Anbefalingen er beheftet med noe usikkerhet på grunn av 

enkelte svakheter i både analyseverktøy og empiri i undersøkelsen. 

Videre forskning er nødvendig for å undersøke praksis i lys av anbefalingene grundigere på 

flere sentrale punkter. Det er også behov for å utvikle et bedre analyseverktøy med tydeligere 

begreper og kvantifiseringer for de teorietiske anbefalingene. Dette gjelder for både Prinsipal 

- Agentteori og Transaksjonskostnadsteori. 
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KAPITTEL 1 

INNLEDNING  

1.1 BAKGRUNN 

Det forvaltes store verdier i offentlig sektor i Norge. Samlede innkjøp av varer og tjenester 

var i 2011 på omlag 398 milliarder kroner, eller 14.5 prosent av Norges BNP. Blant 

virksomhetene med de største innkjøpene er Forsvaret, Statens Vegvesen og Jernbaneverket. 

(SSB 2013)  

I følge riksrevisjonen er det flere utfordringer og mangler ved gjennomføring av store 

offentlige prosjekter. I en fersk rapport gir Riksrevisjonen blant annet Statens Vegvesen 

kritikk for manglende kostnadskontroll. En gjennomgang av 80 vei og anleggskontrakter viste 

at den opprinnelige kontraktsverdien som var på 3.6 milliarder, steg til 4.4 milliarder. Dette 

utgjør i snitt en samlet kostnadsoverskridelse på 21 prosent. Det var også overskridelser på 30 

prosent på 22 av kontraktene. Et problem ut over selve kostnadsoverskridelsene i seg selv, er 

også at anskaffelsesomfanget for kontraktene ikke fullt ut blir konkurranseutsatt. 

(Riksrevisjonen 2013, Byggefakta 2013, E24 2013)  

I 2006 foretok forskningsprogrammet Concept en studie av KS2 rådgivernes vurdering av 

viktige suksessfaktorer for prosjekter underlagt KS2 ordningen. (Med suksessfaktor menes 

faktorer som er viktige i prosjektet for å sikre en vellykket prosjektgjennomføring.)  

Den tredje mest påpekte suksessfaktorer i offentlige prosjekter var kontraktstrategi og 

innkjøp. I studien innebar denne kategorien hensiktsmessig kontraktstrategi, håndtering av 

grensesnitt mellom kontraktene, og kvalitet på konkurransegrunnlaget. (Concept rapport 15, 

2006) 

Det er derfor rimelig å anta at kontraktstrategi er en viktig ingrediens i et vellykket prosjekt.  

Siden de offentlige etatene forvalter store verdier i prosjektene de gjennomfører, er det viktig 

at etatene velger en best mulig kontraktstrategi. Verdiene etatene forvalter er samfunnets og 

fellesskapets ressurser, og det bør være et overordnet siktepunkt at det foretas riktige 

anskaffelser, til en riktigst mulig kvalitet og pris. Det er derfor interessant å vurdere 

kontraktstrategien i offentlige prosjekter i lys av økonomiske teorier, for å få en pekepinn på 

hvorvidt verdiene forvaltes hensiktsmessig, sett i lys av teoriene. 
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De offentlige etatene har ofte en rolle som bestiller av ulike tjenester fra bedrifter i forbindelse 

med prosjektgjennomføring. Bedriftene kan ha interesser som er i konflikt med de offentlige 

etatenes interesser, og dette kan skape problemer. Det er interessant å se på kontraktstrategien 

i offentlige prosjekter i lys av Prinsipal - Agent teori, fordi de kontraktsmessige relasjonene 

tydelig kan ses som en Prinsipal - Agent relasjon. Dersom anbefalingene fra Prinsipal – Agent 

teorien ikke følges i dag, kan det tenkes at det offentlige kan brukes ressurser mer optimalt 

ved å følge anbefalinger fra teorien.  

Det er også interessant å se på offentlige prosjekter i lys av transaksjonskostnadsteori, siden 

det kan tenkes at det er betydelige transaksjonskostnader forbundet med 

prosjektgjennomføring i det offentlige.  

 I 2011 gjennomførte PWC, London Economics og Ecorys en studie for EU kommisjonen 

hvor de undersøkte transaksjonskostnader for selve innkjøpsprosessen i det offentlige i 

Europa. Transaksjonskostnadene for Norge ligger ifølge undersøkelsen helt i Europatoppen. 

De gjennomsnittlige transaksjonskostnader utgjorde 1,4 prosent av kontraktsverdien i Europa, 

mot 4,1 prosent i Norge. (European Comission 2011) 

Siden transaksjonskostnader for selve innkjøpsprosessen er høye i Norge, er det interessant å 

vurdere kontraktstrategien i statlige prosjekter mot anbefalinger fra 

transaksjonskostnadsteorien. Igjen vil det være en mulighet for at det offentlige kan forbedre 

sin ressursanvendelse ved å følge anbefalinger fra transaksjonskostnadsteorien.  

Det er ikke funnet tilsvarende studier av kontraktstrategi i lys av verken Prinsipal- Agent eller 

Transaksjonskostnadsteori. Det er derimot funnet en masterstudie av Lahm med en delvis 

tilgrensende tematikk, hvor kontraktsstyring av driftskontrakter med funksjonsansvar i Statens 

Vegvesen undersøkes blant annet i lys av transaksjonskostnadsteori. (Lahm 2011) 

 

1.2 PROBLEMSTILLING OG FORMÅL 

Formålet med denne undersøkelsen er todelt.  

Det første formålet er å undersøke hvilke anbefalinger relevante økonomiske teorier gir for 

valg av kontraktstrategi. Det andre formålet er å studere praksis knyttet til valg av 

kontraktstrategi i store offentlige prosjekter og vurdere praksis i lys av anbefalingene fra de 

økonomiske teoriene.  

Oppgavens problemstilling er følgelig « Hva sier Prinsipal- Agent teori og 
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Transaksjonskostnadsteori om optimal kontraktstrategi, og sett i lys av disse anbefalingene 

velger offentlige etater optimal kontraktstrategi? » 

Det er også flere effektmål med undersøkelsen.  

Det første er å skape en teoretisk og empirisk skisse som kan brukes som et fundament for 

videre forskning knyttet til lignende problemstillinger.    

Det andre er å kunne gi noen enkle anbefalinger for valg av kontraktstrategi i statlige 

prosjekter, på bakgrunn av anbefalingene fra økonomisk teori og resultatene fra denne 

undersøkelsen av praksis i offentlige etater.   

 

1.3  AVGRENSNING OG OMFANG 

• Undersøkelsen av praksis knyttet til valg av kontraktstrategi, er avgrenset til store 

statlige prosjekter i Norge. 

• De fleste prosjektene som undersøkes har kostnadsrammer over 750 millioner NOK, 

og er omfattet at KS2 ordningen. 

Det er imidlertid to prosjekter med lavere kostnadsrammer med i undersøkelsen, den 

laveste i overkant av 100 millioner NOK. 

• Prosjektene er nylig avsluttede eller fortsatt pågående, samtlige prosjekter er altså av 

nyere dato. 

• Lover og regler de offentlige etatene opererer innenfor vil det generelt ikke redegjøres 

for. Lov om offentlig anskaffelser er derimot så sentralt at den vil måtte nevnes kort i 

rapporten, der hvor den utgjør en relevant begrensning sett i lys av resultatene i 

undersøkelsen. Behandlingen av lovverket i rapporten må betraktes som svært 

forenklet og generell.  

• Det er kun foretatt vurderinger av kontrakter med hovedleverandører eller 

entreprenører i prosjekter. Rådgiver og konsulentkontrakter er holdt utenfor. 

• Undersøkelsen er avgrenset til å vurdere kontraktstrategi i lys av de økonomiske 

teoriene Prinsipal- Agent teori, og Transaksjonskostnadsteori.  

• Kildene for litteraturstudiet knyttet til Kontraktstrategi er hovedsakelig basert på norsk 

primærlitteratur, av en utvalgt forfatter. (Ola Lædre) 

• Kildene i litteraturstudiene for Prinsipal – Agent teori er begrenset til en 

oversiktsartikkel fra Eisenhardt supplert med andre primærkilder.  
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• Kildene i transaksjonskostnadsteori er begrenset til originallitteratur fra sentrale 

bidragsytere, (Williamson) supplert med flere bidragsytere fra norsk 

sekundærlitteratur.  (Kolltveit & Reve og Greve) 

 

1.4   LESERVEILEDNING  

Tabellen viser rapportens oppbygning.(Tabell 1)  

KAPITTEL RAPPORTENS OPPBYGNING 
1 INNLEDNING 

2 KONTRAKTSTRATEGI 

3 PRINSIPAL- AGENTTEORI m/ drøfting av funn. 

4 TRANSAKSJONSKOSTNADSTEORI m/drøfting av funn. 

5 METODE 

6 RESULTATER  

7 DRØFTING  

8 KONKLUSJON 

 

1.4.1 Spesielle merknader. 

Teorikapittel 

Teorikapittelet består av en beskrivelse av kontraktstrategi som vil benyttes som et grunnlag 

for å sammenkoble kontraktstrategi mot anbefalingene i Prinsipal Agent teori. 

Funnene fra de to litteraturstudiene er presentert i hver sitt kapittel, det første er kapitlet om 

Prinsipal -Agent teori, det andre er kapitlet om Transaksjonskostnadsteori. 

På bakgrunn av at de økonomiske teoriene benyttes utenfor sin ordinære kontekst, og i en 

kontraktstrategikontekst, er teoriene drøftet i sine respektive kapitler.  

Plasseringen av drøfting i etterkant av teoriene er valgt for å oversette de til en 

kontraktstrategikontekst på en enklest mulig måte for leseren, siden det antas enklere å lese de 

økonomiske teoriene først, for en påfølgende drøfting og sammenkobling mot 

kontraktstrategi.  Plasseringen muliggjør også en mer kronologisk lesning av rapporten siden 

det er nødvendig med en viss forståelse av begreper fra teoriene, for å kunne lese resultatdelen 

av rapporten.   

Rapportens målgruppe 

Generelt er rapporten myntet på lesere uten spesiell forkunnskap knyttet til temaet for 
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undersøkelsen.  

Den er også myntet på lesere uten kjennskap til Prinsipal Agent og transaksjonskostnadsteori. 

Rapporten gir derfor en grundig redegjørelse for både kontraktstrategi, Prinsipal Agent teori 

og Transaksjonskostnadsteori.   
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KAPITTEL 2  

KONTRAKTSTRATEGI 

 

2.1 INNLEDNING 

Kapitlet starter med redegjørelser av de grunnleggende begrepene som er knyttet til prosjekter 

og kontraktstrategi. Først vil begrepene prosjekt og kontrakt defineres og drøftes kort. 

Deretter vil offentlige prosjekter beskrives kort, etterfulgt av en definering og drøfting av 

kontraktsstrategi. En nærmere redegjørelse av sentrale virkemidler som brukes i 

kontraktstrategi vil deretter følge. Disse virkemidler er for utvelgelse av leverandører i 

prosjektene, virkemidlene for ansvarsfordelingen, og for prosessen mellom kontraktspartene. 

Kontraktstrategien vil deretter plasseres i forhold til to ytterpunkter av virkemidler, 

integrasjonsbasert og separasjonsbasert kontraktstrategi. 

 

2.2 DEFINISJONER 

2.2.1 Prosjekt 

Det finnes mange definisjoner på prosjekter, som vektlegger forskjellige aspekter ved 

prosjektorganiseringen.  

Iflg. Andersen, professor i prosjektledelse ved Handelshøyskolen BI i Oslo, er den vanligste 

prosjektdefinisjonen fra foreningen Project Management Institute (PMI).  PMI definerer 

prosjekt som følger: 

 «Et prosjekt er en tidsavgrenset bestrebelse for å skape et unikt produkt eller en tjeneste» 

(Econa, 2010)  

Definisjonen fra PMI vektlegger altså at prosjektet er en bestrebelse for å skape et produkt 

eller tjeneste innenfor en avgrenset tidsperiode, det vil si at man kjenner varigheten på 

bestrebelsen. Definisjonen vektlegger også at produktet eller tjenesten er unik. Det vil altså 

ikke fra deres definisjon kunne finnes to like prosjekter i denne verden. 

Kolltveit og Reve peker også på at oppgaver som ikke kan masseproduseres kan betegnes som 

prosjekter. (Kolltveit og Reve 1998:11) Sett i lys av dette perspektivet vil 
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prosjektorganisering altså dermed kunne være en slags motsetning til masseproduksjonen som 

produserer mer eller mindre like produkter eller tjenester.  

Rolstadås definerer et prosjekt som « et tiltak som har karakter av et engangsforetagende med 

et gitt mål og avgrenset omfang og som gjennomføres innenfor en tids - og kostnadsramme » 

(Rolstadås 2011:5)   

Rolstadås prosjektdefinisjon er mer utfyllende og peker på at det er et tiltak som foregår bare 

en gang, og har en tidsmessig ramme. Det vektlegges også at tiltaket har en kostnadsmessig 

ramme, og at tiltaket har et mål. Det sies ikke eksplisitt at tiltaket er unikt, men det vektlegges 

at tiltaket bare foregår en gang.  

Definisjonene er interessante fordi de danner grunnlaget for hvordan fenomenet prosjekt skal 

forstås. Denne forståelsen kan igjen danne grunnlaget for hvordan man velger å organisere 

prosjekter i det offentlige, og dermed hvor effektivt de offentlige etatene forvalter sine 

ressurser.   

I denne undersøkelsen vil alle disse prosjektdefinisjonene legges til grunn, men det vil legges 

vekt på definisjonen fra PMI hvor det er et sentralt poeng at prosjekter er unike.  

Årsaken er at denne definisjonen har betydning for transaksjonskostnader som er knyttet til 

prosjektet som organisasjonsform. 

 

2.2.2 Kontrakt 

I følge Rolstadås brukes begrepet kontrakt om anskaffelser av varer og tjenester som ikke er 

standard (Rolstadås 2011)  

Iflg. veilederen for lov om offentlige anskaffelser er en kontrakt « en gjensidig bebyrdende 

avtale som inngås skriftlig mellom en eller flere oppdragsgivere og en eller flere leverandører, 

jf. § 4-1 bokstav a. » (Veileder 2012:16) 

I følge MacNeil er kontrakt « relasjoner mellom parter for å muliggjøre utveksling over tid. »  

(Kolltveit og Reve 1998:229)  

En kontraktsvariant hvor kontraktsinngåelsen og leveringen skjer på samme tidspunkt kalles 

kjøp. (Kolltveit og Reve 1998:229) 
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Rolstadås definisjon peker altså på at kontrakter brukes for spesielle produkter eller tjenester, 

det kan forstås som at kontrakt benyttes der hvor det er behov for en viss grad av 

spesialtilpasninger eller skreddersøm av produkter eller tjenester. Fra Veilederen for lov om 

offentlige anskaffelser vektlegges det at det dreier det seg om en skriftlig avtale mellom flere 

parter, og at denne er gjensidig bebyrdende.  

MacNeil mener som en motsats til begge disse at en kontrakt dreier seg om relasjoner og ikke 

om skriftlig avtale mellom partene. Det er også interessant at et kjøp kan betraktes som en 

kontrakt, men at en viktig forskjell mellom kjøp og en ordinær kontrakt er at leveransen 

foregår samtidig med selve kjøpet. De andre kontraktsformene innebærer implisitt at 

leveransen foregår i etterkant av kontraktsinngåelsen.  

Oppsummert kan man si at det eksisterer en flertydighet i kontraktsbegrepet, og MacNeil’ s 

definisjon står i sterk kontrast til de andre definisjonene med sin vektlegging av relasjoner. 

Det er et sentralt poeng innenfor transaksjonskostnadsteori at kontraktsbegrepet varierer ut 

ifra den organisasjonsmessige sammenhengen, og transaksjonskostnadsteori henter 

inspirasjon fra MacNeil' s kontraktsbegreper. 

I denne oppgaven vil alle disse kontraktsdefinisjonene legges til grunn, men for delene som 

omhandler transaksjonskostnadsteori vil begrepet ha en flertydighet som er av betydning i 

undersøkelsen. 

 

2.3  OFFENTLIGE PROSJEKTER. 

Lov om offentlige anskaffelser med tilhørende regelverk gir begrensninger for hvilke 

kontraheringsformer offentlige byggherrer kan velge. Det er krav om konkurranse, 

forutberegnelighet, likebehandling og etterprøvbarhet. Private byggherrer står friere. 

Norske bygg- og anleggsprosjekt må også forholde seg til norske lover og standarder, og det 

fører til en særnorsk praksis som skiller seg ut fra den som finnes i andre land. 

Arbeidsmiljøloven legger for eksempel føringer for hvordan kontrakten mellom byggherre 

og leverandører vil virke. Byggherren kan sette bort selve arbeidsoppgavene, men har ikke 

mulighet til å overføre til andre det lovfestede ansvaret de har som byggherre. (Lædre 2012) 
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2.4  KONTRAKTSTRATEGI  

Norsk senter for prosjektledelse beskriver kontraktstrategi som « Retningslinjer for hvordan 

kontrakter inngås, hvordan arbeidsomfanget inndeles i ulike kontrakter, hva kontraktene skal 

inneholde og hvilke kontraktstyper som skal brukes. » (NSP prosjektwiki.org)  

Lædre beskriver kontraktstrategi som virkemidler for utvelgelse, ansvarsfordeling og for 

prosessen mellom en oppdragsgiver og en leverandør. (Lædre 2006) 

Virkemidler for utvelgelse av en leverandør er prekvalifisering, tildelingskriterier og 

kontraheringsformen, og bestemmer hvordan byggherren velger ut leverandøren.  

Virkemidlene for ansvarsfordeling er ytelsesbeskrivelsen, avtale eller entrepriseformen og 

kontraktstypen, og bestemmer hvordan ansvaret skal fordeles mellom partene. Virkemidlene 

for prosessen er eventuelle insentiver og kontraktsbestemmelser. Lædre (2006)  

Oppdragsgiver vil i det følgende også omtales som byggherre, og leverandør vil også omtales 

som entreprenør.   

 

2.5   VIRKEMIDLER FOR UTVELGELSE AV LEVERANDØRER. 

2.5.1 Prekvalifisering 

Prekvalifisering er en forhåndsvurdering av potensielle leverandørers kvalifikasjoner. 

Prekvalifiseringen baseres på kriterier fastsatt av byggherren og foretas før leverandørene gir 

tilbud. Leverandørene vil enten vurderes som kvalifisert eller ikke kvalifisert. Hensikten er å 

sortere ut leverandører som ikke er egnet til å påta seg oppdraget. Byggherren kan prinsipielt 

velge å utføre en prekvalifisering eller ikke gjøre det. (Lædre 2006) 

2.5.2 Tildelingskriterier 

Byggherren kan tildele oppdrag på bakgrunn av flere tildelingskriterier, eller ha laveste pris 

som eneste tildelingskriterium. Lov om offentlige anskaffelser krever at byggherren enten 

inngår kontrakt med leverandører på bakgrunn av tilbud med lavest pris, eller på bakgrunn av 

det som er økonomisk mest fordelaktig. (Lædre 2006) Tildelingskriteriet laveste pris, gir 

leverandørene et sterkt insentiv til å være kostnadseffektiv og kan gi en effektiv konkurranse 

hvis det er nok leverandører i markedet. Byggherren må også kunne beskrive leveransen helt 

entydig, og verifisere i ettertid om den er oppnådd. (Lædre 2012) Med økonomisk mest 

fordelaktige tilbud menes at byggherren finner et sett av kriterier som er knyttet til forhold 

som har økonomisk verdi for byggherren i videre forstand enn bare pris. (Anskaffelser.no) 

Eksempler på slike tildelingskriterier kan være kvalitet, funksjonsmessige egenskaper og 
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estetiske egenskaper. Byggherren kan også velge å lage et system for vekting av de 

forskjellige tildelingskriteriene. (Lædre 2006 (Lædre 2012) 

 

2.5.3 Kontraheringsform 

Å kontrahere betyr å inngå en avtale. Kontraheringsformen er den formen byggherren velger å 

inngå en avtale med leverandøren på om de gjensidige forpliktelsene. 

Det er fire hovedformer av kontrahering. Det er anbudskonkurranse, konkurranse med 

forhandlinger, direkte kontrahering og utførelse i egenregi. Forskrift om offentlige 

anskaffelser gir begrensninger på hvilke kontraheringsformer offentlige byggherrer kan velge. 

Private byggherrer står mye friere. (Lædre 2006) 

Anbudskonkurranse innebærer at byggherren utarbeider et tilbudsdokument, sender ut 

tilbudsinnbydelse, evaluerer innkomne tilbud og inngår kontrakt. Byggherren får da et 

inntrykk av markedsprisene. Konkurranse med forhandlinger kan gjennomføres ved at 

byggherren forhandler med flere leverandører og gjennomfører en tilbudsrunde basert på 

ønsket leveranse og tilgjenglighet i markedet. Byggherren inngår kontrakt med det antatt beste 

tilbudet etter forhandlingene. En offentlig byggherre har også mulighet til å inngå en 

rammeavtale. 

Direkte kontrahering innebærer at byggherren kontakter en leverandør direkte uten at det er 

krav om arrangert konkurranse på forhånd. For offentlige byggherrer er dette mest aktuelt for 

anskaffelser under den nasjonale terskelverdi på 500.000,- kr, og kravene i Lov om offentlige 

anskaffelser må oppfylles ved for eksempel ved utfylling av anskaffelsesprotokoll. (Lædre 

2012) (Regjeringen.no 2013) Fordeler med direkte kjøp er at det er mindre ressurskrevende 

siden man slipper administrative kostnader knyttet til utforming av konkurransegrunnlag og 

utlysning. Leverandøren slipper også ressursbruk på tilbudsregning. (Lædre 2012) 

Egenregi innebærer at byggherrer gir oppdrag til andre avdelinger eller forretningsenheter i 

organisasjonen. (Lædre 2006) 

 

2.6  VIRKEMIDLER FOR ANSVARSFORDELING  

2.6.1 Ytelsesbeskrivelser 

I kontrakten må det inngå en beskrivelse av ytelsene byggherren bestiller fra leverandøren. 

Ytelsen må enten beskrives i form av en funksjonsbeskrivelse eller en mengdebeskrivelse. 

Funksjonsbeskrivelser innebærer krav til funksjon i det endelige produktet (uten å 
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nødvendigvis beskrive hvordan leverandøren skal oppnå funksjonene.) Mengdebeskrivelser 

innebærer detaljerte spesifiseringer av mengder og tekniske spesifikasjoner. I praksis kan en 

ytelsesbeskrivelse bestå av en kombinasjon av funksjons- og mengdebeskrivelser. (Lædre 

2012)  

2.6.2 Entrepriseformene 

Entrepriseformen bestemmer hvem som inngår kontrakter med hvem i prosjektet, 

organiseringen og ansvarsfordelingen mellom partene.  Når byggherren velger entrepriseform 

legges grunnlaget for byggherrens påvirkningsmulighet utover i prosjektet. Hovedformene er 

totalentreprise, generalentreprise, hovedentreprise og delt entreprise. (Lædre 2012)  

I en totalentreprise har byggherren bare kontrakt med totalentreprenøren.  

Totalentreprenører vil ha ansvar for både prosjekteringsarbeidet og arbeidet i 

gjennomføringsfasen. Totalentreprenører kan også velge å sette bort deler av arbeidet 

gjennom kontrakter med underentreprenører og prosjekterende. Fordelene for byggherren 

med en totalentreprise er at den reduserer usikkerhet knyttet til tidsforbruk, kostnad og 

kvalitet, usikkerheter, og ansvaret for grensesnittene mellom kontraktene. Den vil også kreve 

mindre ressurser hos byggherreorganisasjonen. Fordeler for tototalentreprenøren er å kunne 

velge kjente prosjekteringsløsninger som er tilpasset utstyret og kompetanse hos 

entreprenørene, og at totalentreprenøren selv kan velge samarbeidspartnere. (Lædre 2012) 

(Lædre 2006) En ulempe er at entreprenøren har et sterkt prispress og vil være tilbøyelig til å 

kompromisse på kvalitet, og at byggherren har små muligheter for å påvirke byggingen 

underveis. (Rolstadås 2011) 

I en generalentreprise har byggherren to kontrakter. En prosjekteringskontrakt med de 

prosjekterende og en utførelseskontrakt med en generalentreprenør. Generalentreprenøren har 

ansvaret for å styre sine underentreprenører. (Lædre 2006, 2012) 

I en hovedentreprise inngår byggherren kontrakt med de prosjekterende, hovedentreprenøren 

og sideentreprenørene. Tradisjonelt er hovedentreprenøren den som har den mest omfattende 

kontrakten i prosjektet, imens sideentreprenørene er rettslig sidestilt. (Lædre 2006, 2012) 

(Rolstadås 2011) 

Ved delte entrepriser har byggherren flere kontrakter, både direkte med de prosjekterende og 

direkte med entreprenørene. Byggherren er ansvarlig for alle arbeidsoppgavene som ikke blir 

dekket av kontraktene med entreprenørene, og omfanget av arbeidsoppgavene avhenger av 

prosjekteringen og hvor godt kontrakten dekker alle oppgavene i prosjektet. Byggherren 

styrer og samordner prosjektet. (Lædre 2006, 2012) (Rolstadås 2011) Fordeler for byggherren 
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er at han beholder ansvaret for usikkerhetene og entreprenøren vil derfor i mindre grad kreve 

risikopåslag. Byggherren vil også beholde styringsmulighetene og kunne gi føringer for både 

prosjektering og utførelsen i gjennomføringsfasen. Ved å dele prosjektet opp i mange små 

entrepriser, kan det bli aktuelt for flere aktører å gi tilbud, som kan gi sterkere konkurranse i 

leverandørmarkedet. (Lædre 2012) 

 

2.6.3 Kontraktstype  

Begrepet kontraktstype omfatter hvordan vederlaget til leverandøren skal beregnes.  

Kontraktstypene kan deles inn i priskontrakter og kostnadskontrakter. I priskontrakter gir 

leverandøren en pris på forhånd av arbeidene, og tar dermed ansvar for usikkerheten knyttet 

til prisen. Kostnadskontrakter innebærer at partene beregner endelig kostnad etter at arbeidene 

er utført. Dette medfører at byggherren tar ansvar for usikkerheten knyttet til prisen. I 

kostnadskontrakter med tak er deler av denne usikkerheten overført til leverandøren. (Lædre 

2006, 2012)   

Priskontrakter 

De mest kjente priskontraktene er fikssumkontrakt, fastpriskontrakt og sumkontrakt.  

I fikssumkontraktene er det avtalt et fast beløp som ikke justeres. (Rolstadås 2011) 

Mengdene er ikke regulerbare, og prisen inflasjonsjusteres ikke. Fikssumkontrakt vil gi 

forutsigbare kostnader for byggherren, siden ansvaret for usikkerheten knyttet til pris og 

mengder er plassert hos leverandøren. (Lædre 2006, 2012)  

I fastpriskontrakten er enhetsprisene faste og mengdene variable, og det er ingen 

inflasjonsjustering. (Lædre 2012) Ulemper med fastpris er at endringer i arbeidsomfang og 

endringsordrer vil medføre pristillegg, dvs. regningsarbeid. Risikoen vil ligge hos 

leverandrøren, som også vil ha et insentiv til å arbeide raskt siden alle 

effektiviseringsgevinster tilfaller leverandøren. (Rolstadås 2011) Sumkontrakter har 

enhetspriser som kan inflasjonsjusteres. Både mengdene og prisene er regulerbare. (Lædre 

2012) 

 

Kostnadskontrakter 

De mest kjente kostnadskontraktene er enhetspriskontrakter og regningsarbeid. 

Enhetspriskontrakter har justerbare enhetspriser, som kan suppleres med løst anslåtte 

mengder.   

Ved regningsarbeid fakturerer entreprenøren for medgått tid etter timepriser, og for medgåtte 



 
 

24 
 

materialer med en påslagsprosent. (Lædre 2012)  

Regningsarbeid brukes når arbeidsomfang ikke kan beregnes tilstrekkelig detaljert på forhånd, 

og på evt. ukjent teknologi. Byggherren bærer økonomisk risiko. Leverandøren har ikke noen 

økonomiske insentiver til å holde kostnader og arbeidsomfang nede. (Rolstadås 2011) Prisen 

bør også være lavere ved regningsarbeid kontra fikssum siden det er byggherren som har 

ansvaret for usikkerheten og ikke entreprenøren. (Lædre 2012) 

 

2.7 VIRKEMIDLER FOR PROSESSEN 

2.7.1  Insentiver 

Insentiver er belønning eller straff som følge av en handling knyttet til kostnader, tidsbruk, 

kvalitet eller omfang i prosjektet. Insentiver kommer i tillegg til de avtalte minimumsytelsene 

i kontrakten. Insentivene må være basert på objektive og målbare kriterier, og insentivene må 

ikke belønne leverandøren for opportunistisk adferd. Byggherren kan velge å legge inn 

insentiver i kontrakten med entreprenøren eller velge å ikke gjøre det.   

Intensjonene med insentiver er å skape felles målsetninger for byggherren og leverandøren og 

kan f.eks. medføre at byggherren sparer penger eller får et bedre produkt, mens leverandøren 

kan få bedre betalt for ekstra innsats. (Lædre 2012)For offentlige byggherrer som må forholde 

seg til Lov om offentlige anskaffelser er økonomiske insentiver mest aktuelt.(Lædre 2006) 

2.7.2 Kontraktsbestemmelser 

Byggherren kan enten velge tradisjonelle eller utradisjonelle kontraktsbestemmelser. 

Tradisjonelle kontraktsbestemmelser i bygg- og anleggsprosjekt er de som er i samsvar med 

de standardiserte kontraktsbestemmelsene i for eksempel NS8401,- 02,- 05, -06 eller 07. 

Regelverket for offentlige anskaffelser har en klar anbefaling til offentlige byggherrer om å 

bruke de fremforhandlede og balanserte kontraktsbestemmelsene.  

Når bestemmelsene i kontrakten avviker fra disse er det snakk om utradisjonelle 

bestemmelser. Målet med utradisjonelle kontraktsbestemmelser er å åpne for å øke graden av 

samspill mellom byggherren og leverandøren og bedre samarbeidet mellom partene. 

Kontrakter med utradisjonelle kontraktsbestemmelser kan gå under mange forskjellige navn. 

Dette kan være navn som samspillkontrakt, samhandlingskontrakt, partnering, 

alliansekontrakt, insentivkontrakt, incitamentskontrakt og målpriskontrakt. (Lædre 2006, 

2012)  
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2.7.3  Ytterpunkter i kontraktstrategi 

To ytterpunkter av kontraktstrategi kan iflg. Lædre identifiseres. Disse er integrasjonsbaserte 

og separasjonsbaserte virkemidler. Ytterpunktene viser til hvor ansvaret for usikkerheten og 

styringsmulighetene ligger. De kan enten ligge hos byggherren eller leverandøren.  

Ved bruk av integrasjonsbaserte virkemidler skaper byggherren et mer integrert forhold til 

leverandøren. (Lædre 2006) Dette innebærer at ansvaret for usikkerheten og 

styringsmulighetene er plassert hos leverandøren. 

Ved separasjonsbaserte virkemidler har byggherren ansvaret for usikkerhetene, og 

styringsmulighetene er plassert hos byggherren. Byggherren skaper et mer separert forhold til 

leverandøren. (Lædre 2012) 
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Figur 2. Virkemidler for kontraktstrategi. (Kilde: Lædre 2012) 

Figuren over viser de forskjellige virkemidlene i kontraktstrategi i vilkårlig rekkefølge. 

Utgangspunktet er at alle virkemidler kan kombineres i kontraktstrategi, men noen 

kombinasjoner er mer naturlige enn andre. Det vil også være mulig å ha flere ulike 

kontraktstrategier i samme prosjekt. Integrasjonsbaserte virkemidler går best sammen med 

andre integrasjonsbaserte virkemidler, og vice versa. De integrasjonsbaserte virkemidlene er 

markert i blått og de separasjonsbaserte markert i grønt i figuren. (Lædre 2012) 

 

2.8  OPPSUMMERING  

Det har i dette kapittelet blitt redegjort for de grunnleggende begrepene knyttet til prosjekter, 

kontrakter og kontraktstrategi. Det har blitt redegjort for de forskjellige virkemidlene i 

kontraktstrategien og disse har blitt plassert i to ytterpunkt av virkemidler, separasjonsbaserte 

og integrasjonsbaserte. Redegjørelsen av disse virkemidlene vil benyttes i den videre studien 

av valg av kontraktstrategi hos offentlige byggherrer, og ytterpunktene av virkemidlene vil 

også danne grunnlaget for en av de økonomiske analysene av kontraktstrategi. 
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KAPITTEL 3  

PRINSIPAL -AGENT TEORI 

 

3.1 INNLEDNING   

Det vil i dette kapittelet gjøres rede for de viktigste anbefalingene fra Prinsipal -Agent teori, 

for å svare på problemstillingen «hva sier Prinsipal - Agentteori om optimal 

kontraktstrategi?» 

Prinsipal -Agent teori, og Agentteori er begreper som vil brukes om hverandre. 

Først vil den grunnleggende Prinsipal -Agent relasjonen som er utgangspunktet for analysen 

beskrives. Deretter følger en beskrivelse av de mest sentrale forutsetningene i teorien, de 

grunnleggende problemene i en Agentrelasjon og de grunnleggende Agentkostnadene.  

Teoriens sentrale anbefalinger i forhold til kontrakter vil deretter beskrives. Disse 

anbefalingene vil vurderes og oversettes til en kontraktsstrategi sammenheng, for å forsøke å 

svare på problemstillingen. Det vil velges ut seks sentrale anbefalinger fra teorien som vil 

danne grunnlaget for å vurdere om kontraktstrategi i offentlige prosjekter er optimale sett i lys 

av Prinsipal Agent teori. 

 

3.2 Prinsipal -Agent Relasjon         

En Prinsipal Agent relasjon betegner en situasjon hvor en part, Prinsipalen, utpeker en annen 

part, Agenten til å opptre for, på vegne av eller som representant for Prinsipalen. En 

Agentrelasjon kan opptre mellom to eller flere parter.(Ross 1973)                                                                                       

Denne relasjonen innebærer at Agenten utfører en tjeneste på Prinsipalens vegne og til 

gjengjeld kompenserer Prinsipalen Agenten for denne tjenesten. Dette medfører samtidig å 

delegere en viss grad av beslutningsmyndighet til Agenten. (Jensen and Meckling 1976)                                                             

Shavell peker på at Prinsipalen får resultatet av Agentens handlinger. Dette resultatet 

avhenger både av Agentens egne handlinger og et vilkårlig element. Prinsipalen betaler 

deretter Agenten en kompensasjon. Ifølge Shavell er det interessante er å se hvordan 

kompensasjonen forventes å relateres til resultatet, og - hvis Prinsipalen har informasjon om 

Agentens innsats, hvordan kompensasjonen relateres til Agentens innsats.(Shavell 1979)                                                                                                                                                    



 
 

28 
 

Relasjonen mellom partene beskrives ved å bruke en kontrakt som metafor.  

Fordi analyseenheten er kontrakten som styrer relasjonen mellom Prinsipalen og Agenten, har 

teorien fokus på å fastsette den mest effektive kontrakten som styrer relasjonen, gitt noen 

forutsetninger om mennesker. Spesielt blir spørsmålet, er en adferdsorientert kontrakt (lønn, 

hierarkisk styring) mer effektivt enn en resultatorientert kontrakt (kommisjoner, 

aksjeopsjoner, overføring av eiendomsretter, markedsstyring) (Eisenhardt 1989) 

En adferdsbasert kontrakt betegner for eksempel et tilfelle når Agenten lønnes etter sine 

handlinger eller sin adferd, for eksempel en salgsperson som får lønn, og som ikke jobber 

provisjonsbasert. I en resultatbasert kontrakt derimot belønnes Agenten etter resultatet, for 

eksempel en eiendomsmegler som får en provisjon av salgsoppgjøret. Prinsipalen kan også 

lage kontrakter som inkluderer både resultat og adferdsbetinget belønning. (Fassina 2004) 

Samlet sett handler Agentteorien om et forhold som gjenspeiler den grunnleggende 

Agentstrukturen hvor en Prinsipal og en Agent er engasjert i et samarbeid, men hvor disse har 

forskjellige mål og forskjellige holdninger til risiko. 

Kjernen av Agentteorien er en avveining mellom  

a) kostnaden ved å måle adferd  

b) kostnaden ved å måle resultatet og overføre risikoen til Agenten. (Eisenhardt 1989) 

 

3.3 FORUTSETNINGER OM MENNESKER OG INFORMASJON                                                                     

3.3.1 Egeninteresse 

Sentrale forutsetninger innenfor Prinsipal - Agentteorien er at mennesker handler i 

egeninteresse og at de opptrer under begrenset rasjonalitet.(Eisenhardt 1989) 

Den sterkeste formen for egeninteresse er opportunisme. Dette inkluderer lyving, stjeling, og 

juksing. Opportunisme involverer oftest de mer diskré formene for svik. Opportunisme 

betegner også å holde tilbake eller forvrenge informasjon, eller en kalkulert innsats for å 

mislede, forvrenge, skjule, vanskeliggjøre, eller skape forvirring. Dette medfører også 

informasjonsasymmetri. (Williamson 1985) Med informasjonsasymmetri menes at en av 

partene har mer relevant informasjon enn den andre. (Kolltveit og Reve) 

I den formelle litteraturen betraktes informasjon som en vare som kan kjøpes. Dette gir en 

viktig rolle til formelle informasjonssystemer, slik som for eksempel budsjetter, styrer og 

målstyring. Prinsipalen kan forsøke å kontrollere opportunisme ved hjelp av 

informasjonssystemer. (Eisenhardt 1989)  
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3.3.2 Begrenset rasjonalitet 

Med begrenset rasjonalitet menes iflg. Simon:   

«Bounded rationality is the assumption that decision makers have constraints on their 

cognitive capabilities and limits on their rationality. Although decision makers often intend to 

act rationally, this intention may be circumscribed by their limited information processing and 

communication ability» (Rindfleish and Heide 1997:31)  

Med begrenset rasjonalitet menes at aktørene forsøker å handle rasjonelt, men det vil 

imidlertid være begrensninger i informasjonstilgang og i aktørenes prosessering av 

informasjon som gjør at de aldri vil kunne være hundre prosent rasjonelle.  

Informasjonen kommer også ofte i sekvenser, noe informasjon kommer tidlig, noe senere, og 

ikke all informasjon er like lett tilgjengelig. Informasjonen vil også være gjenstad for ulike 

fortolkninger. Aktørenes begrensninger i forhold til prosessering av informasjon knyttes til 

både evne til å kunne håndtere informasjonsmengde, og å kunne forutse utfall av ulike 

handlingsalternativer. (Greve 1995:24) 

 

3.4 AGENTPROBLEMER            

Agentteorien forsøker å løse to problemer som kan oppstå i Agentrelasjoner.                                                        

Det første Agentproblemet oppstår når:               

a) Ønskene eller målene til Prinsipalen og Agenten (eller partene) er i konflikt.  

b) Når det er vanskelig eller kostbart for Prinsipalen å verifisere hva Agenten faktisk gjør.   

Behovet for å verifisere hva Agenten faktisk gjør er en konsekvens av at Prinsipalen er 

usikker på hvorvidt Agenten opptrer hensiktsmessig, sett fra Prinsipalens perspektiv.                                                                             

Det andre Agentproblemet er risikodelingsproblemet som oppstår når Prinsipalen og Agenten 

har ulike risikopreferanser, siden de da vil handle forskjellig.  

I de enkle modellene av Prinsipal Agent relasjonen antas Agenten å være risikoavers fordi 

Agenten ikke kan diversifisere sitt engasjement, og Prinsipalen antas å være risikonøytral 

fordi Prinsipalen antas å være i stand til å diversifisere sine investeringer (Eisenhardt 1989) 

3.4.1 Aspekter ved Agentproblemer 

I den formelle litteraturen er det to aspekter ved Agentproblemet som refereres.  

«Moral Hazard» eller moralsk risiko, referer til manglende innsats hos Agenten. Dvs. at 

Agenten ikke opptrer i henhold til den avtalte innsatsen, og kan skulke eller sluntre unna. 

(Eisenhardt 1989) Årsaken kan være asymmetrisk fordeling av informasjon mellom partene 

som oppstår hvis adferden under kontrakten ikke kan observeres. Generelt vil en fullstendig 
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observasjon av adferd enten være umulig, eller uoverkommelig dyrt. Ufullstendig informasjon 

vil derfor danne grunnlag for oversikt over handlingene under kontrakten. (Holmstrøm 1979) 

Det andre aspektet ved Agentproblemet er «Adverse selection » som referer til feiltolkning av 

evnene til Agenten. Agenten kan hevde å ha bestemte evner, som Prinsipalen ikke fullstendig 

kan verifisere om stemmer på tidspunktet når kontrakten inngås, eller underveis i 

arbeidet.(Eisenhardt 1989)  Årsaken til feiltolkning av evnene til Agenten er at det også her er 

en asymmetrisk fordeling av informasjonen om Agentens evner, mellom Prinsipalen og 

Agenten. (Laffont 2001) 

3.4.2 Agentkostnader 

Prinsipalen kan forsøke å begrense avviket mellom hans interesser og Agentens faktiske 

handlinger gjennom å etablere passende insentiver for Agenten, og gjennom å investere i 

overvåkningsløsninger som er designet for å begrense den avvikende adferden til Agenten. 

Dette vil medføre oppfølgingskostnader for Prinsipalen. Agenten kan også forplikte seg til å 

garantere at han ikke vil opptre på en skadelig måte mot Prinsipalen eller han kan forplikte 

seg til å betale Prinsipalen dersom han gjør dette. (Garantikostnad). Generelt vil det være 

umulig for Prinsipalen eller Agenten å forsikre at Agenten alltid vil ta optimale beslutninger 

sett fra Prinsipalens perspektiv. I de fleste Agentrelasjoner vil Prinsipalen og Agenten pådra 

seg kostnader knyttet til oppfølging og garantier. Disse kan både være av økonomisk eller 

ikke- økonomisk art. Tapet som Prinsipalen påføres som et resultat av avvikene ved Agentens 

handlinger, er også kostnaden ved Agentrelasjonen. Den sistnevnte kostnaden refereres til 

som restkostnad. Agentkostnadene vil være summen av:  

1) Prinsipalens oppfølgingskostnader. 2)Agentens garantikostnader. 3)Restkostnaden.                                                                                                        

(Jensen and Meckling 1976)         

 

3.5 TEORIENS ANBEFALINGER. 

Den formelle teorien deles i to retninger, positivistretningen og Prinsipal - Agentretningen. 

Positivistretningen har fokusert på hvilke styringsmekanismer som løser Agentproblemet, og 

identifiserer forskjellige kontraktsalternativer. (Eisenhardt 1989)  

 

3.5.1 Bidrag fra positivistretningen 

To styringsmekanismer identifiseres i positivistretningen. Den første er at resultatbaserte 

kontrakter er effektive til å dempe Agent- opportunisme, siden slike kontrakter harmoniserer 
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preferansene til Agenten med Prinsipalens, fordi begges belønning avhenger av de samme 

handlingene, og derfor er egeninteressen mellom partene redusert. Et eksempel på dette er fra 

Jensen og Meckling (1976) som beskriver hvordan opportunisme blant bedriftsledere kan 

reduseres ved å øke eierandelene deres i bedriften. (Eisenhardt 1989) 

Anbefaling om resultatbasert kontrakt 

1) Når kontrakten mellom Prinsipalen og Agenten er resultatbasert, vil Agenten være mer 

tilbøyelig til å opptre i Prinsipalens interesse. (Eisenhardt 1989) 

Den andre styringsmekanismen som er identifisert i positivistretningen er at 

informasjonssystemer også kan dempe Agentopportunisme. Argumentet er at siden 

informasjonssystemer informerer Prinsipalen om hva Agenten faktisk gjør, er det sannsynlig 

at det demper Agentopportunismen, siden Agenten vil innse at han eller hun ikke kan føre 

Prinsipalen bak lyset. Et eksempel er fra Fama og Jensen, som beskriver hvordan rolle styret i 

en bedrift spiller, for å kontrollere ledelsens adferd. (Eisenhardt 1989)  

Anbefaling om informasjonssystemer I 

2) Når Prinsipalen har informasjon til å verifisere Agent- adferd, er Agenten mer tilbøyelig til 

å opptre i Prinsipalens interesse.(Eisenhardt 1989) 

3.5.2 Bidrag fra Prinsipal -Agent retningen. 

Prinsipal -Agent retningen fokuserer på en generell teori for Prinsipal -Agent relasjonen, og 

fokuserer på hvilken kontrakt som er mest effektiv under ulike nivåer av resultatusikkerhet, 

risikoaversjon hos partene, informasjon, og andre variabler. Fokuset i Prinsipal -Agent 

litteraturen er å fastsette den mest optimale kontrakten, adferds versus resultatbaserte 

kontrakter mellom Prinsipalen og Agenten.  

Den enkle modellen antar at det er målkonflikt mellom Prinsipalen og Agenten, at resultatet er 

lett målbart og at Agenten er mer risikoavers enn Prinsipalen. Tilnærmingen til den enkle 

modellen kan beskrives i eksempler. Det første eksemplet er et tilfelle med komplett 

informasjon, dvs. når Prinsipalen vet hva Agenten har gjort. Gitt at Prinsipalen kjøper 

Agentens adferd, vil en kontrakt som er basert på adferd være mest effektivt. En resultatbasert 

kontrakt ville unødvendig overføre risiko til Agenten, som er antatt å være mer risikoavers 

enn Prinsipalen. Det andre eksemplet er når Prinsipalen ikke eksakt vet hva Agenten har gjort, 

dvs. når informasjonen ikke er komplett. (Pga moralsk risiko og feil utvelgelse). Gitt 

Agentens egeninteresse, vil Agenten enten ha handlet som avtalt, eller ikke. I eksempelet når 

Prinsipalen ikke vet hva Agenten har gjort, har Prinsipalen derfor to valg. Det ene er å 
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avdekke Agentens adferd ved å investere i informasjonssystemer (f.eks. budsjettsystemer, 

styrer, ledelse) og situasjonen forandres tilbake til et tilfelle med komplett informasjon. Det 

andre alternativet er å skrive kontrakten basert på resultatet av Agentens adferd. Denne 

motiverer adferden ved at preferansene til Agenten blir sammenfallende med Prinsipalens, 

men med kostnaden at risikoen overføres til Agenten.(Eisenhardt 1989) 

Anbefaling om informasjonssystemer II 

3) Informasjonssystemer er positivt relatert til adferdsbaserte kontrakter og negativt relater til 

resultatbaserte kontrakter. (Jo mer informasjonssystemer, jo mer anbefales adferdsbaserte 

kontrakter, og jo mindre anbefales resultatbaserte kontrakter) (Eisenhardt 1989) 

Risikoproblemet oppstår fordi resultatet bare delvis er en funksjon av adferd.  

Mange eksterne faktorer som politikk, økonomisk klima, konkurrentens handlinger, 

teknologiske endringer, et cetera, kan skape ukontrollerbare variasjoner i resultatet. 

Resultatusikkerheten innebærer ikke bare at det er umulig å planlegge eksakt, men også at 

risikoen må bæres av noen. Når resultatusikkerheten er lav, er kostnaden ved å skifte risikoen 

til Agenten lav, og resultatbaserte kontrakter er attraktive. Når usikkerheten øker blir det 

tiltakende dyrt å skifte risikoen til tross for den motivasjonsmessige fordelen ved 

resultatbaserte kontrakter. (Eisenhardt 1989) 

Anbefaling ved resultatusikkerhet 

4) Resultatusikkerhet er positivt relatert til adferdsbaserte kontrakter, og negativt relatert til 

resultatbaserte kontrakter. (Jo mer resultatusikkerhet, jo mer anbefales adferdsbaserte 

kontrakter, og jo mindre anbefales resultatbaserte kontrakter) (Eisenhardt 1989)  

En rekke tilegg til denne enkle modellen er mulig. Man kan redusere antagelsen om en 

risikoavers Agent. Jo mindre risikoavers Agenten blir, (Jo mer ressurssterk Agent), jo mer 

attraktivt blir det å gi risikoen til Agenten gjennom å bruke en resultatbasert kontrakt.  

Omvendt, jo mer risikoavers Agenten blir, jo dyrere vil det bli å flytte risikoen over på 

Agenten. (Eisenhardt 1989) 

Anbefaling ved risikoavers Agent 

5) Risikoaversjonen til Agenten er positivt relatert til adferdsbaserte kontrakter, og negativt 

relatert til resultatbaserte kontrakter (Jo mer risikoavers Agent, jo mer anbefales 

adferdsbaserte kontrakter, og jo mindre anbefales resultatbaserte kontrakter)   
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Anbefaling ved risikoavers Prinsipal 

6) Prinsipalens risikoaversjon er negativt relatert til adferdsbaserte kontrakter, og positivt 

relatert til resultatbaserte kontrakter. (Jo mer risikoavers Prinsipal, jo mindre anbefales 

adferdsbaserte kontrakter, og jo mer anbefales resultatbaserte kontrakter) (Eisenhardt 1989) 

Et annet tilegg er å lette på antagelsen om målkonflikten mellom Prinsipalen og Agenten. 

Dette kan oppstå enten i en høyt sosialisert eller klanorientert bedrift, eller i situasjoner hvor 

egeninteressen rydder vei for uegennyttig adferd. Hvis det ikke er noen målkonflikt, vil 

Agenten opptre på den måten som Prinsipalen ønsker, uansett om adferden er overvåket eller 

ikke. Jo mindre grad av målkonflikt, jo mindre er det motivasjonsmessige grunnlaget for en 

resultatbasert kontrakt. Under antagelsen av en risikoavers Agent, vil dette også peke i retning 

av at en adferdsbasert kontrakt er det mest attraktive. (Eisenhardt 1989)  

Anbefaling ved stor målkonflikt 

7) Målkonflikten mellom Prinsipalen og Agenten er negativt relatert til adferdsbaserte 

kontrakter, og positivt relatert til resultatbaserte kontrakter.(Jo større målkonflikt, jo mindre 

anbefales adferdsbaserte kontrakter og jo mer anbefales resultatbaserte kontrakter) 

(Eisenhardt 1989)  

Modellen kan også utvides med forhold knyttet til oppgavens karakter. Oppgavens 

programmerbarhet, dvs. i hvilken grad passende adferd av Agenten kan spesifiseres på 

forhånd. F.eks. vil en kassejobb i en detaljhandel være mer spesifiserbar enn arbeidet utført av 

en høyteknologisk entreprenør. Argumentet er at jo mer programmerbar oppgave, jo enklere 

er det å observere og evaluere arbeidet som utføres.  Derfor, jo mer programmerbare 

oppgaver, jo mer attraktiv er en adferdsbasert kontrakt, fordi informasjon om Agentens adferd 

er lettere å fastsette. Veldig programmerbare oppgaver viser raskt Agentens handlinger og 

situasjonen går tilbake til tilfellet med komplette informasjons. (Eisenhardt 1989) 

Anbefaling ved stor oppgaveprogrammerbarhet 

8) Oppgavens grad av programmerbarhet er positivt relatert til adferdsbaserte kontrakter, og 

negativt relatert til resultatbaserte kontrakter. (Jo mer programmerbarhet jo mer anbefales 

adferdsbaserte kontrakter, og jo mindre anbefales resultatbaserte kontrakter) (Eisenhardt 

1989) 

En annen oppgavekarakteristikk er målbarheten til resultatet. Den enkle modellen antar at 

resultatet er enkelt å måle. Imidlertid vil noen oppgaver ta lang tid å fullføre, involvere 
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teamarbeid, eller produsere et mykt resultat. Under slike omstendigheter er resultatet enten 

vanskelig å måle, eller vanskelig å måle innenfor et praktisk tidsperspektiv. Når resultatet er 

vanskelig å måle, er resultatbaserte kontrakter mindre attraktive, og motsatt når resultatet er 

lett å måle, er resultatbaserte kontrakter mer attraktive. (Eisenhardt 1989) 

Anbefaling ved stor resultatmålbarhet 

 9) Resultatmålbarhet er negativt relatert til adferdsbaserte kontrakter og positivt relatert til 

resultatbaserte kontrakter. (Jo mer resultatmålbarhet, jo mindre anbefales adferdsbaserte 

kontrakter, og jo mer anbefales resultatbaserte kontrakter) (Eisenhardt 1989) 

Til slutt, det virker rimelig at når Prinsipaler og Agenter engasjeres i langtidsrelasjoner, er det 

sannsynlig at Prinsipalen vil skaffe seg kunnskap om Agenten, og derfor vil bli i stand til å 

vurdere Agentens adferd lettere. Motsatt, i korttids relasjoner er informasjonsasymmetrien 

mellom Prinsipalen og Agenten sannsynligvis større, noe som gjør resultatbaserte kontrakter 

mer attraktive.(Eisenhardt 1989) 

Anbefaling ved lange Agentrelasjoner 

10) Lengden av Agentrelasjonen er positivt relatert til adferdsbaserte kontrakter, og negativt 

relatert til resultatbaserte kontrakter. (Jo lengre Agentrelasjoner jo mer anbefales 

adferdsbaserte kontrakter, og jo mindre anbefales resultatbaserte kontrakter) (Eisenhardt 

1989)   

 

3.6  DRØFTING AV ANBEFALINGER 

Det vil nå gis en kort drøfting og vurdering av anbefalingene fra teorien for å forsøke å 

oversette teoriens anbefalinger til valg av kontraktstrategi i praksis. Problemer i denne 

overgangen vil også kort drøftes. 

3.6.1 Motstridende anbefalinger 

Prinsipal Agent teori setter et prinsipielt viktig skille mellom adferds og resultatbaserte 

kontrakter som danner utgangspunkt for å vurdere om kontraktene mellom partene er 

optimale eller ikke, gitt ulike forutsetninger som opptrer samtidig. F.eks. kan slike 

forutsetninger være at det er en Agentrelasjon med høy resultatusikkerhet, og at det er en høy 

grad av målkonflikt mellom partene.  Høy resultatusikkerhet peker i retning av en 

adferdsbasert kontrakt, imens høy grad av målkonflikt mellom partene peker i retning av en 

resultatbasert kontrakt. Eksempelet viser altså at ulike forutsetninger kan gi motstridende 
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anbefalinger til kontraktsvalg. Slik sett er det en ulempe at forutsetningene ses uten en tydelig 

form for vekting, eller et hierarki mellom de ulike forutsetningene. Dette ville gitt et bedre 

grunnlag for å vurdere hvilke forutsetninger som er de viktigste ved valg av adferdsbasert 

eller resultatbasert kontraktsform. Dette gjelder spesielt dersom forutsetningene som er 

tilstede i Agentrelasjonen gir motstridende anbefaling til valg av kontraktsform. 

Teorien anbefaler også adferdsbaserte kontrakter i tilfeller med komplett informasjon. Men 

ifølge Holmstrøm vil komplett informasjon enten være umulig, eller uoverkommelig dyrt. En 

streng tolkning av begrepene vil medføre at alle tilfeller i praksis vil være tilfeller uten 

komplett informasjon, og dette vil peke i retning av en resultatbasert kontrakt. Det er 

antageligvis mer hensiktsmessig å ta utgangspunkt i et tilstrekkelig nivå av informasjon for å 

kunne vurdere Agentens adferd. I praksis vil det kanskje kunne medføre en avveining mellom 

kostnaden ved å skaffe informasjon om Agentadferd ved en adferdsbasert kontrakt, og 

kostnaden ved å velge en resultatbasert kontrakt, og flytte risikoen over på Agenten og betale 

Agenten for risikoovertakelsen. Men dette kommer ikke klart frem fra teorien. 

 

3.6.2 Uklare begreper og manglende definisjoner 

Det er en tendens at sentrale begreper ikke defineres og klargjøres tilstrekkelig. Eisenhardt 

viser til at resultatusikkerheten er knyttet til mangler i planleggingen og gir eksempler på at 

disse kan oppstå ved f.eks. eksterne faktorer. Men det gis ingen holdepunkter i forhold til å 

kvantifisere størrelsene for vurdere hva som er mye resultatusikkerhet og hva som er lite 

resultatusikkerhet. Det samme gjelder for så vidt for risikoaversjon, målkonflikt, 

resultatmålbarhet, informasjonsnivå og relasjonslengde. Det er klart at teoriens siktemål nok 

er å forsøke å gripe fatt i de prinsipielle mekanismene, men siden ingen klare holdepunkter gis 

på disse punktene, overlates dette til skjønnsmessige vurderinger.    

Et begrep som også er litt spesielt og kanskje litt uklart er oppgavens programmerbarhet. 

Eisenhardt viser til at dette betegner oppgaver hvor passende Agentadferd kan spesifiseres på 

forhånd, altså kanskje oppgavens spesifiserbarhet. For så vidt kan det da innvendes at også 

komplekse oppgaver kan spesifiseres på forhånd, men til forskjell fra enkle oppgaver vil det 

nok kreve adskillig flere ressurser. Siden dette er litt uklart, vil det tolkes som at oppgavens 

spesifiserbarhet betegner hvor enkel oppgaven er, fordi jo enklere oppgavene jo er lettere 

spesifiserbar vil den antageligvis være.  

Til tross for at begrepene resultatbasert eller adferdsbasert kontrakt er sentralt i denne 

gjengivelsen av teorien, defineres ikke begrepene særlig utfyllende verken i primærkilden 
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Eisenhardt's fremstilling, eller i noen av de andre kildene som er funnet. Dette gjør en 

overgang til hva adferdsbaserte eller resultatbaserte kontrakter er i praksis, noe vanskeligere. 

Noen holdepunkter gis likevel som kan danne grunnlaget for den videre drøftingen. 

Eisenhardt sier at en adferdsbasert kontrakt vil være knyttet til lønn eller hierarkisk styring. 

Med hierarkisk styring er det nok rimelig å anta at det menes en organisasjonsintern styring, 

og eksemplet som gis er en ordinær ansettelseskontrakt hvor Agenten mottar lønn for sitt 

arbeid, og ikke for resultatet av arbeidet. En resultatorientert kontrakt belønner motsatt 

Agenten etter resultatet som oppnås, og siden resultatet bare delvis er en funksjon av adferden 

til Agenten, vil risikoen måtte bæres av Agenten. Videre pekes det på markedsstyring som 

eksempel på en resultatorientert kontrakt. Siden det ikke eksisterer en entydig overgang til 

hva dette vil bety ved valg av kontraktstrategi, vil det derfor argumenteres for hva som ligger i 

disse begrepene oversatt til en kontraktstrategikontekst.  Drøftingen videre tar utgangspunkt i 

virkemidler for kontraktstrategi som er skissert i kapittel 2.  

 

3.6.3 Anbefalinger til virkemidler for utvelgelse. 

 

Prekvalifisering 

Det gis ingen entydige føringer for hvor prekvalifisering av Agenten skal plasseres i forhold 

til adferd versus resultatbaserte kontrakter. Teorien peker imidlertid på at et aspekt av 

problemet er at Prinsipalen kan feiltolke evnene til Agenten, og en eventuell prekvalifisering 

kan i alle fall være et forsøk på å unngå dette problemet.    

Tildelingskriterier 

Tildelingskriterier kan heller ikke direkte plasseres i forhold til en adferdsbasert eller 

resultatbasert kontrakt, men ved å velge økonomisk mest fordelaktig har Prinsipalen i alle fall 

en teoretisk mulighet til å sette flere kriterier enn bare pris for utvelgelsen av Agenten. Dette 

vil kunne gi Prinsipalen mulighet til å sette kriterier som har til hensikt å avskjære uegnede 

Agenter, og dermed Agentproblemene. Dette kunne for eksempel være gjennom å sette krav 

om et særskilt HMS system. Agenter som ikke har dette systemet vil kunne ekskluderes, og 

dette vil avhjelpe problemet med feil utvelgelse 

Kontraheringsform 

Dersom man ser på kontraheringsformen kan dette lettere oversettes til kontraktstrategi.  

Når oppgaven utføres i en hierarkisk organisasjon, og Agenten mottar lønn, vil dette konkret 
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kunne bety egenregi, siden Agenten som utfører oppdraget i egenregi ikke vil belønnes etter 

resultatet. Oppgaven utføres og bestilles også internt i samme organisasjon, typisk i et 

ansettelsesforhold.  

Eisenhardt gir markedsstyring som eksempel på en resultatbasert kontrakt, altså et kjøp i 

markedet. Direkte oversatt i kontraktsstrategiterminologi vil det kunne bety direkte 

kontrahering. Det er for så vidt ikke noe i veien for at både anbudskonkurranse og 

konkurranse med forhandlinger kan betraktes som spesialvarianter av det samme, siden disse 

også foregår i markedet. Men dette sier altså bare noe om hvor kontrakten inngås, eller den 

overordnede styringsstrukturen kontrakten inngås i, og ikke noe om hvorvidt kontraktens 

innhold er resultatbasert eller adferdbasert.  

 

3.6.4 Anbefalinger til virkemidler for ansvarsfordeling 

Entrepriseform 

Siden Agenten har hovedtyngden av resultatansvaret i en resultatbasert kontrakt, og 

Prinsipalen vil ha hovedtyngden av resultatansvaret i en adferdsbasert kontrakt, kan dette også 

oversettes til entrepriseform i kontraktstrategien. Når man velger entrepriseform gir man 

viktige føringer for ansvarsfordelingen mellom partene. En adferdsbasert kontrakt vil derfor 

kunne oversettes til entrepriseformen delte entrepriser, siden byggherren bærer mesteparten av 

ansvaret for usikkerhetene. En totalentreprise vil derimot ligge nærmest en resultatbasert 

kontrakt siden Agenten i denne entrepriseformen bærer en større tyngde når det gjelder 

ansvarsfordelingen. 

Kontraktstype 

Kontraktstypen som ligger nærmest hierarkisk organisering, og lønn er de kostnadsbaserte 

kontraktstypene, (Enhetspriskontrakter og regningsarbeid) siden det hovedsaklig er 

Prinsipalen som vil ta ansvar for usikkerheten knyttet til kontraktens sluttpris. Disse vil derfor 

kunne være en form for, eller plasseres i nærheten av adferdsbasert kontrakter. 

De prisbaserte kontraktstypene (Fikssumkontrakt, fastpriskontrakt og sumkontrakt), vil ligge 

nærmere en resultatbasert kontrakt, siden det da i større grad vil være Agenten som tar 

ansvaret for usikkerheten knyttet til sluttprisen.  

En ny problemstilling oppstår imidlertid siden et prosjekt inneholder mange oppgaver, og 

mange Agenter. Teorien gir ikke noe klart holdepunkt til hvorvidt det vil være oppgavens 
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resultat eller prosjektets resultat som vil påvirke Agentens avlønning når dette skal oversettes 

til kontraktstrategi i prosjekt sammenheng. Dersom Agentens gevinst i stor grad må knyttes 

mot prosjektresultatet, kan dette kanskje peke i retning av at Agentens må ta del i eventuell 

gevinst eller tap i prosjektet, for at det skal kunne kalles en resultatbasert kontrakt. Oversatt til 

kontraktstrategi vil dette kunne bety entrepriseformen OPS og kontraktstypen betaling i 

driftsfasen. Dette vil imidlertid falle utenfor denne studien. Generelt vil kanskje både et 

perspektiv hvor resultatbasert kontrakt knyttes til prosjektresultat og oppgaveresultat kunne 

være nyttige. Siden man imidlertid også vil kunne se resultatet i sammenheng med 

oppgaveresultatet, vil det derfor videre antas i denne studien at en resultatbasert kontrakt 

primært knyttes til oppgavene Agenten utfører i et prosjekt, uavhengig av prosjektresultatet 

samlet sett.  

Ytelsesbeskrivelser 

Siden funksjonsbeskrivelsen innebærer krav til funksjonen i det endelige produktet, og 

mengdebeskrivelser innebærer detaljerte spesifiseringer av mengder og tekniske 

spesifikasjoner kan kanskje begge former for ytelsesbeskrivelser betraktes som 

resultatbaserte. Dette siden de innebærer forskjellige krav til det ferdige resultatet og det er 

resultatet som hovedsaklig selges, og ikke adferden. Siden funksjonsbeskrivelser ofte brukes 

sammen med andre virkemidler hvor Agenten har resultatansvaret, og mengdebeskrivelser 

ofte brukes sammen med virkemidler hvor Prinsipalen har resultatansvaret kan man nok 

strekke seg til å sette et skille hvor funksjonsbeskrivelsene prinsipielt kan relateres til 

resultatbaserte kontrakter, og mengdebeskrivelser til adferdsbaserte kontrakter, uten at man 

kan plassere funksjons eller mengdebeskrivelser fastlåst i noen av disse kontraktsformene.  

3.6.5 Anbefalinger til virkemidler for prosessen 

 

Insentiver 

Insentivene kan ikke heller direkte plasseres i forhold til en adferdsbasert versus en 

resultatbasert kontrakt, siden de generelt kan brukes i begge kontraktsformene. Insentivene 

kan imidlertid minimere målkonflikten gjennom å forsøke å skape felles mål for partene, og 

dermed skape et bedre utgangspunkt for adferdsbaserte kontrakter enn de ellers ville hatt. 
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Kontraktsbestemmelser 

Siden de utradisjonelle kontraktbestemmelsene har til hensikt å bedre samarbeidet mellom 

partene kan dette også kanskje gi et bedre utgangspunkt for adferdsbaserte kontrakter.  

Det synes ikke umiddelbart mulig å plassere kontraktsbestemmelsene på verken resultatbasert 

eller adferdsbasert kontraktsform.  

Det er heller ikke nødvendigvis noen klar dikotomi mellom adferds og resultatbaserte 

kontrakter i virkeligheten, men det kan kanskje også være blandingsformer, som også Fassina 

påpeker. 

 

3.6.6 Kontraktsform og ytterpunkter av virkemidler 

En mulig løsning på for å vurdere om kontraktstrategiens er resultatbasert eller adferdsbasert 

kan være å vurdere kontraktstrategien litt forenklet, og sett ut i fra om den har sin hovedvekt 

på en adferdsbasert eller en resultatbasert kontrakt. Da vil man oppsummert kunne si at de 

integrasjonsbaserte virkemidler vil være nærmest en resultatbasert kontrakt siden 

hovedansvaret for resultatet og usikkerhetene vil være plassert hos Agenten. De 

separasjonsbaserte virkemidlene vil være nærmest en adferdsbasert kontrakt siden det er 

Prinsipalen som har hovedansvaret for usikkerhetene og resultatet. Denne sammenhengen 

mellom kontraktstrategiens ytterpunkter og skillet mellom adferdsbaserte og resultatbaserte 

kontrakter vil legges til grunn videre i denne undersøkelsen.  

Tabellen under viser denne sammenhengen mellom kontraktstrategiens virkemidler og 

resultatbasert og adferdsbaserte kontrakter. (Tabell 3) 

 

Tabell 3 Kontraktstrategiens virkemidler og kontraktsform. 

KONTRAKTFORM RESULTATBASERT  ADFERDSBASERT  

Hovedvekt virkemidler Integrasjonsbaserte  Separasjonsbaserte  

Kontraheringsform Kjøp, konkurranse med 

forhandlinger, anbud 

Egenregi 

Entrepriseform Totalentrepriser Delte entrepriser 

Kontraktstype Priskontrakter (Fikssum, 

fastpriskontrakt, sumkontrakt) 

Kostnadskontrakter  

(enhetspriser og regningsarbeid) 

Ytelsesbeskrivelser Funksjonsbeskrivelser Mengdebeskrivelser 
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3.7 OPPSUMMERING AV ANBEFALINGER 
Det vil i det følgende oppsummeres et utvalg av anbefalingene som Prinsipal - Agentteori gir 

for valg av kontraktstrategi.  Disse anbefalingene vil danne utgangspunktet for den videre 

undersøkelsen av kontraktstrategien i prosjektene i undersøkelsen. 

1) Målkonflikt  

Dersom det er stor grad av målkonflikt mellom partene anbefales en resultatbasert kontrakt, 

altså integrasjonsbaserte virkemidler. 

 

2) Risikodeling, med risikoavers Prinsipal. 

Når Prinsipalen er risikoavers, vil det anbefales å bruke resultatbaserte kontrakter og dermed 

flytte risikoen over på Agenten. Altså anbefales integrasjonsbaserte virkemidler. 

 

3) Lav oppgaveprogrammerbarhet  

Ved lav oppgaveprogrammerbarhet anbefales resultatbaserte kontrakter, altså anbefales 

integrasjonsbaserte virkemidler. 

 

 



 
 

41 
 

4) Relasjonsvarighet 

Ved kortere Agentrelasjoner anbefales resultatbaserte kontrakter, altså integrasjonsbaserte 

virkemidler. 

 

5) Informasjonssystemer 

Dersom Prinsipalen har gode informasjonssystemer eller informasjon om hva Agenten faktisk 

gjør, anbefales adferdsbaserte kontrakter, altså separasjonsbaserte virkemidler. 

 

 

6) Resultatusikkerhet 

Dersom det er stor resultatusikkerhet (Komplekse forhold, hendelses eller estimatusikkerhet) 

anbefales adferdsbaserte kontrakter, altså separasjonsbaserte virkemidler.
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KAPITTEL 4  

TRANSAKSJONSKOSTNADSTEORI 

4.1 INNLEDNING 

Det vil i dette kapittelet redegjøres for transaksjonskostnadsteoriens viktigste bidrag, for å 

svare på problemstillingen  

«Hva sier transaksjonskostnadsteori om optimal kontraktstrategi? » 

Først vil teoriens sentrale definisjoner og forutsetningene om menneskelig adferd forklares.  

Deretter følger en oppsummering av teoriens hovedpoeng, og teoriens anbefalinger 

for kontraktstrategi.  De to viktigste faktorene som anbefalingene hviler på vil være 

transaksjonens frekvens og transaksjonens grad av idiosynkrasi. Med utgangspunkt i disse 

faktorene vil det anbefales et optimalt styrings og kontraktsopplegg for transaksjonene.  

Til slutt følger en drøfting av litteraturfunnene mot problemstillingen. Funnene vil 

oppsummeres i noen enkle anbefalinger som vil brukes videre som grunnlag for 

undersøkelsen av praksis i statlige prosjekter. 

 

4.2 DEFINISJONER OG FORUTSETNINGER   

4.2.1 Definisjoner  

Sentralt for transaksjonskostnadsteori er analysen av transaksjoner, som ifølge Williamson er 

«en overføring av en vare eller tjeneste mellom teknologisk separerbare grensesnitt. »Han 

skriver videre at dette innebærer at «en fase av aktiviteten avsluttes, og en ny fase begynner. » 

(Williamson 1985:1) 

En økonomisk transaksjon forklarer Greve som et bytte av varer eller tjenester mot betaling. 

(Greve 1995:23)  

Definisjonen på transaksjonskostnader er iflg. Arrow «kostnaden ved å drive et økonomisk 

system » (Williamson 1985:18)  

Greve definerer transaksjonskostnader som «kostnader som er knyttet til transaksjoner». 

(Greve 1995: 23) 
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Økonomiske aktører er enten enkeltindivider eller organisasjoner som kan inngå i en 

økonomisk transaksjon. (Greve 1995: 23) 

Definisjonen på et prosjekt er i følge Kolltveit og Reve en oppgave med eget mål, lav 

frekvens, gitte tids og ressursrammer, og som er en del av en innovasjonsprosess, samt oftest 

knyttet til en økonomisk transaksjon. Fra definisjonen ser vi altså at prosjekter som oftest 

innebærer en økonomisk transaksjon. (Kolltveit og Reve 1998:12) 

I transaksjonskostnadsteorien går det et prinsipielt viktig skille mellom kontrakter som ikke 

baseres på relasjoner, og de hvor relasjonene mellom partene er viktige for gjennomføringen. 

(Kolltveit og Reve 1998: 240) Med relasjon menes interorganisatoriske eller 

mellommenneskelige forhold. Kontraktsrelasjon vil være forhold eller forbindelser som 

oppstår mellom mennesker som er involvert i en kontrakt eller en transaksjon. (Kolltveit og 

Reve 1998: 240) 

4.2.2 Forutsetninger  

Transaksjonskostnadsteorien forutsetter også som Prinsipal -Agent teori at økonomiske 

aktører handler under begrenset rasjonalitet, og at de handler i egeninteresse med 

opportunisme som sterkeste utslag av egeninteresse. (Bush 1994) (Williamson 1985, 2010) 

(Greve 1995:25) I økonomisk virksomhet vil egeninteressen være knyttet opp mot 

profittmotivet. (Kolltveit og Reve 1998:25)  

4.3 TRANSAKSJONSKOSTNADSTEORIENS HOVEDPOENG   

Hovedpoenget i teorien er å finne den mest kostnadseffektive måten å gjennomføre en 

transaksjon på. Dette gjøres gjennom å finne den mest effektive økonomiske organiseringen, 

og den best egnede kontraktsformen gitt noen egenskaper ved transaksjonen. Den laveste 

kostnaden innebærer summen av både produksjonskostnader og transaksjonskostnader. 

(Williamson 1979) Transaksjonskostnadsanalyse undersøker de komparative kostnadene ved 

planlegging, tilpasning, og overvåkning av oppgaveutførelse under alternative 

styringsstrukturer. (Williamson 1985)  

 

4.4 TRANSAKSJONSKOSTNADER I PROSJEKTER 

Et prosjekts totalkostnader vil altså være summen av produksjonskostnadene og 

transaksjonskostnadene i prosjektet. Produksjonskostnader i prosjektsammenheng er de 

direkte løpende prosjektkostnader knyttet til fysisk gjennomføring av prosjektet. 

Transaksjonskostnader er indirekte transaksjonsspesifikke prosjektkostnader knyttet til 
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planlegging, administrasjon og ledelse. (Kolltveit og Reve 1998)  

Greve gir eksempler på transaksjonskostnader. Disse er kostnader med å få informasjon, 

inngå en kontrakt, forhandlinger, kontrollere at en kontrakt overholdes, og den tid og de 

kostnader som går til forberedelser, gjennomføring og kontroll. (Greve 1995)  

Kolltveit og Reve gir eksempler på skillet mellom produksjonskostnader og 

transaksjonskostnader i et eksempel fra et damprosjekt. Produksjonskostnadene vil være 

beregning og design av dammen, sprengning, forskaling, støping, fylling av stein og lignende. 

Transaksjonskostnader vil være tilbudskostnader, kontorinvesteringer, prosjektledelse, 

planlegging, kostnadskontroll, kvalitetssikring og lignende. (Kolltveit og Reve 1998) 

En viktig del av teoriens poeng oversatt til prosjektsammenheng er at man må inkludere 

transaksjonskostnader i totalkostnadene, og se på summen av produksjons og 

transaksjonskostnadene for å vurdere totalkostnaden i prosjektet.  

Det vil derfor som Kolltveit og Reve påpeker være prinsipielt viktig å unngå å velge løsninger 

som reduserer produksjonskostnadene, men hvor reduksjonen i produksjonskostnadene er 

mindre enn økningen i transaksjonskostnadene, siden totalkostnadene da vil bli høyere.  

(Kolltveit og Reve 1998)  

 

4.5 KARAKTERISERING AV TRANSAKSJONEN   

Det er tre viktige dimensjoner for å beskrive transaksjoner. Dette er hvor ofte transaksjonen 

gjentas, i hvilken grad det er foretatt transaksjonsspesifikke investeringer, og om det er 

usikkerhet knyttet til transaksjonen. (Williamson 1979, 1985)  

Disse egenskapene ved transaksjonen avgjør hvordan transaksjonen bør styres, og følgelig 

hvilket kontraktsopplegg som vil være optimalt. Det vil nå redegjøres nærmere for de 

relevante egenskapene til transaksjonen. Deretter vil det redegjøres for ulike styringsstrukturer 

for transaksjonene, gitt disse egenskapene. Til sist vil det beskrives hvilke 

kontraktsklassifiseringer som anbefales for ulike transaksjoner. 

  

4.5.1 Transaksjonsfrekvens 

Økonomiske transaksjoner mellom parter kan gjennomføres som et engangstilfelle, sporadisk 

eller ofte. I teorien brukes to frekvenskategorier for å karakterisere transaksjoner, lav eller høy 

frekvens. Lav frekvens vil benyttes som en samlebetegnelse for både engangstransaksjoner og 

sporadiske transaksjoner. Høy frekvens vil betegne transaksjoner som gjentas ofte mellom 

partene. (Williamson 1985)  
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Som Kolltveit og Reve påpeker er det ikke klart hvor grensen mellom høy og lav frekvens 

går, siden det er lite forskning på dette området. 

Hvor ofte en transaksjon gjennomføres får også betydning for hvorvidt en 

prosjektorganisering kan anbefales. Iflg. Kolltveit og Reve kan en prosjektorganisering bare 

anbefales når frekvensen er lav. Ved høy frekvens vil de anbefale andre samarbeidsstrategier 

som f.eks. allianser mellom partene. (Kolltveit og Reve 1998) 

 

4.5.2 Idiosynkratiske investeringer  

Med idiosynkratisk menes særegent eller unik. (Store norske leksikon 2013)  

Idiosynkratiske investeringer betegner en situasjon hvor transaksjonsspesifikke investeringer 

må gjøres for å kunne gjennomføre transaksjonen. Disse investeringene er særegne for 

transaksjonen, og verdien av investeringen i annet bruk vil være mye lavere enn sin tiltenkte 

bruk. En transaksjon vil ha høy unikhet dersom investeringene ikke kan brukes for andre 

formål uten at markedsverdien er betydelig forringet. På engelsk brukes begrepene Asset 

Specificity og Idiosyncrasy. (Williamson 1979:240-241)(Kolltveit & Reve 1998:17) 

I denne undersøkelsen vil det brukes tre begreper for å betegne denne egenskapen til  

transaksjonen. Disse er transaksjonens unikhet, idiosynkrasi eller grad av 

transaksjonsspesifisitet. Transaksjoner kategoriseres i tre grader av unikhet.  

Lav, middels/ blandet, og høy. Den laveste unikhetsgraden er standardiserte transaksjoner. 

Her er det ikke foretatt transaksjonsspesifikke investeringer i det hele tatt. Ved middels grad 

er spesialiseringsnivået på investeringen blandet, dvs. at det er foretatt en viss grad av 

transaksjonsspesifikk investering. Ved en høy grad av unikhet er det i stor grad foretatt 

transaksjonsspesifikke investeringer. Graden av unikhet påvirker hvorvidt man kan hente 

stordriftsfordeler ved produksjonen, dvs. hvorvidt kostnadene per produserte enhet blir lavere 

når antall produserte enheter øker. Ved en lav unikhetsgrad kan stordriftsfordeler forventes, 

og det kan også være mulig ved en middels grad av unikhet. Dette medfører at det kan det 

lønne seg å kjøpe varen eller tjenesten utenfor egen organisasjon, hvis en annen leverandør 

kan produsere enheten til en lavere kostnad. Ved en høy grad av unikhet vil kapitalen som er 

nødvendig for produksjon være svært spesialisert, slik at det ikke vil være mulig å realisere 

stordriftsfordeler i det hele tatt. (Williamson 1985)  

Williamson skisserer fire transaksjonsspesifikke investeringstyper. Dette er stedsspesifikke, 

utstyrsspesifikke, kunnskapsspesifikke og dedikerte investeringer. Med stedsspesifikke 

investeringer menes at investeringen er knyttet til en bestemt geografisk plassering, og ikke 
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kan flyttes uten store kostnader. Formålet med investeringen kan for eksempel være å spare 

transportkostnader, gjennom å etablere et anlegg nær en viktig kunde. Med utstyrsspesifikke 

investeringer menes en investering i fysisk kapital, for eksempel ustyr eller maskiner for 

spesialisert produksjon. Med kunnskapsspesifikke investeringer menes kunnskap som oppstår 

gjennom spesiell opplæring, eller «Learning by doing«, know how og lignende som gir 

spesialisert kunnskap blant de menneskelige ressursene som brukes. Dedikerte investeringer 

betegner eksempelvis en situasjon hvor en leverandør investerer i kapasitetsutvidelse gjennom 

å utvide en fabrikk på vegne av en bestemt kunde. (Williamson 1979,1985) (Bush 1994) 

(Kolltveit og Reve 1998) 

Når transaksjonsspesifikke investeringer kreves for å kunne gjennomføre en transaksjon, låses 

leverandøren fast til transaksjonen gjennom sin investering. Kjøperen forpliktes også til 

transaksjonen gjennom at han ikke på kort sikt kan snu seg til andre og få kjøpt tilsvarende 

vare eller tjeneste til gunstige betingelser. Identiteten til partene i relasjonen blir derfor 

gjensidig viktig, og jo mer idiosynkratisk transaksjonen blir, jo viktigere blir partenes identitet 

for hverandre. (Williamson 1979) I prosjektsammenheng vil det altså spille en viktig rolle 

hvorvidt det kreves transaksjonsspesifikke investeringer for å kunne gjennomføre prosjektet, 

og i hvilken grad investeringene er unike for prosjektet. Dette vil påvirke hvor bundet partene 

i prosjekttransaksjonen blir til hverandre.(Kolltveit og Reve 1998)  

Generelt, transaksjonskostnader øker jo mer unike transaksjonene er. Hvis varer eller tjenester 

ikke kan sammenlignes fordi de er unike, er transaksjonen idiosynkratisk. De kan f.eks. da ha 

egenskaper eller spesifikasjoner som ikke kan sammenlignes med andre produkter som finnes 

på markedet.(Greve 1995) 

4.5.3 Usikkerhet 

Det antas at alle transaksjoner utføres under usikkerhet. Dette medfører at 

beslutningsproblemer oppstår. Tilpasninger må gjøres underveis fordi det vil være umulig 

eller svært dyrt å forutse alle endringer som kan komme i fremtiden. (Williamson 1979, 1985)   

Grad av usikkerhet i kontraktsrelasjonen antas å ha liten betydning for transaksjoner med lav 

unikhetsgrad. Dette er på grunn av at partene enkelt kan finne nye handelspartnere i markedet, 

dersom det oppstår problemer mellom dem. Ved mer unike transaksjoner endres dette, siden 

det er foretatt transaksjonsspesifikke investeringer, og det er viktig å opprettholde relasjonen 

mellom partene. Man kan alltid velge å gi opp spesialtilpasninger til fordel for mer 

standardiserte transaksjoner som omsettes i markedet. (Williamson 1985) 
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4.5.4  Eksempler på transaksjonstyper 

Når usikkerhet antas å eksistere i alle kontraktsrelasjoner, er de to sentrale dimensjonene for 

transaksjonene hvor hyppig transaksjonene gjentas, og hvor unike transaksjonene er.  

Enkle transaksjoner trenger enkle styringsopplegg, og vil ha de laveste 

transaksjonskostnadene. I de fleste tilfeller er det vesentlig billigere å benytte standardutstyr 

enn å gå til anskaffelse av spesialdesignet ustyr. Jo lengre mot venstre en transaksjon passer 

inn i matrisen under, (Figur 4A), jo billigere kan den gjennomføres.  

(Kolltveit og Reve 1998)  

 
Figur 4A (Kilder: Williamson 1979, Williamson 1985 Kolltveit og Reve 1998) 

Figuren viser eksempler på forskjellige typer transaksjoner i forhold til grad av idiosynkrasi 

og frekvens. (Figur 4A) 

 

4.6 ORGANISERING AV TRANSAKSJONSER  

Økonomiske transaksjoner kan organiseres gjennom ulike strukturer, eller 

organisasjonsformer. Disse er markeder, bedrifter (hierarkier), eller som hybrider mellom 

disse. Hybridene er forskjellige relasjoner mellom organisasjoner, hvor ulike typer samarbeid 

reguleres gjennom kontrakter mellom partene. Innen alle disse økonomiske strukturene 

foregår det en rekke økonomiske transaksjoner. I markeder er dette lett synlig i form av 

handel. (Greve 1995)   
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4.6.1 Markedsstyring  

Markedet skal i prinsippet være en fordelingsmekanisme som over tid fører til optimal 

ressursfordeling. Prisnivået vil styre antall transaksjoner. Det må være mange aktører og 

transaksjoner for at en pris skal kunne dannes. (Greve 1995)  

På markedet møtes anonyme kjøpere og selgere i et øyeblikk for å utveksle standardiserte 

varer eller tjenester til markedspris. Dette gjelder for både sporadiske og hyppige 

transaksjoner. Markeder er spesielt effektive når transaksjoner gjentas, siden begge parter 

basert på sin erfaring kan avgjøre om de vil fortsette handelsrelasjonen eller, til en liten 

overgangskostnad, snu seg til andre markedsaktører. Siden transaksjonen er standardisert, vil 

dette være enkelt for begge parter. De er derfor ikke spesielt viktige for hverandre. Siden det 

finnes mange aktører å velge mellom vil dette også virke som en beskyttelse mot 

opportunisme. (Williamson1979,1985) Transaksjonskostnadene på markedet vil være lave når 

varer og tjenester er standardiserte og informasjon om pris og kvalitet er lett tilgjengelig.  

Dette vil gjøre det enkelt å sammenligne tilbudene fra ulike produsenter. Jo mer unike 

transaksjonene er, jo mindre sammenlignbare vil de bli. Dette øker transaksjonskostnadene.  

Det vil også være for få aktører som etterspør og tilbyr de unike transaksjonene til at markedet 

vil fungere effektivt for dem. Transaksjonskostnadene ved unike transaksjoner vil derfor bli 

for høye, og markedene for disse vil bryte sammen og andre styringsstrukturer vil erstatte 

markedet.(Greve 1995)   

4.6.2 Egenproduksjon   

Det foregår en rekke transaksjoner internt i en organisasjon, og de fleste transaksjonene 

mellom enhetene er unike eller idiosynkratiske. (Greve 1995) 

Williamson sier at å organisere produksjon i organisasjoner tjener flere økonomiske formål, 

men at den aller viktigste grunnen er at varene eller tjenestene er høyt spesialiserte eller unike. 

(Williamson 1985) Siden markedene fungerer dårlig for unike transaksjoner vil det lønne seg 

for en bedrift å være i begge ender av transaksjonen ved selv å både produsere og kjøpe 

produktet. (Greve 1995) Siden ressursene som kreves er høyt spesialiserte, og de er lite 

overførbare til annet bruk, vil dette også medføre insentiver for egenproduksjon. Dersom det 

er stordriftsfordeler, vil disse også kunne realiseres av kjøperen selv. Det er også fordeler med 

egenproduksjon knyttet til at det er lettere å gjøre produksjonstilpasninger i forhold til pris og 

volum. (Williamson 1985). Man vil også slippe kostnadene ved å skrive avtaler. (Williamson 

1979) 
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For at det skal kunne lønne seg med egenproduksjon, kreves det ikke bare at transaksjonen er 

unik, men også at transaksjonen gjentas med høy frekvens. Et annet motiv for egenproduksjon 

er at bedriften kan ønske å sikre seg mot å ha for sterke avhengigheter av eksterne parter, 

siden dette kan medføre mer usikkerhet.(Greve 1995) 

4.6.3 Interorganisatoriske relasjoner              

En annen mulighet for organisering av transaksjonene er at kjøperen inngår en kontrakt med 

en leverandør om å få en spesiell levering av et produkt eller en tjeneste. Interorganisatoriske 

relasjoner er forbindelser mellom de involverte organisasjonene.  (Greve 1995) 

Interorganisatoriske relasjoner kan organiseres på flere måter, i teorien skisseres to ulike 

måter, bilateral og trilateral styring. (Williamson 1985) 

4.6.4 Bilaterale forbindelser  

Bilaterale forbindelser vil si at to økonomiske aktører er knyttet sammen i faste avtaler som 

kan angå levering av produkter eller tjenester. (Greve 1995) Bilateral styringsform anbefales 

for transaksjoner med en middels grad av unikhet og når transaksjonene gjentas mellom 

partene, dvs. at transaksjonen har høy frekvens.(Williamson 1985) Ved middels unike 

transaksjoner kan det være stordriftsfordeler å hente ved at en ekstern leverandør overtar 

produksjonen, fremfor kjøperens egenproduksjon (Williamson 1985) Ved transaksjoner med 

høy frekvens kan det være et insentiv til å inngå varige forbindelser, og utvikle 

samarbeidsstrategier. (Greve 1995) 

4.6.5 Trilaterale forbindelser  

En trilateral forbindelse er en kontraktsrelasjon mellom to parter hvor en megler eller en 

rådgiver i tilegg deltar i transaksjonen. Den tredje partens oppgave er å regulere forholdet 

mellom partene, sørge for at kontrakten er rimelig og at partene kan forhandle om 

forandringer underveis. (Greve 1995) Williamson påpeker også at tredjeparten rolle er å løse 

konflikter og evaluere utførelsen. (Williamson 1985) Trilateral styring anbefales for 

transaksjoner som har en lav frekvens, eller bare helt ned til en engangstransaksjon, og som 

har en middels til høy grad av unikhet. Siden en blandet unikhet medfører at det er foretatt 

spesialiserte investeringer i transaksjonen, vil det være sterkere insentiver til å få kontrakten 

gjennomført. (Williamson 1979) Siden partene er styrt av egeninteresse som kan gi seg utslag 

i opportunistiske handlinger, kan de hver for seg forsøke å maksimere utbyttet av 

transaksjoner ved f.eks. informasjonsvridning eller tilbakeholdelse av informasjon. Partene vil 

derfor forsøke å gardere seg, spesielt under forhold hvor de er usikre på hvilket normsystem 
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motparten handler under. Siden transaksjonen foretas under usikkerhet kan det f.eks. være 

problemer med å spesifisere alle betingelser i en kontrakt, og lang gjennomføringstid kan også 

bidra til kompleksitet. Disse er eksempler på forhold hvor styring under et trilateralt system 

vil være effektivt. Trilateral styringsform et gammelt konsept. F.eks. gjennom byggeombud i 

bygningsbransjen i Norge. (Greve 1995 ) 

 

4.7 KONTRAKTSKLASSIFISERINGER 

I primærlitteraturen baserer Williamson seg på en treveis klassifisering av kontrakter, 

opprinnelig fra Ian MacNeil. De tre klassifiseringene er klassiske, relasjonelle og nyklassiske 

kontrakter. Williamson forklarer variasjonene i kontraktsformer med at transaksjonene har 

forskjellige egenskaper som må matches med riktig styringsform for å oppnå en effektiv 

gjennomføring. (Williamson 1985) (Kolltveit & Reve 1998) Vi skal i det følgende se nærmere 

på disse tre kontraktsformene, og hvordan de passer sammen med ulike transaksjonstyper. 

 

4.7.1 Klassiske kontrakter 

Det som er spesielt med det klassiske kontraktskonseptet er at det forsterker prinsippet om 

avgrensning og prinsippet om beskrivelse av transaksjonen som om den foregår på 

kontraktstidspunktet.(Williamson 1985) 

Med avgrensning menes at transaksjonene kan avgrenses klart i forhold til annen aktivitet 

mellom partene. Dette innebærer at det foregår en utveksling av definerbare produkter eller 

tjenester mot en avtalt kompensasjon. Jo klarere transaksjonen er definert og avgrenset, jo 

færre relasjoner er nødvendig, og desto mindre betydning har partene for gjennomføringen av 

transaksjonen. I kontrast til dette er det i primitive samfunn ingen begrensninger i 

transaksjonene mellom partene, men de involverer hele personligheten, og relasjonene 

mellom partene kan ikke overføres til andre. (Kolltveit og Reve 1998)  

Med beskrivelse av transaksjonen som om den foregår på kontraktstidspunktet menes å 

beskrive en transaksjon som foregår i fremtiden, i nåtiden, «Presentiation«, på engelsk. Dette 

kan man få til på to måter. Enten ved å definere og beskrive transaksjonen helt presist og 

detaljert, inkludert endringer i fremtiden. Eller man kan gjøre dette ved å definere helt presist 

de funksjoner og ytelser leveransen skal tilfredsstille. (Kolltveit og Reve 1998) (Williamson 

1979,1985)  

Siden kontrakten tar sikte på å beskrive transaksjonen så komplett, presist og detaljert som 
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mulig, er det de mer formelle aspektene ved avtalen som vil gjelde når de formelle 

betingelsene (f.eks. skriftlige) er i konflikt med uformelle (f.eks. muntlige). Dersom det 

oppstår konflikter mellom partene er det de formelle lovene og reglene som vil gjelde, som 

for eksempel kjøpsloven i Norge. Et kjøp er når kontraktsinngåelsen og levering skjer på 

samme tidspunkt og et kjøp representerer den ideelle form for klassisk kontrakt. Dette er på 

grunn av at leveransen kan beskrives presist, som om den foregår på kontraktstidspunktet og 

avgrenses klart fra annen virksomhet mellom partene. Kjøp passer best for standard varer eller 

tjenester. (Kolltveit og Reve 1998)  

En komplett beskrivelse av transaksjoner som går over en lengre tidsperiode vil være 

vanskelig siden det vil oppstå problemer underveis. De presise beskrivelsene kan i mange 

tilfeller også være både dyre, ressurskrevende og upraktiske. Siden mennesker handler under 

begrenset rasjonalitet vil dette også medvirke til vanskeligheter med å gi en presis og detaljert 

presentasjon. Når transaksjonene i tilegg blir omfattende, komplekse og med stor grad av 

usikkerhet vil dette ytterligere forsterke vanskelighetene, og en komplett presentasjon vil ikke 

være mulig. Et klassisk kontraktskonsept kan gi falsk trygghet gjennom at man ikke på 

kontraktstidspunktet vet hvilke forandringer som vil komme, og dette kan utnyttes av 

opportunistiske aktører. (Kolltveit og Reve 1998) Det klassiske kontraktskonseptet anbefales 

for standard transaksjoner som foregår på markedet, uansett frekvens. (Williamson 1985) 

4.7.2 Relasjonskontrakter  

Denne kontraktsformen bygger på relasjoner mellom de partene som er involvert i 

utvekslingen. Ansettelseskontrakter er typiske relasjonskontrakter. Utgangspunktet for 

relasjonskontrakter er at man innser at en komplett presentasjon av transaksjonen er umulig. 

Gjennomføringen av transaksjonen kan derfor bare skje basert på gode relasjoner mellom 

partene. Derfor har man for dette kontraktskonseptet erstattet kravet til komplett presentasjon 

med beskrivelse av prosesser og relasjoner mellom parter. Dessuten er klare regler for 

konflikthåndtering viktig. Noen viktige kjennetegn for relasjonskontrakter er at relasjonene 

har lang varighet, partene betyr veldig mye for gjennomføringen av transaksjonen og formen 

på avtalen har betydning. 

Formelle krav fra private og offentlige byråkratier kan gjøre det vanskelig å bruke 

relasjonskontrakter, siden byråkratiske regler som går i retning av detaljregulering krever en 

komplett presentasjon av transaksjonene i kontraktene. Relasjonskontrakter bygger i kontrast 

på prinsipper hvor det er relasjonene og samarbeidet mellom de personene som deltar i 

transaksjonen som er viktig. Dette betyr også at en rekke normer har stor betydning for 
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gjennomføringen av slike utvekslinger. Relasjonskontraktene gjennomføres oftest innenfor 

rammene av disse normene. (Kolltveit og Reve 1998) Det er relasjonen som den har utviklet 

seg over tid som er referansepunktet for en ekte relasjonell avtale. Dette kan inkludere en 

original avtale eller ikke, som enten vil følges eller ikke følges. (Williamson 1979,1985) 

Partene vil over tid komme i et gjensidig tillitsforhold som vil overflødiggjøre detaljer i 

kontrakter og forenkle kontroll av at kontrakter overholdes. Det viktigste er å bygge opp en 

stabil relasjon til den andre parten, derfor vil forholdet mellom partene bygges opp og endres 

over tid etter hvert som de får erfaringer for hvordan relasjonene mellom dem fungerer. Når 

hendelser som fører til endrede betingelser inntreffer kan kontrakten evt. reforhandles. Ofte 

vil kontraktene være uformelle, det vil si at de er mindre detaljerte. Produktspesifikasjoner og 

priser er som regel formelt fastsatt, imens betingelser rundt overholdelse av kontrakten og 

hvordan man skal sikre seg ved ulike forhold blir spesifisert i generelle termer. Siden en 

langvarig forbindelse etableres, vil også informasjon være lettere tilgjengelig. Disse faktorene 

fører til at transaksjonskostnader blir lavere (Greve 1995) 

Relasjonskontrakt vil anbefales for transaksjoner som har både høy grad av unikhet og som 

gjentas ofte, dvs. har høy frekvens. Da vil transaksjonene typisk organiseres i hierarkier. 

Relasjonskontrakter vil også anbefales for interorganisatoriske forbindelser hvor 

transaksjonene har en blandet unikhetsgrad, dvs. bilaterale forbindelser. (Williamson 1979)  

4.7.3 Nyklassiske kontrakter.                                                                                                                                                       

Et nyklassisk kontraktskonsept bygger på prinsippet om en avgrensbar transaksjon, men 

aksepterer at en komplett presentasjon ofte ikke er mulig. (Kolltveit og Reve 1998) 

Kontraktene er kjennetegnet av at transaksjonen har et langtidsperspektiv, og derfor også 

mangler i planleggingen. Det nyklassiske kontraktskonseptet baserer seg på en erkjennelse av 

at verden er kompleks, at avtaler ikke er komplette, og at noen kontrakter aldri vil kunne 

gjennomføres, med mindre begge parter har tillit til oppgjørsmaskineriet som karakteriserer 

nyklassisk kontrakter. (Williamson 1985) På avtaletidspunktet er det altså ikke mulig å 

presentere transaksjonen komplett, siden det eksisterer usikkerhet, og man vet det vil skje 

forandringer i fremtiden. Siden en komplett presentasjon er umulig må gjennomføringen 

baseres på gode relasjoner mellom partene, og det vil derfor ha betydning hvilken 

kontraktspartner man velger. Et forsterkende tredje ledd innføres siden det vil komme 

forandringer og kontrakten trenger fleksibilitet. Tredjepartens rolle er å bidra til å løse 

konflikter gjennom mekling og for å evaluere utførelse, og bidra til å løse problemet med 

mangler i planlegging og generelt skape fleksibilitet. (Kolltveit og Reve 1998)  
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Tredjeparten kan innebære voldgift for å løse eventuelle konflikter. Voldgift er en form for 

privat rettergang der en tvist løses av en voldgiftsrett hvor dommerne oppnevnes av partene.  

En part er saksøkeren, den andre saksøkt, og voldgiftsretten avsier en dom i saken. Den 

viktigste forskjellen fra vanlig rettergang er at dommerne er oppnevnt av partene. (Kolltveit 

og Reve 1998) (Lovdata 2013) (Wikipedia 2013) Det vil være fordeler ved å løse konflikter 

gjennom mekling eller voldgift med en slik tredjepart, kontra en rettsprosess. Når en konflikt 

går til mekling antas det at relasjonen skal fortsette, i det minste i form av fullførelse av 

kontrakten. Når konflikten havner i retten står denne antagelsen mye svakere. (Williamson 

1979, 1985) Generelt, jo sterkere man vektlegger relasjonene mellom partene, jo sterkere 

betydning får slike normer for kontraktsvirksomhet. (Kolltveit og Reve 1998) 

Den nyklassiske kontraktformen anbefales for transaksjoner som gjentas mellom partene med 

en lav frekvens, og som har en blandet til høy grad av idiosynkrasi. (Williamson 1985) 

 

4.7.4  Oppsummering av styringsstrukturer og kontraktsklassifiseringer. 

Som figuren under viser, (Figur 4B) korresponderer de forskjellige kontraktsklassifikasjonene 

til ulike transaksjoner og styringsformer. Vi kan oppsummere dette som følger:  

Klassiske kontrakter anbefales for alle standardtransaksjoner uansett frekvens. Relasjonelle 

kontrakter anbefales for delvis unike til høyt unike transaksjoner som gjentas ofte mellom 

partene. Nyklassiske kontrakter anbefales for delvis til høyt unike transaksjonen som 

gjennomføres som et engangstilfelle mellom partene eller som transaksjoner med en mer 

sporadisk karakter. 

Klassiske kontrakter anbefales kombinert med transaksjoner som styres gjennom markedet.  

Nyklassiske kontrakter anbefales kombinert med trilateral styring. Relasjonelle kontraktene 

anbefales kombinert med bilateral eller hierarkisk styring.  

(Williamson 1985) 
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Figur. 4B Styringsstruktur og kontraktsklassifiseringer. Kilde (Williamson 1979) 

 

4.8 TRANSAKSJONER OG PROSJEKTORGANISERING  

Prosjektorganisering er en institusjonell form som medfører relativt høye 

transaksjonskostnader. Prosjektorganisasjoner er en effektiv organisasjonsform for 

transaksjoner med lav frekvens og blandet til høy grad av unikhet. Har transaksjonen en høy 

grad av unikhet, er en spesialdesignet prosjektorganisasjon sterkt å anbefale. Dette er den 

gruppen av transaksjoner som klarest favoriserer prosjektorganisering. Transaksjoner med 

middels grad av unikhet vil også normalt favorisere prosjektorganisering, men uten det 

samme kravet til en skreddersydd styringsform. (Kolltveit og Reve 1998)  

Vi kan oppsummere Kolltveit og Reves tolkning av litteraturen i figuren under. 
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Figur 4C Transaksjoner og prosjektorganisering. Kilde, (Kolltveit og Reve 1998)  

Som figur 4C viser, vil altså prosjekter være en ideell styringsform for transaksjoner med en 

lav frekvens og en blandet til høy grad av unikhet.  

Dette gir også føringer for hvilke styrings og kontraktsformer som vil være ideelle for 

transaksjoner i prosjekter, og ifølge dette er det trilateral styring og nyklassiske kontrakter 

som vil anbefales generelt. Dette vil imidlertid avhenge nærmere av frekvens og grad av 

idiosynkrasi for prosjekttransaksjonen, som også kan medføre andre anbefalinger. 

 

4.9 DRØFTING AV TEORIEN   

Fra teorien er det klart at det er transaksjonen som er den sentrale analyseenheten. Det er 

likevel ikke helt klart hvordan dette skal tolkes i prosjektsammenheng, siden det i et prosjekt 

vil være mange transaksjoner mellom forskjellige grensesnitt. Det er forøvrig ikke nærmere 

beskrevet hva som menes med teknologisk separerbare grensesnitt. Det vi kan slå fast er at det 

dreier seg om to grensesnitt, og at de er separerbare, altså adskilte. Greve sier at en økonomisk 

transaksjon innebærer et bytte av en vare eller tjeneste mot betaling. I prosjekter er det klart at 

det vil foregå slike transaksjoner på mange nivåer i prosjektet. Man kan f.eks. si at når en 

byggherre betaler bedrift A for en del av prosjektgjennomføringen, så er dette en økonomisk 

transaksjon. Fra Greves definisjon vil det også være klart at en slik transaksjon finner sted når 

bedrift A videre betaler bedrift B og C for de oppgavene som de utfører på vegne av bedrift A. 

Når bedrift B deretter betaler sine arbeidere, vil dette også innebære flere økonomiske 

transaksjoner. Det essensielle for denne undersøkelsen er imidlertid de transaksjonene som 

foregår på prosjektnivå, altså mellom hovedaktørene i prosjektet, og som er av en betydelig 

økonomisk størrelse. Dette betyr hovedtransaksjonen i prosjektet mellom de offentlige og de 

kontraherte private aktørene.    

Videre påpekes det fra teorien at det er de to egenskapene frekvens og grad av 

transaksjonsspesifikke investeringer ved transaksjonen, som er grunnlaget for anbefaling av 

styringsform og kontraktsform for transaksjoner.  

Ved første øyekast synes disse to generelle rammene relativt klare og forståelige.  

Men når man begynner å se litt nærmere på det, er frekvens som egenskap som ikke veldig 

klart definert, som jo også Kolltveit og Reve er inne på. Her er man altså nødt til å foreta en 

skjønnsmessig vurdering. Det vil også her komme inn i bildet hvilket nivå av transaksjoner 

man ser på i prosjektsammenheng, siden ulike transaksjoner i prosjektet vil opptre til 
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forskjellige frekvenser. Begrepene ofte, sporadiske eller engangstransaksjoner, i seg selv gir 

likefullt en omtrentlig retningslinje for å vurdere skjønnsmessig om transaksjonsfrekvensen er 

lav eller høy. Men her eksisterer det altså en kvantifiseringsuklarhet. 

Det synes heller ikke direkte klart hva som nøyaktig ligger i transaksjonsspesifikke 

investeringer og hvor grensene går mellom unikhetskategoriene. Det er riktignok gitt flere 

eksempler i den originale litteraturen. Det kan hjelpe et stykke på vei. Men det er ingen 

investeringsstørrelse som er fastsettes direkte. Det gis altså ingen retningslinjer for 

kvantifisering. Det virker forholdsvis greit å avgjøre om det er foretatt transaksjonsspesifikke 

investeringer eller ikke, det må gjøres en vurdering av både hvorvidt leverandørene må gjøre 

spesielle investeringer, og hvorvidt disse ressursene som det investeres i, kan brukes i andre 

prosjekter, eller i annet bruk. Det er kanskje enklere å fastsette hvorvidt det er fortatt 

spesialiserte investeringer, enn å fastsette graden av spesialiserte investeringer. Det gis lite 

klare retningslinjer for hvilket investeringsnivå som vil være blandet og hvilket 

investeringsnivå som vil være høyt spesialisert. Dersom det tas utgangspunkt i hva verdien på 

investeringen er i alternativt bruk er, kan det kanskje kunne gjøres noen gjetninger. Men det 

kan kanskje også være problematisk å fastsette verdien i alternativt bruk. Det kan nok også 

være litt vanskelig å vurdere hvorvidt stordriftsfordeler er mulig hos leverandøren, men hvis 

dette kan vurderes, kan det være en pekepinn på at investeringen har en blandet grad av 

investeringsspesialisering, og ikke en høy grad. 

I sum, for analyse av transaksjonen er det altså noen uklarheter når det gjelder både frekvens 

og grad av transaksjonsspesifikk investering, som kan gi utfordringer. Dette vil nok innebære 

at det vil være behov for å gjøre betydelige skjønnsmessige vurderinger i undersøkelser 

knyttet til dette. Når de sentrale egenskapene ved transaksjonen er avklart, er teorien 

imidlertid tydelig i sine anbefalinger av styringsstrukturer og kontraktsformer. Disse vil 

oppsummeres i det følgende. 

 

4.10 OPPSUMMERING AV ANBEFALINGER  

Generelt, de optimale kontraktene vil være der hvor summen av produksjons og 

transaksjonskostnadene er lavest. Dette betyr at det gitt transaksjonens frekvens og 

idiosynkrasi vil finnes ett optimalt styrings og kontraktssystem. 

Teorien anbefaler å velge en trilateral styringsform og nyklassiske kontrakter for 

transaksjoner som kan betegnes å være delvis unike, eller unike i høy grad, og som opptrer 
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med en lav frekvens mellom partene. Dette er også anbefalingen for oppgavene som 

organiseres under prosjektorganisering, jf. Kolltveit og Reves tolkning, og slik sett er dette 

kanskje den viktigste anbefalingen fra transaksjonskostnadsteori. 

Anbefaling 1. 

For prosjekter med en lav frekvens og en blandet til høy grad av transaksjonsspesifikke 

investeringer, anbefales en trilateral styringsform og et nyklassisk kontraktsopplegg. 

Vi kan likevel ikke utelukke at prosjektene inneholder andre transaksjoner enn den 

ovennevnte, slik at andre styringsopplegg og kontraktsformer vil anbefales for disse delene 

isolert sett. Det er heller ikke sikkert at Kolltveit og Reves vurdering av hvilke oppgaver som 

bør organiseres i prosjekter reflekterer hvilke oppgaver man faktisk velger å organisere i 

prosjekter i offentlige etater. Dersom det finnes oppgaver med andre frekvenser og grad av 

transaksjonsspesifikke investeringer, anbefaler transaksjonskostnadsteoriene følgende for 

disse oppgavene.  

Anbefaling 2 

Teorien anbefaler en bilateral styringsform og relasjonskontrakter når transaksjonen har en 

delvis unik investeringskarakteristikk, (blandet) og som opptrer med en høy frekvens mellom 

partene.  

Anbefaling 3 

Teorien anbefaler hierarkisk styringsform (egenregi) og relasjonskontrakter når transaksjonen 

har en høy grad av unikhet, og når frekvensen eller volumet er høyt. 

Anbefaling 4 

Teorien anbefaler markedsstyring og klassiske kontrakter når transaksjonen består av å kjøpe 

standardprodukter eller tjenester, og dette vil gjelde både ved lav og høy frekvens.  
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KAPITTEL 5 

METODE 

5.1. INNLEDNING 

Kapittelet starter med en beskrivelse av litteraturstudiene som er det teoretiske grunnlaget for 

undersøkelsen.  Deretter følger en beskrivelse av prosessen i forkant, underveis og i etterkant 

av den empiriske delen av undersøkelsen. Valg av metode vil begrunnes, deretter vil 

prosessen rundt arbeidet med forskningsintervjuene redegjøres for. Forskerens egen vurdering 

av kvaliteten i undersøkelsen vil deretter følge, og kapittelet avsluttes med en beskrivelse av 

koder og kategorier for resultatene i undersøkelsen. 

 5.2  LITTERATURSTUDIER  

Den første delen av undersøkelsen bestod av totalt tre litteraturstudium. Disse hadde til 

hensikt å danne grunnlaget for de tre byggeklossene i den teorietiske undersøkelsen, 

kontraktstrategi, Prinsipal -Agent teori og Transaksjonskostnadsteori. Litteraturstudiet knyttet 

til kontraktstrategi var mindre omfattende enn studiene knyttet til de økonomiske teoriene.  

Fremgangsmåten for litteraturstudiet har i all hovedsak vært basert på ulike søk på internett. 

Det har vært søkt etter både artikler og elektronisk publiserte bøker. Litteratur ble generelt 

funnet gjennom søk på Google Scholar, Google, Journal Storage (JSTOR), søk i Bibsys ASK 

(bibliotekdatabasen) og ved å undersøke forskjelllige referanser i den viktigste litteraturen. 

Noe litteratur var også nødvendig å bestille i bokform. Det var store mengder litteratur knyttet 

til begge de to økonomiske teoriene, og det var krevende å vurdere hva som var den mest 

sentrale litteraturen knyttet til kontraktstrategi. Det ble ikke gjort funn av forskningsartikler 

som knyttet sammen kontraktstrategi og med disse økonomiske teoriene.  

Siden denne undersøkelsen har et begrenset format, er det sannsynlig at det eksisterer flere 

relevante kilder som kunne bidratt til å belyse temaet. Det var også en del artikler som virket 

lovende, men hvor tilgang måtte kjøpes. Disse artiklene ble ikke tatt med i undersøkelsen. Det 

gis altså ikke en utømmende beskrivelse av temaet, men undersøkelsen har til hensikt å finne 

de mest sentrale og grunnleggende bidragene fra teoriene. Det kan likevel ikke utelukkes at 

andre forskere i tilsvarende undersøkelser vil velge andre kilder og vektlegge andre deler av 

teoriene. 
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5.2.1 Teori om kontraktstrategi. 

Teori om kontraktstrategi er hovedsaklig basert på Lædres Concept rapport om 

kontraktstrategi, samt Lædres doktorgradavhandling.  

Rolstadås er også benyttet for enkelte avklaringer og tileggsopplysninger. Siden litteraturen 

fra Lædre ga en tilstrekkelig grundig oversikt over emnet, er det blitt lagt hovedvekt på 

litteraturen fra Lædre. Selv om det kanskje kan eksistere kontroverser innen emnet og andre 

fremstillinger også kunne vært lagt til grunn, synes det ikke av særlig interesse for denne 

undersøkelsen å finne forskjellige rammeverk for kontraktstrategi. Hovedsaklig er det ansett 

som nødvendig å ha en grunnleggende beskrivelse og struktur for hva kontraktstrategi er, og 

hvordan dette skal ses i sammenheng med de økonomiske teoriene som undersøkelsen 

sentrerer rundt. Litteraturen fra Lædre betraktes som passende for dette formålet.  

Den passer også godt for den empiriske delen av undersøkelsen, siden mange av prosjektene 

som undersøkes er fra bygg og anleggsbransjen. 

5.2.2 Prinsipal -Agentteori. 

Prinsipal -Agent teorien er hovedsaklig basert på en oversiktsartikkel forfattet av Kathleen 

Eisenhardt. Oversiktsartikkelen griper fatt i det prinsipielle og overordnede i teorien og 

sammenfatter anbefalinger fra flere relevante kilder. Denne artikkelen er vurdert mot noen av 

dens primærkilder, og i tilegg supplert med flere andre kilder. Supplementene er brukt i de 

tilfellene hvor de gir utdypninger eller peker på aspekter som ikke belyses av Eisenhardt og 

som gir merverdi for det teoretiske fundamentet.  

5.2.3 Transaksjonskostnadsteori 

Litteraturstudiet fra transaksjonskostnadsteori er hovedsaklig basert på publiserte artikler fra 

Oliver Williamson, og boken «The Economic Institutions of Capitalism», av samme forfatter. 

Siden primærlitteraturen kan være mangelfull på noen punkter er det også lagt stor vekt på 

boken «Prosjekt -organisering, ledelse og gjennomføring», skrevet av Kolltveit og Reve, hvor 

transaksjonskostnadsteori ses i sammenheng med både prosjekter og kontraktstrategi. I tilegg 

er også boken «Organisasjonsteori, nyere perspektiver» skrevet av Greve brukt som 

tileggslitteratur. Begge disse sekundærkildene forklarer en rekke sentrale begreper godt, og i 

mange tilfeller bedre enn primærlitteraturen. Sekundærkildene vil derfor benyttes der hvor 

begreper ikke klargjøres i originallitteraturen. Sekundærlitteraturen gir også en god 

oversettelse til den konteksten som transaksjonskostnadsteorien skal omhandle, altså 

prosjekter, og den gir derfor en merverdi ut over primærkilden. Williamson vektlegger ikke 

kontraktsnormer inngående, imens disse er tyngre vektlagt i sekundærlitteraturen. Selv om 
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temaet kan være av interesse, synes det ikke som at temaet vil bidra til en bedre belysning av 

oppgavens problemstilling og derfor vil det ikke gås dypere inn i denne tematikken.  

5.2.4 Feilkilder 

Originallitteraturen er på engelsk, og teksten i teorikapitlene er derfor egne oversettelser, der 

hvor norsk sekundærlitteratur ikke er brukt.  

Det har vært et problem i originallitteraturen fra transaksjonskostnadsteori at flere juridiske 

eller kontraktsteoretiske begreper ikke har vært nærmere avklart. Norsk sekundærlitteratur har 

imidlertid avklart disse begrepene i de fleste av tilfellene. Dette styrker oversettelsen fra 

transaksjonskostnadsteorien. Engelske ord er generelt blitt avsjekket mot ordbøker eller 

oppslagsverk på internett. Siden disse ikke nødvendigvis er hundre prosent sikre kilder kan 

det på akkurat dette grunnlaget tenkes at oversettelsene kan ha blitt litt mangelfulle på noen 

punkter. Problemet anses imidlertid ikke som særlig stort. 

5.2.5 Problemer i litteraturstudiet 

Prinsipal - Agentteori. 

De innledende litteratursøkene for å finne relevant Prinsipal - Agentteori var ikke 

uproblematiske. I utgangspunktet ble det forventet å finne litteratur som var mer eller mindre 

direkte knyttet mot kontrakter og utformingen av disse. Det ble derimot gjort funn av store 

mengder artikler som var knyttet til Prinsipal - Agentteorien, men disse artiklene brukte ofte 

deler av teoriene for å undersøke problemstillinger som ikke var særlig relevante for denne 

undersøkelsen. Det ble også funnet en rekke svært modellorientert og matematiske 

fremstillinger av teorien som ble valgt bort. Årsaken var at de antageligvis ville gitt en 

snevrere fremstilling av teorien siden modelleringen typisk griper fatt i et utvalg 

forutsetninger som analyseres matematisk. I tilegg vil det nok kanskje også være slik at de 

fleste av forutsetningene i modellene ikke eksisterer i den virkelige verden, slik at det gjør en 

overgang til praktisk bruk ytterligere problematisk. En matematisk fremstilling er også 

vanskeligere tilgjengelig. Dette gir liten merverdi for en fremstilling av de mer prinsipielle og 

generelle bidragene teorien gir for kontrakter og kontraktstrategi. 

 

Transaksjonskostnadsteori. 

Litteratursøkene knyttet til transaksjonskostnadsteori var en god del enklere siden det er et 

fåtall sentrale bidragsytere innenfor teorien. Hovedsaklig er disse basert på artiklene til 

Ronald Coase som den første bidragsyteren og deretter Oliver Williamson som den som mest 
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omfattende har beskrevet transaksjonskostnader. Selv om det var forholdsvis greit å finne 

frem til primærlitteraturen var det likevel en utfordring å forstå hvilke deler av teorien som 

var relevant i forhold til problemstillingen og som dermed burde vektlegges for den videre 

undersøkelsen. Det krevde mange gjennomlesninger for å identifisere de mest relevante 

bidragene, og ytterligere mange gjennomlesninger av både primær og sekundærlitteratur for å 

forstå hva disse bidragene egentlig bestod av.  

 

5.3 VALG AV METODE  

Det vil i det følgende redegjøres for valg av metode i den empiriske delen av undersøkelsen 

av kontraktstrategi i prosjektene. Metodevalget vil begrunnes.  

Oppgavens problemstilling setter føringer for hvordan forskningsmetode som er egnet.  

For det første er det valgprosessen knyttet til kontraktstrategi i offentlige etater som skal 

undersøkes. Og for det andre skal kunnskapen om disse valgene vurderes mot de økonomiske 

teorienes anbefalinger. Det er for så vidt flere måter å skaffe til veie kunnskap om hvilke valg 

som tas i etatene, både kvantitative og kvalitative metoder. Kvantitative tilnærminger som 

dokumentstudier eller spørreskjemaer er mulige metoder, men disse metodene har til felles at 

det vil være vanskeligere å få informasjon om avveiningene og vurderingene som gjøres i 

forbindelse med valgprosessene. Dersom vurderingene ikke var av interesse, bare hvilke valg 

som var blitt tatt, kunne nok begge disse metodene gjort nytten.  

Det er ikke funnet undersøkelser med identisk eller lignende problemstillinger som denne 

undersøkelsen, med unntak av en mindre mastergradsstudie med tilgrensende tematikk. Siden 

fenomenet er lite forsket på vil dette kunne gi utfordringer med å sette opp relevante 

svarkategorier i en spørreskjemaundersøkelse. Som Johannesen et al. påpeker er en kvalitativ 

metode godt egnet for å undersøke fenomener som det er forsket lite på, og når man ønsker å 

forstå fenomener mer grundig. (Johannesen et al. 2010) 

Dette taler for å bruke en kvalitativ tilnærming i denne undersøkelsen. 

I tilegg er fenomenet som studeres en valgprosess, hvor flere valgalternativer veies mot 

hverandre og flere beslutninger treffes. Det er interessant å finne ut hvilke refleksjoner som 

gjøres rundt disse valgene, og hvilke begrunnelser som oppgis for de valgene som tas. 

En kvalitativ metode er nettopp velegnet for å få tak i detaljert og nyansert informasjon om 

menneskelig adferd, og nyansert informasjon om egenskapene ved fenomenet som studeres 

(Johannesen et al.2010) Slik sett synes en kvalitativ studie egnet for formålet.  
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Ulempen med å velge en kvalitativ metode er at det kun vil være et fåtall prosjekter som 

undersøkes grundig, imens en kvantitativ metode ville gitt mer informasjon om utbredelsen av 

funn, over et større antall prosjekter. Det vil derfor være en svakhet ved denne studien at den 

genererer relativt lite kunnskap om utbredelsen av funnene som gjøres.   

5.3.1 Det kvalitative forskningsintervjuet 

Det kvalitative forskningsintervju er ifølge Kvale en samtale med struktur og formål, og det 

innebærer at man spør og lytter inngående med det formål å innhente etterprøvbar kunnskap. 

(Kvale 2009) 

Siden undersøkelsen forsøker å få kunnskap om hvordan etatene velger kontraktstrategi, er det 

egentlig ganske naturlig å rett og slett spørre egnede informanter.  Det semistrukturerte 

intervjuet har flere fordeler i en slik kunnskapsproduksjon. Som Kvale påpeker er det verken 

en åpen samtale eller et lukket spørreskjema, men et intervju hvor temaene er strukturerte 

gjennom intervjuguiden, og spørsmålsformuleringene er ganske åpne uten predefinerte 

svarkategorier. Intervjupersonen kan derfor uttale seg nokså fritt, og gi egne svar og 

refleksjoner på spørsmålene som kan gi verdifull tileggsinformasjon som kanskje ikke kunne 

forutsies på forhånd. Intervjuguidens spørsmål danner den strukturen som er nødvendig for å 

få informasjon om de fenomenene som er relevant å undersøker. (Kvale 2009) 

En sentral ulempe med forskningsintervju som metode er de aspektene som går på de 

menneskelige faktorene. Siden det er mellommenneskelig interaksjon både i forkant, under og 

i etterkant av intervjuet kan forskeren selv påvirke informantene, og dermed også dataene i 

studien og kvaliteten på kunnskapsproduksjonen.  

Eksempler på dette i selve intervjusituasjonen er iflg. Kvale f.eks. at forskeren stiller ledende 

spørsmål eller gir verbale og fysiske responser på svar som kan fungere som negative eller 

positive forsterkninger på svarene som gis, og dermed påvirke svarene. (Kvale 2009) Siden 

forskerens påvirkning på informantene er et sentralt problem vil det derfor i det følgende 

redegjøres så åpent og samvittighetsfullt som mulig for hvordan undersøkelsen er 

gjennomført, og hvilke grep som er tatt for å forsøke å unngå at denne påvirkningen skader 

kvaliteten i undersøkelsen. Dette vil også gjøre det mulig for andre å vurdere hvor stor dette 

problemet er i denne undersøkelsen. 

5.3.2  Forskerens innvirkning på undersøkelsen.  

Det vil i det følgende redegjøres for noen trekk, som synes sentrale for å vurdere hvordan 

forskeren har innvirket på undersøkelsen. 
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Informasjon om forskeren 

Forskeren har høyere utdanning innen økonomi og prosjektledelse, men har fra tidligere ingen 

nevneverdig kjennskap til kontraktstrategi. Kontraktstrategi har ikke vært vektlagt i studiene 

knyttet til prosjektledelse, og forskeren hadde heller ikke kjennskap til kontraktstrategi 

gjennom arbeidserfaring eller på andre måter. Det må derfor være rimelig å si at forskeren i 

begynnelsen av studien stilte med temmelig blanke ark, rent fagmessig innenfor emnet 

kontraktstrategi. Underveis i undersøkelsen var det imidlertid nødvendig å skaffe seg 

grunnleggende innsikt i hva kontraktstrategi innebar, og forskeren leste seg opp på dette. Det 

var også nødvendig for forskeren å skaffe seg innsikt i de økonomiske teoriene som 

kontraktstrategiene vurderes mot.  

Man kan nok derfor si at forskeren stiller med en teoretisk forforståelse av fenomenet som 

undersøkes. Dette har nok gitt forskeren teoripregede oppfatninger og kanskje også 

formeninger om temaet. Forskerens forforståelse eller forståelseshorisont vil som Johannesen 

påpeker påvirke hva forskeren observerer og hvordan disse observasjonene vektlegges og 

tolkes. (Johannesen et. al 2010) Som Kvale påpeker er det i hermeneutisk forstand kun mulig 

å treffe velinformerte dommer på grunnlag av våre for- dommer, som setter oss i stand til å 

forstå noe (Kvale 2009) Denne teoribakgrunnen er en type uunngåelig fordom som preger 

hele undersøkelsen. Forskeren stiller imidlertid uten en praktisk forforståelse, og unngår 

kanskje derfor å ubevisst trekke slutninger på bakgrunn av egne erfaringer med fenomenet 

som undersøkes. 

Kvale peker på at en dyktig intervjuer både er ekspert på intervjuemnet og på menneskelig 

interaksjon (Kvale 2009) Forskeren må kunne sies å ha et visst teoretisk fundament i forhold 

til intervjuemnet, men kvalifiserer definitivt ikke som ekspert. Forskeren kan nok heller ikke 

sies å være noen ekspert på menneskelig interaksjon. Forskeren har erfaring som 

intervjuobjekt, men ikke som intervjuer fra tidligere. På bakgrunn av disse opplysningene vil 

det nok være rimelig å si at intervjuforskeren i denne undersøkelsen er en amatør, med den 

konsekvens at det kan ha påvirket kvaliteten på produksjonen av kunnskap under intervjuene.  

Fordeler 

Siden forskeren kun er preget at teoretiske forforståelser og ikke selv har personlige meninger 

eller erfaringer som er dypt følelsesmessig forankret, kan dette kanskje bety at forskeren vil 

fremstå som mer nøytral under forskningsintervjuet. Kanskje vil dette kunne påvirke både 

måten spørsmålene stilles på, og måten informanten responderer. Dette vil kanskje kunne 

bidra til en mer åpen intervjudynamikk. Manglende erfaring kan kanskje gi en viss grad av 
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fagmessig naivitet som gjør at grunnleggene elementer i fenomenet som undersøkes ikke tas 

for gitt, men undersøkes mer åpent.  

Ulemper 

Intervjueren mangler ekspertise på fagspesifikk terminolog og kunnskap om hvordan ting 

foregår i praksis. Å ikke snakke fagterminologien flytende kan bety at det er ting forskeren 

ikke forstår, eller at det er aspekter ved kontraktstrategi som forskeren ikke får med seg 

underveis, som kanskje burde vært fulgt opp nærmere i intervjuene, eller fra en annen 

innfallsvinkel. Ett tiltak for å forsøke å bøte på problemet var at hovedforskerens manglende 

kunnskap og erfaring eksplisitt ble påpekt ved alle intervjuer og en figur med terminologi ble 

klargjort i tilfelle språklig problemer oppstod enten på grunn av at forskeren manglet riktig 

terminologiforståelse, - eller dersom det var avvik mellom informant og intervjuers 

terminologi knyttet til kontraktstrategi. 

Å ikke ha praktisk erfaring vil også kunne bety at forskeren kanskje bruker unødig tid under 

intervjuene på å finne ut hvordan ting foregår i praksis, og kanskje kan dette gå på bekostning 

av undersøkelsene for de mest sentrale spørsmålene.  

Informasjon om forsker nummer to. 

På de fleste intervjuene var en annen forsker tilstede under intervjuet. Denne forskeren var en 

fagekspert innenfor emnet, og en mer erfaren forskningsintervjuer. Denne forskeren hadde 

mest en observatørrolle, og ga uttrykk for dette ved intervjuenes oppstart. Forsker nummer to 

stilte også noen få spørsmål (typisk et par stykker) underveis i intervjuet, og et par stykker ved 

slutten av intervjuet. 

Asymmetriske maktforhold i intervjusituasjonen. 

Kvale påpeker at det er et asymmetrisk maktforhold i kvalitative forskningsintervjuer, hvor 

intervjueren på mange måter kan sies å ha mer makt enn informanten. For eksempel gjennom 

at intervjueren definerer intervjusituasjonen, bestemmer temaet, stiller spørsmålene og 

bestemmer hvilke spørsmål som skal følges opp. (Kvale 2009)  

At det var to forskere til stede kunne nok også bidra til en slags styrking av maktforholdet til 

intervjuerne, gjennom at informanten stilte i mindretall, og måtte forholde seg til to stykker i 

intervjusituasjonen. Dette kunne nok vært et betydelig problem dersom intervjuets tema var 

knyttet til spesielt sensitiv eller personlig informasjon om informantene. Siden dette intervjuet 

var mer orientert i retning av fakta og til en viss grad meninger er det ikke sikkert at det fikk 

så stor betydning at det påvirket informantene negativt. 
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At den ene intervjueren var fagekspert kunne kanskje ytterligere bidra til å styrke dette 

maktforholdet. Hovedforskeren hadde også en dobbelrolle som en assistent til 

forskningsprogrammet Concept som arbeidet med samme problemstilling. En assosiasjon til 

et forskningsprogram kan kanskje bidra til at undersøkelsen oppleves som om at den har en 

større faglig tyngde, enn det ellers ville gjort. Kanskje kan dette også bidra til en opplevd 

maktforsterkning.  

 

På den andre siden, maktforholdet kan kanskje svekkes gjennom at hovedintervjueren ikke er 

altfor selvsikker og trygg i intervjurollen, i den grad dette ble oppfatt av informantene.  

Siden hovedforskeren er student og på begynnelsen av hvert intervju opplyste om manglende 

bevandrethet innen fagområdet, kan kanskje dette også ha bidratt til å svekke dette 

maktforholdet noe, og kanskje bidratt til at informantene til en viss grad følte seg friere når de 

skulle utrykke forskjellige meninger. Det er også mulig at informantene oppfattet at 

intervjueren stilte litt utenforstående spørsmål underveis i intervjuerne, og dermed selv følte 

seg litt tryggere på sin egen kunnskap. Opplevelsen av maktforholdene under intervjuene kan 

nok påvirke kvaliteten i undersøkelsen gjennom at det kan påvirker hvor fritt og åpent 

informantene utrykker seg.  

Mellommenneskelig interaksjon i intervjusituasjonen. 

I forkant av intervjuene hadde hovedintervjueren fokus på å forsøke å møte informantene 

åpent og respektfullt, og å være oppmerksom på å ikke gi informantene inntrykk av hva 

forskeren mente var rett og galt. For å forsøke å få informantene til å snakke fritt, åpent og 

mye, brukte forskeren hovedsaklig teknikker som oppmuntrende «mming-ing», gjerne 

etterfulgt av ordene «ja», «akkurat» og «nettopp», eventuelt «nei» dersom det passet bedre.  

Eller en kombinasjon av ordene slik det passet. Hensikten var å få informanten til å oppleve at 

intervjueren var interessert i det som informanten sa, og at intervjueren gjerne ville vite mer 

om det informanten fortalte.   

 

5.4  FORBEREDELSER TIL FORSKNINGSINTERVJU 

5.4.1 Utvalgskriterier 

Utvalgskriterier for informanter. 

Det ble satt som kriterier for informantene at de skulle være nøkkelpersoner fra prosjektene, 
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typisk i prosjektlederrollen, eller andre tilgrensende roller.  

Årsaken til at dette var at disse nøkkelpersonene var sentrale i utformingen av 

kontraktstrategien for prosjektene, og dermed godt egnet. 

Utvalgskriterier for prosjektene 

Det ble satt som utvalgskriterier for prosjektene at de skulle være fortrinnsvis avsluttede store 

offentlige prosjekter som var underlagt KS2 ordningen.  

Kriteriet knyttet til at det skulle være KS2 prosjekter var basert på en antagelse om at valgene 

av kontraktstrategi for slike prosjekter kanskje kunne være mer gjennomarbeidet og 

gjennomtenkt enn det som kunne være tilfelle med mindre prosjekter.  

At prosjektene skulle være avsluttet, var fordi det også kanskje kunne være interessant å få 

informasjon om konsekvenser av den kontraktstrategien som ble valgt.  

Det var også interessant å undersøke prosjekter hvor kontraktstrategien enten ble ansett som 

spesielt vellykket eller mindre vellykket inn i undersøkelsen. Dette for å få mest mulig 

forskjellige typer prosjekter, og det var også for å unngå at det bare ble glansbilder i 

undersøkelsen. Tilbakemeldingene fra rekrutteringsprosessene i etatene var imidlertid at 

etatene ikke hadde kjennskap til prosjekter hvor kontraktstrategien hadde hatt stor betydning 

for utfallet av prosjektene verken i negativ eller positiv forstand. Siden dette ikke viste seg 

mulig å gjennomføre i praksis ble dette kriteriet derfor forkastet. 

5.4.2 Rekruttering av informantene 

Forskningsprogrammet Concept var behjelpelig med kontaktpersoner.  

I noen tilfeller var disse kontaktpersoner på departementsnivå, og andre var på etatsnivå. 

Rekrutteringsprosessen av informanter foregikk hovedsaklig gjennom at etatene selv henviste 

til aktuelle informanter og prosjekter, eller selv kontaktet internt personell og fant 

nøkkelpersonell fra prosjektene som passet utvalgskriteriene og var tilgjengelige og villige til 

å delta i undersøkelsen. Temaet for undersøkelsen ble kort presentert på telefon for 

kontaktpersonene eller informantene og for de som ønsket det ble det også oversendt eget 

skriv kalt «informasjon til informanter» samt en versjon av intervjuguiden på e-post.  

I forkant av selve intervjuene fikk alle informantene tilsendt den ferdige intervjuguiden og 

informasjon om undersøkelsen i skrivet «informasjon til informanter» på e-post.  

I skrivet ble det informert om at blant annet at det var en undersøkelse knyttet til en 

masteroppgave, og et forskningsprosjekt, hensikten med undersøkelsen, at deltakelsen var 

frivillig, at intervjuet ville bli tatt opp på bånd, at informantene ble anonymisert og at 
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resultatene fra studien ville bli publisert som gruppedata hvor den enkelte ikke kunne 

gjenkjennes. (Se også vedlegg 1 og 2) 

De fleste intervjuene ble avtalt og gjennomført like før fellesferien, og dette gjorde nok at 

utvalget av tilgjengelige informanter kanskje var litt mindre enn det ellers kunne vært. Det 

gikk i de fleste tilfellene veldig greit å få tak i informanter, men det var ikke alle som oppfylte 

kriteriene til både avsluttede prosjekter og underlagt KS2 ordningen. Årsaken til dette er rett 

og slett basert på at det var begrenset tilgjengelighet på villige og tilgjengelige informanter i 

slike prosjekter i akkurat dette tidsrommet. Det ble vurdert som at det ikke var absolutt 

nødvendig å ha prosjekter som var underlagt KS2 ordningen, men at det fortrinnsvis skulle 

være en viss størrelse på prosjektene. 

5.4.3 Etater i undersøkelsen  

Siden problemstillingen tar sikte på finne ut hvordan valg av kontraktstrategi foregår i 

offentlige etater var det interessant å få tak i forskjellige typer etater, og også helst forskjellige 

typer prosjekter. De fleste prosjektene er imidlertid tilknyttet bygg eller anleggsbransjen.  

Prosjektene i studien er fra Statens vegvesen, Jernbaneverket, Forsvarssektoren, og fra en 

offentlig etat som ønsker å være anonym i denne studien. Disse etatene kan nok ikke sies å 

være representative for alle statlige prosjekter, men de tre navngitte etatene er likevel viktige 

siden de blant de største for offentlige innkjøp.  

5.4.4 Prosjekter i undersøkelsen 

Det var totalt 7 prosjekter i undersøkelsen.  

Noen av prosjekter var forholdsvis store, og det ble derfor på et av prosjektene gjort intervju 

med to nøkkelpersoner fra samme prosjekt. Totalt var det åtte informanter som deltok i 

studien. Fem prosjekter var underlagt KS2 ordningen, de andre to var begge prosjekter med 

kostnadstørrelse på over minst 100 millioner. Fire prosjekter var pågående men i sen eller 

avslutningsfase og tre prosjekter var avsluttet.  

Det var også ett prosjekt som var unntatt fra bestemmelsene i lov om offentlig anskaffelser.  

5.4.5 Intervjuguide 

Intervjuguiden var delt inn i seks deler etter hvilke tema spørsmålene omhandlet. 

Den første delen var et par innledningsspørsmål som hadde til hensikt å få startet opp 

intervjuet med informanten, og få informanten til å prate om noe enkelt og kjent først. 

Innledningsspørsmålene hadde altså en slags oppvarmingshensikt.  
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Deretter fulgte en åpen del hvor det var spørsmål knyttet til de generelle prosessene til 

hvordan kontraktstrategi ble valgt. Dette hadde til hensikt å la informantens tankestrøm 

komme inn på de temaene som skulle omhandles i intervjuet og la informanten få snakke litt 

fritt rundt spørsmålene. Dessuten var det også av en viss interesse å få kjennskap til praksisen 

rundt valg av kontraktstrategi, selv om det ikke direkte svarer på oppgavens problemstilling. 

Dette fordi den overordnede praksis kan være med å påvirke hvordan valg av kontraktstrategi, 

og avveiningene gjøres ellers. Dersom etatene f. eks. følger faste prosedyrer for valgene av 

kontraktstrategi vil det jo kunne bety at det utøves mindre skjønn, som igjen vil kunne få 

betydning for de praktiske avveiningene som gjøres. 

Deretter fulgte en del hvor hvert spørsmål testet om anbefalinger fra Prinsipal Agent teori ble 

fulgt i praksis, og om informantene vektla de elementene som teorien anbefalte. 

Den siste og største delen av intervjuguiden testet anbefalinger fra transaksjonskostnadsteori, 

og det ble stilt flere spørsmål for å få undersøkt hvilke styringsstrukturer og kontraktsformer 

som ble valgt i praksis. Igjen var hensikten med dette å forsøke å finne ut om praksis stemte 

overens med anbefalingene. Det var noen spørsmål som overlappet hverandre med bakgrunn i 

teoriene, blant annet kontraktenes varighet og hyppighet. De overlappende spørsmålene ble 

stilt innenfor delen som var knyttet til testing av transaksjonskostnadsteori. 

5.4.6 Pilotintervju 

I forkant av intervjurunden med informantene ble det gjennomført et prøveintervju. Hensikten 

med dette var å få en tilbakemelding på om spørsmålene var forståelige, at de kunne brukes 

for å få tak i informasjonen som skulle fremskaffes, og at det var tilstrekkelig med tid for 

informantene til å svare på alle spørsmålene. 

Prøveintervjuet ble gjennomført over telefon med en informant som forskeren kjente godt fra 

før. Det tok en time å gjennomføre intervjuet, og siden prøveinformanten har en 

prosjektlederolle i en offentlig etat var det også mange interessante elementer som kom ut av 

intervjuet. Tilbakemeldingen fra informanten var at vedkommende syntes spørsmålene virket 

relevante, og at vedkommende var fornøyd med at det ble gitt positive tilbakemeldinger fra 

intervjueren underveis i intervjuet. Dette syntes prøveinformanten var oppmuntrende og 

gjorde at informanten følte seg trygg på at intervjueren fikk den informasjonen som var 

interessant. Selv om intervjuet ble gjennomført på bare en time opplevde prøveinformanten at 

det var nok tid til å forklare seg utfyllende på spørsmålene.  

Det ble gitt tilbakemelding på spørsmålsformuleringen som gikk på sammenheng mellom 

kontraktsform og relasjoner. Prøveinformanten mente en dette spørsmålet måtte innebære 
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brudd på lov om offentlig anskaffelser. Det ble besluttet å beholde spørsmålet likevel, siden 

det kunne være interessant å undersøke om anskaffelseslovgivningen setter begrensinger på 

valg av kontraktstrategi og hvorvidt dette kunne være i strid med anbefalingene fra de 

økonomiske teoriene.   

5.5  GJENNOMFØRING AV FORSKNINGSINTERVJU. 

Intervjuene ble gjennomført på egnet møterom på arbeidsplassen til informantene.  

Alle intervjuene ble tatt opp på bånd. Det var to forskere til stede på 5 av 8 intervjuer, og 

alltid bare en informant. Den ene forskeren hadde rollen som hovedintervjuer og den andre 

var med og stilte et fåtall spørsmål. 

Intervjuguiden ble forsøkt overholdt så langt som mulig, for å få en koherens i datamaterialet. 

Det var også sentralt å sikre at alle spørsmålene ble stilt, og for å holde orden i dette forsøkte 

hovedintervjueren å stille spørsmålene i den rekkefølgen de fremkom i intervjuguiden. Siden 

formålet med intervjuene er å undersøke om økonomiske teoriers anbefalinger følges, var det 

helt nødvendig å ta med alle spørsmålene som testet dette i intervjuguiden.  Det ble stilt 

oppfølgings, utdypnings eller avklaringsspørsmål underveis i intervjuene, for å sikre at 

informasjonen som kom frem var tilstrekkelig informativ og at den var riktig forstått der hvor 

det var uklart hva informanten faktisk mente.  

De fleste intervjuene varte omlag en og en halv time. Det lengste møtet varte imidlertid rundt 

fire timer hvor det i tilegg til selve forskningsintervjuet på omlag to timer ble gitt en 

prosjektpresentasjon fra informanten på omlag halvannen time.  

I etterkant av intervjuene ble det laget en stemmingsbeskrivelse, for å kunne hjelpe til med å 

vurdere om det var spesielle forhold i intervjusituasjonen som kunne ha innvirkning på 

intervjuundersøkelsen og dermed resultatene fra undersøkelsen. Totalinntrykket var at det 

ikke var spesielle forhold som påvirket. En av informantene virket derimot litt stresset. De 

sentrale spørsmålene ble likevel besvart tilstrekkelig godt. 

5.5.1 Problemer og læringspunkter underveis i intervjuene 

De aller fleste informantene svarte svært godt på spørsmålene og hadde svært mange 

interessante betraktninger. En av informantene hadde nok kanskje et annet tankesett eller 

perspektiv som fremkom i vedkommendes svar på spørsmålene. Spørsmålene er nok i seg 

selv ganske prinsipielle, overordnede og generelle og lite praktisk innrettet. Informanten 

hadde derimot et mer praktisk og kanskje detaljorientert perspektiv i sine svar på 

spørsmålene. I tilegg ble intervjusamtalen preget av mange digresjoner. Denne 

problemstillingen var ikke forskeren mentalt forberedt på, og endte hovedsaklig opp med å 
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lytte høflig. Forskeren tok også seg selv i å bruke mye mm'ing underveis i dette intervjuet. 

Dette var nok var en uheldig teknikk, som bare bidro til å bekrefte ovenfor informanten at det 

som ble sagt var av interesse. Det synes klart at en riktig respons heller ville vært å forsøke å 

bidra til å strukturere informanten, ved å forsøke å vennlig og høflig få frem at det ikke var 

helt dette forskeren var på jakt etter, kanskje gjenta spørsmålet, forklare spørsmålet bedre, gi 

retningslinjer til hva intervjueren var på jakt etter ved for eksempel å si, «Jeg er ute etter det 

litt prinsipielle i dette» og lignende. Dette påvirket kvaliteten på informasjonen fra dette 

forskningsintervjuet, ved at det var et par spørsmål som ikke ble besvart tilstrekkelig godt.  

Noen intervjuobjekter kan kanskje kreve mer faglig dyktighet i intervjurollen enn andre, og 

det hviler på forskerens skuldre at informasjonen fra dette intervjuet er mangelfull på noen 

punkter. Til tross for dette problemet har kilder som blant annet rapporter bidratt til å avklare 

spørsmålene som forskeren ikke fikk svar på. 

Ved et senere intervju oppstod det et litt lignende problem hvor det virket som at informanten 

ikke helt forstod spørsmålet, og svarte på noe annet. I dette tilfellet klarte forskeren å hente 

informanten inn igjen ved å påpeke at dette også var et interessant tema, og spørre forsiktig 

om det var greit gå tilbake til spørsmålet og gjentok hva spørsmålet var. I forskningsrollen 

kan det være krevende å unngå å tråkke noen på tærne og høflig og respektfullt hente 

informanten tilbake til det forskeren ønsker å få belyst under intervjuet. 

5.5.2 Avglemte spørsmål 

De aller fleste intervjuene ble gjennomført slik at alle spørsmålene i intervjuguiden ble spurt, 

men i vanvare ble et par spørsmål avglemt ved et par tilfeller underveis i intervjuene. Disse 

ble fulgt opp på e post dersom de var sentrale for problemstillingen, dvs. dersom spørsmålene 

representerte sentrale funn av praksis knyttet til anbefalingene i de økonomiske teoriene, og 

ikke hvis de for eksempel var innledningsspørsmål. 

5.5.3 Informantens mulighet til å uttrykke seg fritt. 

En av etatene i studien hadde opplevd at det var fremkommet faktafeil i en undersøkelse de 

hadde deltatt i. For å unngå at dette skjedde igjen ga de derfor forskeren beskjed om at de 

ønsket å lese det som ble skrevet om prosjektene i forskningsrapporten, og at de ønsket å få 

denne til gjennomsyn før rapporten ble ferdigstilt. Gjennomsynet skulle gjøres av en person i 

etatens hierarki som ikke selv deltok som informant i studien.   

Forskeren uttrykte sin bekymring for at andre enn informantene selv skulle få tilgang om 

opplysninger fra intervjuene og protesterte mot denne ordningen. Det ble påpekt at dette både 
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var en forskningsetisk bekymring og at det kunne medføre at informantene ble mer forsiktige 

med å gjøre seg selvstendige vurdering som kunne være av faglig verdi, eller at de ville føle 

seg bundet på andre måter av et slikt gjennomsyn. Det ble likevel mot forskerens anbefaling 

gjort avtalte om at forskeren skulle sende informasjonen tilbake til informantene selv, og at 

etaten i etterkant skulle ta en intern gjennomgang av disse. I tilegg ble resultatdelen knyttet til 

undersøkelsen av denne etaten oversendt tilbake til etaten. Dette betyr at det for to av 

informantene i denne studien antageligvis er fremsatt krav fra deres organisasjon om innsyn i 

transkripsjonen fra forskningsintervjuet, og at de har sett resultatdelen fra undersøkelsen 

knytte til deres etat. Dette vil kunne påvirke hvor fritt og åpent disse informantene følte de 

kunne utrykke seg i forskningsintervjuene, og dermed kvaliteten på dataene fra 

undersøkelsen. Siden informasjonen i undersøkelsen stort sett er offentlig, og spørsmålene fra 

interne forhold ikke antas å være spesielt sensitive antas det ikke at dette er et veldig stort 

problem for kvaliteten på dataene fra intervjuene. Det er imidlertid ikke mulig å konkludere 

helt sikkert i forhold til dette.  

5.5.4  Svakheter og styrker med intervjuguiden 

Intervjuguide generelt. 

Det kan stilles spørsmål ved om ikke det ville gitt bedre kvalitet på intervjuene og dermed 

intervjudataene dersom det hadde vært færre spørsmål, og kanskje også hvis noen av 

spørsmålene var enda bedre spisset rundt det sentrale for undersøkelsen. Det var mange 

underspørsmål til spørsmålene, og disse var nok i mange tilfeller unødvendige å ha med, og 

var ikke direkte sentrale å undersøke. Disse ble forstyrrende tileggselementer. Det var også 

varierende hvorvidt disse underspørsmålene faktisk ble stilt under intervjuene i det hele tatt. 

Dette burde nok ha vært tatt ut av intervjuguiden.    

Spørsmålene som var knyttet til testing av Prinsipal - Agentteori var få og relativt tydelige 

spørsmål, og denne delen fungerte kanskje aller best slik sett. Med færre spørsmål totalt sett 

ville det kanskje vært mulig å få enda mer utdypninger rundt disse spørsmålene som kunne 

økt kvaliteten fra dataene fra denne delen.  

Svakheter ved intervjuguiden knyttet til transaksjonskostnadsteori. 

Transaksjonskostnadsdelene burde vært strukturert bedre, og det burde ikke vært stilt så 

mange relaterte spørsmål til hvert spørsmålspunkt. Spørsmålene burde vært bedre spisset og 

avgrenset, for å få bedre og tydeligere svar på det som var de sentrale delene av 

undersøkelsen. 
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Den åpne delen som intervjuet startet med burde antageligvis ha vært kortet ned til maksimalt 

ett spørsmål, siden disse spørsmålene bare var indirekte relevant for undersøkelsen. Det ble 

imidlertid brukt mye tid på disse spørsmålene og det kom en del interessante funn ut av disse 

delene. Det var også en tendens til at informantene snakket seg inn i problemstillinger i den 

åpne delen som ble tatt opp senere i intervjuguiden. Det gjorde det mer krevende å holde styr 

på hva som var blitt sagt tidligere i intervjuet, og det ga noen sprang mellom temaene som 

kanskje kunne ha vært unngått. 

Oppsummert kan man kanskje si at det nok var litt for stor bredde i intervjuguiden som gikk 

på bekostning av dybden. Siden det egentlig var mange nok forskningstema å undersøke 

burde det ikke vært lagt til tileggselementer. Dette vil nok påvirke kvaliteten på dataene noe. 

Man kan kanskje si at det kunne blitt enda grundigere oppfølging av hvert enkelt spørsmål og 

det ville vært tid til å la informanten snakke mer rundt temaene, med et mulig resultat at enda 

mer dyptgående informasjon med bedre kvalitet ville kommet ut av undersøkelsene. 

 

5.6  BEHANDLING AV INFORMASJON FRA FORSKNINGSINTERVJUENE  

5.6.1 Transkribering 

Det aller meste av den muntlige talen fra intervjuene ble transkribert, med unntak av 

innledningsspørsmålene. Årsaken til at disse ikke ble tatt med var at de ikke inneholdt 

informasjon som var direkte relevant for studien. Det var totalt åtte intervjuer og i tilegg ett 

foredrag som ble transkribert, og det var også et poeng å redusere arbeidsmengden.  

Som Kvale påpeker er en transkripsjon en form for transformasjon fra den muntlige formen til 

en den skriftlige form som innebærer flere metodiske valg. (Kvale 2009)  

Han sier videre at transkripsjonen er en fortolkningsprosess, der forskjellene mellom talespråk 

og skrevne tekster kan skape en rekke praktiske og prinsipielle problemer (Kvale 2009)  

Mengden og kvaliteten på informasjonen reduseres i prosessen fra et intervju, til en verbal 

utgave på lydbånd og videre over i en nedskrevet versjon.  

Kvale påpeker også at transkripsjonen en konstruksjon av intervjuet, og en slags hybridform 

mellom det muntlig og skriftlige språket. (Kvale 2009)  

5.6.2 Transkriberingsprinsippene. 

Hovedformålet med transkripsjonen er å sikre at informasjonen fra intervjuene gjengis så 

korrekt som mulig. Det vil derfor både være viktig hva som sies, og den konteksten det sies i. 

Det har derfor vært et overordnet mål å ikke gjøre noen former for redigeringer som kan endre 
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meningsinnholdet.  

Intervjuene i denne undersøkelsen ble nedskrevet ord for ord, det vil si, det som ble sagt 

muntlig, var det forskeren skrev skriftlig med noen få unntak. Det generelle 

transkriberingsprinsippet var å forsøke å endre så lite som mulig, på bekostning av 

leservennligheten. Årsaken til denne konservative innstillingen var en frykt for å i vanvare 

skulle komme til å endre meningsinnholdet fra intervjuet. Det var også viktig for forskeren at 

informantene kunne finne igjen det som ble sagt i intervjuet, på den måten informanten pleide 

å utrykke seg på. Dette for at ikke informantene skulle oppleve seg redigert, og kunne stille 

spørsmålstegn ved redeligheten i denne redigeringsprosessen. 

Selv om målet var å redigere så lite som mulig, var det nødvendig med noen redigeringer. 

Tegnsetting som punktum var litt krevende, og det har derfor i noen tilfeller blitt satt punktum 

på steder hvor de ikke naturlig fremkom i den muntlige versjonen for å bedre 

leservennligheten. Fyllord som «ikke sant» eller lignende har ikke blitt tatt med der hvor det 

ikke passet inn i teksten. Påbegynte, ikke fullførte setninger har ikke blitt tatt med. All form 

for ikke verbal kommunikasjon har blitt tatt ut av teksten med unntak av følelsesutrykk som 

latter og lignende fordi disse kan være relevante for tekstforståelsen, spesielt i tilfeller hvor 

det som er sagt er utrykk for ironi. Både grammatikk og dialektord ble endret til korrekt 

bokmål for å forenkle leservennligheten i transkripsjonene. Transkripsjonene er videre 

anonymiserte, og sentrale prosjektdetaljer, spesielle prosjektkarakteristika, stedsnavn og navn 

på personer er tatt ut og erstattet med XX.  

5.6.3 Feilkilder i transkripsjonene.  

Noen dialektord var forskeren ikke kjent med. Det var også noen få uklare ord eller setninger 

ved et par tilfeller hvor forskeren ikke kunne høre eller forstå hva som ble sagt. Lydbåndet var 

av god kvalitet, men noen ganger snakket noen av informantene litt fort eller utydelig. Disse 

tilfellene ble ikke avsjekket mot informantene, da ingen av disse tilfellene hadde betydning 

for vurdering av de sentrale funnene i undersøkelsen.  

5.6.4 Kvalitetskontroll av transkripsjonene.  

Først ble alle intervjuene transkribert ord for ord.  

Deretter hørte forskeren igjennom alle lydbåndene og sjekket at transkripsjonen var riktig i 

forhold til lydbåndet. Deretter ble alle intervjuene anonymiserte.  

Det ble også sjekket at alle spørsmålene var tatt med og at spørsmålene var besvart 
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tilstrekkelig godt for å tjene undersøkelsens formål. Noen få spørsmål var ikke tilstrekkelig 

godt besvart og ble derfor fulgt opp på epost. 

5.6.5 Kvalitetskontroll mot informantene  

Samtlige informanter fikk transkripsjonene oversendt for å ha mulighet til å lese igjennom 

dette og evt. korrigere dersom det var noe de mente var feiltranskribert eller de alternativt 

ønsket å endre, legge til, trekke fra, eller utdype noe i undersøkelsen.  

En vanlig reaksjon fra informantene var at de var overrasket over hvordan de uttrykte seg når 

de leste igjennom transkripsjonen. Det hviler på forskerens skuldre at det ikke ble advarte mot 

dette da transkripsjonene ble sendt ut til informantene. I tilegg ble de uteglemte spørsmålene 

også avklart per epost. 

For å vurdere om kontraktene var resultatbaserte eller adferdsbaserte var det nødvendig å 

vurdere om hovedvekten av kontraktstrategien var på integrasjonsbaserte eller 

separasjonsbaserte virkemidler. Forskeren trodde i utgangspunktet at intervjuene og KS2 

rapportene ville være tilstrekkelig underlagsmateriale for å vurdere dette, men siden det finnes 

en mulighet for at kontraktstrategien ble endre etter KS2 gjennomgangen var det nødvendig å 

forsikre seg om forskeren hadde korrekt informasjon. En del sentral informasjon om 

kontraktstrategien fremkom under intervjuene, men denne informasjonen var ikke alltid 

utfyllende. For å få best mulig tilgang til disse dataene fikk informantene oversendt et skjema 

på epost hvor de ble bedt om å bekrefte at den utfylte informasjonen om kontraktstrategien 

var riktig, og å fylle ut resten dersom de hadde anledning.(Tabell 5A). Det var ikke alle som 

hadde tid til å fylle ut skjemaet og derfor varierer informasjonen noe.  Det var også to av 

informanter som ga forskeren tilgang til et internt kontraktstrategi dokument. I de tilfellene 

hvor forskeren hadde tilgang til disse ble ikke kontraktstrategien avsjekket på epost, siden det 

var tilstrekkelig med informasjon i dokumentet til å vurdere de sentrale virkemidlene i 

kontraktstrategien. 

 

 

 

 

 



 
 

75 
 

KONTRAKTSTRUKTUR LEVERANDØRER RÅDGIVERE 

Prekvalifisering Ja Ja 

Tildelingskriterier   

Kontraheringsform Konkurranse med forhandling /  

1 rammeavtale 

Konkurranse med forhandling 

/egenregi 

Ytelsesbeskrivelser Mengder  

Entrepriseform Del entrepriser  

Kontraktstype Enhetspriser Fastpris/medgått tid 

Insentiver nei Ja, milepælbonus. 

Kontraktsbestemmelser NS8405 NS8401 

Tabell 5A Eksempel på skjema. 

5.6.6 Vurdering av informasjonen fra intervjuene  

Informasjonen fra informantene er i undersøkelsen alltid grunnlaget for forskerens vurdering.  

Det er likevel ikke uproblematisk å bruke informantenes vurderinger direkte, siden 

informantenes vurderinger er basert på deres begrepsforståelse av ordene som brukes. Denne 

begrepsforståelsen er nok hovedsaklig basert på ordenes betydning i dagligtalen. 

Informantene mangler forforståelsen av begrepene i tilknytning til meningen de tillegges i de 

økonomiske teoriene som undersøkelsen tar utgangspunkt i.  

Informantenes vil i undersøkelsen stå som premissleverandører av faktainformasjon, men 

forskeren vil vurdere denne informasjonen i lys av begrepenes betydning i deres teoretiske 

kontekst. Dette betyr at forskeren i et par tilfeller har overstyrt informantenes vurderinger slik 

de fremkom under intervjuet. F.eks. ble det fra en av informantene oppgitt at det ikke var noe 

spesiell resultatusikkerhet i prosjektet, men at det var usikkerhetselementer og et system for å 

endre det som ikke kunne forutsies på forhånd. Forskerens vurdering er at tilstedeværelsen av 

usikkerhetselementer og mangler i planleggingen i Prinsipal - Agentteoriens terminologi betyr 

resultatusikkerhet. Dette valget vil gjenspeiles i både Prinsipal -Agent og 

Transaksjonskostnadsteori. Dersom forskeren utøver dårlig skjønn vil dette kunne være en 

systematisk svakhet ved vurderingene. På den andre siden ville det antageligvis vært en enda 

større feilkilde dersom informantenes vurderinger skulle bli lagt direkte til grunn siden 

begrepsforståelsen deres ikke er knyttet til teorienes begrepsbetydning. 
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5.7  VURDERING AV KVALITETEN I UNDERSØKELSEN 

5.7.1 Kvaliteten i undersøkelsen. 

Det vil i det følgende gis en redegjørelse av denne undersøkelsens kvalitet.  

Dette vil gjøres gjennom å redegjøre for studiens reliabilitet, validitet og ekstern validitet.  

Iflg. Guba og Lincoln vil dette være sentrale mål på kvaliteten i kvalitative forskingsopplegg. 

(Johannesen et al. 2010). Generelt handler kvaliteten i undersøkelsen om korrekte 

faktaopplysninger har fremkommet fra dataene som er undersøkt, altså fra intervjuer og 

rapporter, og det handler om korrekte meningstolkninger fra utsagnene til informantene.  

5.7.2 Undersøkelsen reliabilitet.  

Reliabilitet eller pålitelighet, er knyttet til forskningsresultatenes konsistens og troverdigheten 

av resultatene. Reliabilitet behandles ofte i sammenheng med spørsmålet om hvorvidt et 

resultat kan reproduseres på andre tidspunkt av andre forskere, altså intra og intersubjektiv 

reliabilitet. (Kvale 2009) 

Dersom en annen forsker skulle stilt de samme spørsmålene er det sannsynlig at informantene 

ville gitt de samme svarene, såfremt dette var innenfor et tidspunkt hvor de fortsatt hadde 

informasjonen klart for seg, rent hukommelsesmessig. Man kan imidlertid aldri være hundre 

prosent sikker på dette, men det er flere ting som tyder på at dataene fra studien er pålitelige. 

For det første var deltakelsen i studien basert på frivillighet, deltakerne var anonymiserte og 

ønsket selv å være med i studien og fortelle om kontraktstrategien i prosjektene. De var også 

informert om hva studien gikk ut på. De aller meste av informasjonen knyttet til 

kontraktstrategi er offentlig informasjon. Det er forskerens inntrykk at informantene snakket 

åpent og velvillig. Selv om det alltid kan være en fare for at informasjon forvrenges eller 

holdes tilbake av ulike årsaker er det vanskelig å se hvilke årsaker dette eventuelt skulle ha 

vært i denne sammenhengen. Det er flere grep som er gjort for å kvalitetssikre studien. Først 

og fremst er samtlige intervjuer transkribert. Disse transkripsjonene er også kvalitetssikre mot 

lydbåndet, og redigeringsprinsippene for transkripsjonene er konservative. Informantene har 

også fått transkripsjonene oversendt for egenkontroll. Det var imidlertid to av informantene 

som oppga at de valgte å ikke lese igjennom transkripsjonene. 

Noen informanter ønsket også å kontrollere sitater som ble brukt i forskningsrapporten. Siden 

de fleste spørsmålene også er innrettet mot å avklare faktiske forhold, vil nok kanskje 

forskerens selv spille en mindre rolle enn dersom temaet var spesielt sensitivt og hvor 

relasjonene mellom forsker og forskningsobjekt ville vært viktigere. Dette kan kanskje også 
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ha betydning for reproduserbarheten av resultatene. Men som Johannesen et. al påpeker vil 

det være vanskelig for en forsker å kopiere en annen kvalitativ forskers forskning. 

(Johannesen et. al. 2010) Men selv om ulike forskere aldri vil få en helt lik undersøkelse, så er 

det grunn til å tro at selve resultatene er ganske reproduserbare, såfremt forskerne har samme 

forståelse av det teoretiske fundamentet og de grunnleggende begrepene knyttet til disse.   

5.7.3. Undersøkelsens validitet.  

Med validitet menes hvorvidt en metode undersøker det den har til hensikt å undersøke. 

I denne undersøkelsen vil det avhenge av om litteraturstudiet har lykkes i å finne ut hva de 

økonomiske teoriene anbefaler for optimale kontrakter og om intervjuene har klart å finne 

relevant praksis i offentlige etater for å vurdere dette. Altså om spørsmålene er 

hensiktsmessige for å vurdere dette, og om man har spurt de rette personene i et utvalg av 

offentlige etater. Siden litteraturstudiet knyttet til Prinsipal - Agentteori er basert på en 

oversiktsartikkel publisert i et anerkjent tidskrift, og artikkelens tema gir anbefalinger som 

kan brukes i denne undersøkelsen er det sannsynlig at undersøkelsen av Prinsipal - Agentteori 

er valid. Studiet av transaksjonskostnadsteoriens anbefalinger er basert på tidlig 

originallitteratur, og senere sekundærlitteratur som er knyttet til både kontrakter og prosjekter. 

Det er derfor sannsynlig at også resultatene fra denne litteraturstudien er valid, og 

hensiktsmessig som grunnlag for å vurdere kontraktstrategi.   

5.7.4 Svakheter i Prinsipal -Agent undersøkelsen 

Det er imidlertid flere svakheter med målingene av praksis knyttet til Prinsipal - Agentteori. 

Alle spørsmålene i intervjuguiden er innrettet mot å finne den prinsipielle tilstedeværelsen av 

f.eks. målkonflikt, informasjonssystemer og resultatusikkerhet. De er ikke i tilstrekkelig stor 

grad innrettet mot å kvantifisere størrelsen på målkonflikten eller resultatusikkerheten. Dette 

bidrar systematisk til at styrken på teoriens anbefalinger i forhold til kontrakter ikke kan 

fastsettes. Følgende eksempel knyttet til måling av målkonflikt kan forklare dette problemet 

nærmere. Informantene ble spurt om det var noen interessekonflikter mellom partene. De ble 

imidlertid ikke spurt om hvor stor interessekonflikten var. Dersom informantene istedenfor 

hadde blitt spurt om hvor stor interessekonflikten mellom partene var, ville dette også være en 

form for ledende spørsmål som implisitt forutsatte at det eksisterte en interessekonflikt. 

Derfor ble en slik spørsmålsformulering unngått. Det ble isteden spurt om det eksisterte noen 

interessekonflikter mellom partene og oppfølgingsspørsmål hvor informantene ofte kunne gi 

historier eller eksempler knyttet til dette. Men enkelthistorier eller eksempler er nok et for 

unøyaktig grunnlag for kvantifisering av dette. Dersom spørsmålene skulle lykkes med å 
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kvantifisere størrelsen på f.eks. interessekonflikten (målkonflikten), måtte intervjueren ha gått 

grundigere til verks og brukt mer tid, og flere spørsmål for forsøke å avklare dette punktet. 

For å danne et godt bilde av grad av målkonflikt mellom partene kan det for så vidt tenkes at 

en stor del av et intervju burde vært innrettet mot å forsøke å kvantifisere dette. Det kan også 

tenkes at kontraktpartens syn på målkonflikten også burde ha vært undersøkt for å skaffe 

informasjon fra flere kilder og dermed skape større sikkerhet i datagrunnlaget. Det vil altså 

derfor være slik i denne undersøkelsen at det er den prinsipielle og latente tilstedeværelsen av 

målkonflikt som vil måles, og dersom den er tilstede vil dette medføre en anbefaling om en 

adferdsbasert kontrakt. Dette vil være en systematisk svakhet med alle intervjudataene fra 

Prinsipal Agent undersøkelsen.  

En annen svakhet er spørsmålet knyttet til risikofordeling mellom partene. Teorien sier at 

risikopreferansen bør danne utgangspunkt for risikodelingen. Spørsmålet er ikke innrettet mot 

å finne risikopreferansen, men å finne risikodelingen. Dette kan være en svakhet, hvis ikke 

risikopreferansen avspeiles i det valget oppdragsgiveren faktisk gjør. Siden det i stor grad er 

oppdragsgiveren som bestemmer kontraktstrategien, bør det være greit å anta at den 

risikodelingen som er valgt i kontraktstrategien er et uttrykk for oppdragsgiverens 

risikopreferanse. Men det er viktig å presisere at slik spørsmålet er innrettet i intervjuguiden 

hviler det på denne antagelsen, og alle vurderinger på dette punktet vil derfor være optimale, 

siden risikopreferansen avspeiler risikodelingen. På dette grunnlaget må derfor validiteten i 

spørsmålene som undersøkelsen baseres på sies å være litt tvilsom eller i alle fall 

ufullstendige i forhold til dette. 

En annen svakhet er spørsmålsformuleringen knyttet til oppgavens programmerbarhet, hvor 

det stilles spørsmål om oppdragsgiverne skiller mellom enkle og mer komplekse 

prosjektoppgaver når de velger kontrakter. Det aller mest sentrale er antageligvis å få etatenes 

vurdering av hvor komplekse, spesifiserbare, og lett evaluerbare oppgavene som utføres i 

prosjektet er, og dette vil danne utgangspunktet for anbefalingen videre. Spørsmålet er 

imidlertid ikke direkte innrettet mot å finne ut dette, men er innrettet mot hvorvidt etatene gjør 

en vurdering av oppgavenes kompleksitet som skal utføres i forhold til kontrakten. 

Informantenes vurdering av oppgavens programmerbarhet vil ikke komme tydelig nok frem i 

intervjudataene, kun hvorvidt de vurderer forskjellige kontrakter for vanskelige og enkle 

oppgaver. Spørsmålet er nok stilt for indirekte til å kunne fremskaffe tilstrekkelig god 

informasjon. Et annet problem er at dersom informantene skal gjøre vurderinger av hva som 

menes med enkle oppgaver i denne konteksten, burde det nok under intervjuet blitt gitt noen 

retningslinjer for hva som mentes med enkel, f.eks. kompleksitet, spesifiserbarhet og hvor lett 
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oppgaven kan evalueres. Anbefalingspunktet knyttet til oppgaveprogrammerbarhet er derfor 

tatt ut av undersøkelsen siden kvaliteten på disse dataene fra undersøkelsen anses som for 

dårlige. Siden spørsmålet tas ut av undersøkelsen vil dette ikke få innvirkning på validiteten i 

resultatene fra undersøkelsen. 

 

5.7.5 Svakheter i transaksjonskostnadsteoriundersøkelsen 

Det er en svakhet ved spørsmålsformuleringene knyttet til transaksjonskostnadsteori at når 

grad av idiosynkrasi, eller transaksjonsspesifikk investeringsgrad for samarbeidspartene til 

etatene skal vurderes har ikke spørsmålsformuleringen tatt sikte på kvantifisere 

investeringenes størrelse. Det er den prinsipielle tilstedeværelsen av transaksjonsspesifikke 

investeringer som undersøkes. Spørsmålene er heller ikke innrettet mot å vurdere om disse 

investeringene kan brukes i alternativ produksjon, eller om disse investeringenes verdi vil 

være forringet i alternativ produksjon. Dette utgjør en svakhet med spørsmålsformuleringen. 

Det er ytterligere et problem at spørsmålet ble stilt til oppdragsgiveren (byggherren) som 

sannsynligvis vil kunne ha noe, men ikke uttømmende kjennskap til dette. Det vil nok ha vært 

bedre å spørre samarbeidspartnerne direkte om dette, siden de er nærmest til å vite hvilke 

investeringer de har gjort i forbindelse med kontraktene. Flere av informanten oppgir også at 

de er usikre på dette, og det er markert i resultatdelen hvilke informanter og dermed også data 

som er spesielt usikre på dette punktet. Siden dette er et svært sentralt punkt i 

transaksjonskostnadsteoriens anbefalinger, kan dette påvirke validiteten i resultatene knyttet 

til transaksjonskostnadsteori globalt. På dette grunnlaget må derfor presiseres at det er 

usikkerhet knyttet til validiteten også for undersøkelsen knyttet til transaksjonskostnadsteori.   

 

5.7.6 Studiens overførbarhet (Ekstern validitet) 

Med overførbarhet menes hvorvidt resultatet fra forskningsprosjektet kan overføres til 

lignende fenomener. Altså hvorvidt det i undersøkelsen lykkes i å etablere beskrivelser, 

begreper, fortolkninger og forklaringer som er nyttige på andre områder enn det som studeres. 

(Johannsen et. al. 2010:231) 

Det kan være mulig at fortolkningene som er bygd opp i denne studien av praksis i offentlige 

etater også kan være nyttig for å vurdere praksis i privat sektor. Altså at resultatene fra 

litteraturstudiene kan brukes også for private byggherrer. Prinsipielt er det ingenting i veien 

for at de økonomiske fortolkningene også kan brukes i andre typer prosjekter, f.eks. innenfor 
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helsevesenet eller andre bransjer eller sektorer. 

En åpenbar forskjell mellom offentlig og privat sektor er at lov om offentlige anskaffelser 

setter noen begrensninger for offentlige byggherrer som de private ikke har. Dette vil bety at 

resultatene fra den empiriske undersøkelsen i offentlig sektor sannsynligvis ikke vil være 

overførbare for privat sektor.  

5.7.7. Etiske vurderinger  

For å forsøke å ivareta informantene på en etisk sett god måte er det gjort flere grep for å sikre 

frivillighet, informert samtykke og konfidensialitet i hele prosessen som tidligere redegjort 

for. Det antas derfor at en deltakelse i denne studien ikke vil få konsekvenser for noen av 

deltakerne. Det er imidlertid viktig å påpeke at en deltakelse i studien hypotetisk sett kan ha 

fått konsekvenser for informantene fra etaten som krevde innsyn i dataene fra studien. Et slikt 

hypotetisk eksempel vil f.eks. være dersom informantene fremmet synspunkter av kritisk art 

knyttet til sin arbeidsgiver, og når arbeidsgiver fikk kjennskap til dette kunne dette hypotetisk 

sett fått konsekvenser for informanters videre karriere hos sin arbeidsgiver. Etatens krav om 

innsyn utgjør også et konfidensialitetsproblem. 

5.8 ANALYSE, KODING OG KATEGORISERING 

I denne studien var det de økonomiske teoriene som både dannet utgangspunktet for 

spørsmålene i intervjuguiden, og også kodingen og kategoriene, siden praksis skulle testes 

mot teorienes anbefalinger. Med koding menes nedbryting av en tekst i håndterlige stykker og 

tilføyelse av et eller flere nøkkelord til et tekststykke så det senere kan gjenfinnes, og med 

kategorisering menes en systematisk koding av et utsagt i gitte kategorier som gir mulighet 

for kvantifisering. (Kvale 2009: 324)  

Spørsmålene i intervjuguiden hadde til hensikt å teste om anbefalinger fra teoriene ble fulgt i 

praksis. Første steg er spørsmålene som tester om anbefalingene fra teorien følges eller ikke. 

Dette steget danner utgangspunktet for koden. Hver kode representerer altså en anbefaling fra 

teoriene. Neste steg er en fortolkning av informasjonen fra transkripsjonen, og eventuelt KS2 

rapporter og skjemaer fra e-post. Disse fortolkningene danner utgangspunkt for kategoriene 

som betegner grad av optimalitet. Kategoriene kan ha verdiene optimal, ikke optimale eller, 

dersom dataene fra intervjuene er uklar, uklar. 

5.8.1 Testing av praksis mot anbefalinger fra Prinsipal Agent teori.  

Hvert spørsmål i intervjuguiden fra denne delen var innrettet mot å undersøke om 

anbefalingene enten ble fulgt eller ikke fulgt. Dette inkluderte i noen tilfeller informasjon om 



 
 

81 
 

avveiningene som ble gjort. Det ble laget en tabell hvor hvert spørsmål ble vurdert mot 

dataene fra intervjuene. Totalt var det til slutt fem koder. Det var svært ofte sentrale sitater 

som kunne knyttes til vurderingen, og hvis ikke kunne totalinntrykket og summen av 

informasjonen som fremkom under intervjuet vurderes. 

Tabellen under viser hvordan resultatene fra Prinsipal Agent teori presenteres. (Tabell 5B)  

Resultat Prosjekt X 

Anbefaling Verdi Anbefalt Optimalt iht. teori 

 Målkonflikt Målkonflikt Resultat Ikke optimal 

Informasjon Tiltak Adferd Optimal 

Resultatusikkerhet Høy Adferd Optimal 

Risikofordeling Prinsipal Adferd Optimal 

Kontraktsvarighet (3-5 år) Kort Resultat Ikke optimal 

Tabell 5B eksempeltabell Prinsipal Agent undersøkelse. 

Tabellen under viser hvilke verdier kategoriene kan ha. (Tabell 5C) 

KODE MULIGE VERDIER 

Målkonflikt Målkonflikt/ikke målkonflikt 

Informasjon/informasjonssystemer Tiltak/ ikke tiltak 

Resultatusikkerhet Høy/Lav 

Risikofordeling Prinsipal/Agent 

Kontraktsvarighet Kort/Lang 

Tabell 5C Verdier kategoriene kan ha 

Analysen vil ta utgangspunkt i følgende fem koder som baseres på anbefalingene fra teorien, 

målkonflikt, informasjonstilgang, resultatusikkerhet, risikofordeling, kontraktsvarighet. 

1)Målkonflikt. 

Målkonflikt mellom partene kan ha verdiene at det ikke er målkonflikt eller at det er en 

målkonflikt. Det er den prinsipielle grunnleggende tilstedeværelsen av en målkonflikt som det 

vurderes er til stede eller eventuelt ikke til stede i prosjektet. Det vil f.eks. kunne bety at det 

samtidig kan være et godt samarbeid mellom partene i prosjektet. Målkonflikt oversettes til 

interessekonflikt i intervjuguiden. 

2)Informasjonstilgang. 

Informasjonstilgang og informasjonssystemer, vurderer om det er igangsatt tiltak som har til 
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hensikt å skaffe informasjon om hva Agenten faktisk foretar seg, eller om det ikke er slike 

tiltak iverksatt. Begrepet må ikke forveksles med at det gjøres en vurdering av hvor god 

informasjonen som Prinsipalen forsøker å fremskaffe er. Men det må forstås som hvorvidt det 

er iverksatt tiltak som har til hensikt å dempe potensiell opportunisme på grunn av den 

grunnleggende målkonflikten mellom partene, eller om det ikke iverksatt slike tiltak.  

3) Resultatusikkerhet 

Resultatusikkerhet innebærer hvorvidt det er mulig å planlegge eksakt og at det eksisterer 

risiko som noen av partene må bære. Dersom det ikke eksisterer risiko og det er mulig å 

planlegge helt eksakt er resultatusikkerheten lav, motsatt så vil den være høy.  

4)Risikofordelingen 

Risikofordelingen mellom partene gjenspeiler deres risikoaversjon. Enten har Prinsipalen eller 

Agenten hovedvekten av risikoen. Risikopreferansene danner utgangspunktet for hva som vil 

være optimalt. Her går vurderingen i sirkel, siden det antas at den risikopreferansen 

Prinsipalen har, vises gjennom den kontraktsformen som Prinsipalen velger i prosjektet. En 

risikoavers Prinsipal vil velge en resultatbasert kontrakt, og det vil per definisjon måtte være 

optimalt.  

5)Kontraktsvarigheten  

Kontraktsvarigheten vurderes enten til kort eller lang varighet, og det er utførelsesdelen av 

kontrakten som vurderes. Reklamasjonstid og lignende vil ses bort ifra i denne 

sammenhengen. Kort varighet defineres til under fem år, og dette er en ren forutsetning som 

gjøres i undersøkelsen siden den formelle teorien ikke tallfester begrepet. Kontraktsvarighet 

må forstås i denne sammenheng som at jo lengre Agentrelasjonen blir, jo mer kunnskap får 

Prinsipalen om Agenten som bidrar til at det vil være lettere å vurdere Agentens adferd.  

Fem år anses som en tilstrekkelig lang Agentrelasjon til at Prinsipalen får god kjennskap til 

Agenten. Dette er imidlertid ikke en udiskutabel antagelse. 

5.8.2 Testing av praksis mot anbefalinger i transaksjonskostnadsteori 

Transaksjonskostnadsteorien krevde flere spørsmål knyttet til hver svarkategori for å vurdere 

grad av optimalitet. Disse spørsmålene dannet utgangspunktet for kodene. Det var nødvendig 

med flere spørsmål for å forsøke å avklare både transaksjonens unikhet, frekvensen, 

styringsform og kontraktsform. Fem koder ble benyttet for å vurdere kontraktstrategien. 

Informasjon om transaksjonsfrekvens og unikhet ga utgangspunktet for anbefalingene i 

transaksjonskostnadsteori. Videre var det nødvendig å vurdere om de styrings og 
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kontraktsformene som etatene brukte, var de som var optimale sett i lys av teoriens 

anbefalinger. Disse dannet utgangspunktet for kategoriene som vurderte grad av optimalitet, 

disse var optimale, ikke optimale eller eventuelt uklar. 

Det er fem koder som danner utgangspunktet for analysen av funnene i 

transaksjonskostnadsteori. De to første er investeringsunikhet, og transaksjonsunikhet. Disse 

har begge til hensikt å vurdere unikheten eller idiosynkrasien i transaksjonen. 

Siden idiosynkrasi hovedsaklig betegner i hvor stor grad det er foretatt spesialiserte 

investeringer av leverandøren, er dette kategorien investeringsunikhet i tabellen. 

Transaksjonsunikhet er derfor en slags støttekode til hjelp i vurderingen av transaksjonens 

egenskaper. Denne betegner hvorvidt noen av transaksjonen i prosjektet krever spesiell 

skreddersøm eller spesifikasjoner, for som Greve påpeker kan også transaksjonens 

egenskaper, og ikke bare investeringene knyttet til transaksjonen avgjøre transaksjonens grad 

av unikhet, jf. Kapittel 4. Det gjøres ved dette en vurdering av hvorvidt transaksjonen kan 

kjøpes som en type standardtjeneste eller produkt i markedet, eller om det må inngås kontrakt 

og nærmere beskrivelser i form av spesifikasjoner eller skreddersøm.  

Dette er en annen måte å se unikhetsbegrepet og stammer fra tolkningen til Greve. Denne kan 

brukes som en støtte til vurderingen, men det er ikke dette originallitteraturen peker på i 

forhold til unikhetsbegrepet. 

Når det gjelder koden frekvens, betegner den hvor ofte partene gjentar transaksjonene mellom 

seg i form av prosjektkontrakter. 

Styringsform vurderer hvorvidt det er enten markedsstyring dvs. at leveransen kjøpes i et 

marked med flere aktører og transaksjoner, eller om det er kontraktsforbindelser mellom 

partene. I litteraturen skildres det kun to former for kontraktsforbindelser, enten bilaterale 

eller trilaterale kontrakter. I undersøkelsen finnes det interorganisatoriske kontrakter som 

verken kan sies å være direkte markedsstyring, bilaterale eller trilaterale i styringsform. 

Kontraktene kan kanskje heller sies å være en slags mellomform mellom markedsstyring, 

altså kjøp i markedet gjennom f.eks. anbudskonkurranse, og samtidig en kontrakt som verken 

er bilateral i form av at det ikke er faste leveranser, og heller ikke trilateral siden det ikke er 

en tredjepart inne i bildet som et forsterkende ledd. Disse kan ha innslag av et trilateralt 

element i form av kvalitetskontroller av en ekstern tredjepart, uten at de har med en megler for 

konfliktløsning. Disse hybridene vil kalles markedsstyring*. 
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Det er også kontrakter med et endringsregime som har noe av den samme hensikten som 

tredjeparten i forhold til å bringe fleksibilitet til avtalen siden leveransene foregår over lang 

tid, og eksakt planlegging er umulig. Disse er ikke rene klassiske kontrakter siden det er 

forsøkt å gi kontrakten fleksibilitet, men de er heller ikke rene nyklassiske kontrakter siden 

denne fleksibiliteten verken baseres på relasjoner eller trilateral styring. Disse blir også en 

form for hybrid og vil kalles Klassisk* i presentasjonen av resultatene. 

Kontraktsform vurderes på hvorvidt informanten oppgir at de legger vekt på å enten beskrive 

oppgavene eller funksjoner presist og detaljert inkludert endringer i fremtiden, altså en 

klassisk kontraktsform. Alternativt om det vektlegges enn mindre detaljert beskrivelse av 

transaksjonen til fordel for beskrivelse av prosesser, normer og relasjoner mellom partene, 

altså relasjonskontrakter. Eller om det alternativt er mangler i planleggingen ved 

kontraktsinngåelsen, det er en tredjepart for mekling i kontrakten som skal avhjelpe i 

forbindelse med disse forandringene, og om fleksibilitet i kontrakten også oppnås gjennom 

styring av relasjonene mellom partene. Dette vil være en nyklassisk kontraktsform. 

Tabellen under viser et eksempel på hvordan resultatene presenteres.(Tabell 5D)  

KODE VURDERING 

INVESTERINGSUNIKHET Standard 

TRANSAKSJONSUNIKHET Blandet 

STYRINGSFORM Markedsstyring 

KONTRAKTSFORM Klassisk 

Eksempeltabell 5D 

Tabellen under viser et eksempel på verdier kategoriene kan ha. (Tabell 5E) 

KODE VURDERING 

INVESTERINGSUNIKHET Standard, Blandet, Idiosynkratisk 

TRANSAKSJONSUNIKHET Lav, Blandet, Høy 

STYRINGSFORM Markedsstyring, Hierarkisk, Bilateral, Trilateral 

KONTRAKTSFORM Klassisk, Nyklassisk, Relasjonell 

Eksempeltabell 5E 
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KAPITTEL 6  

RESULTATER 

6.1 INNLEDNING 

I dette kapittelet presenteres resultatene fra undersøkelsen. Resultatene vil hovedsaklig 

presenteres i form av tabeller, men vil også utfylles med nærmere beskrivelser av de mest 

relevante resultatene. Enkelte sitater fra intervjuene vil også tas med. Resultatene forsøker å 

vurdere kontraktstrategien i prosjektene i lys av de økonomiske teoriene. Det er kun 

kontraktene med entreprenørene eller evt. hovedleverandører som det vil gis en vurdering av. 

Resultatene vil presenteres per prosjekt, men det vil ikke fremgå hvilken offentlig etat 

prosjektet tilhører på grunn av at det eksisterer noen litt spesielle anonymiseringshensyn i 

denne undersøkelsen. Resultatene fra Prinsipal -Agent undersøkelsen vil presenteres først, 

med en påfølgende oppsummering. Deretter vil resultatene fra 

transaksjonskostnadsundersøkelsen presenteres og oppsummeres.  

 

6.2  GENERELT OM PRINSIPAL- AGENT UNDERSØKELSEN 

For Prinsipal- Agentundersøkelsen det først nødvendig å vurdere om kontraktstrategien er 

basert på adferdsbaserte eller resultatbaserte kontrakter. 

For å vurdere dette gjøres en forenkling av kontraktstrategien gjennom at det vurderes hvor 

virkemidlene har sin hovedvekt. Dersom kontraktstrategien har sin hovedvekt på 

integrasjonsbaserte virkemidler betraktes kontrakten som resultatbasert. Dersom den motsatt 

har sin hovedvekt på separasjonsbaserte virkemidler betraktes kontrakten som adferdsbasert. 

Virkemidlene for ansvarsfordelingen vil veie tyngst for å vurdere om kontraktstrategien er 

adferds eller resultatbasert dersom det er brukt både separasjonsbaserte og integrasjonsbaserte 

virkemidler i kontraktstrategien. Virkemidlene i prosjektene vil først gjennomgås.  

Deretter vil vurderingen av kontraktstrategien sett i lys av anbefalingene i Prinsipal- Agent 

teori presenteres. 

6.2.1 Presentasjon av resultat per prosjekt   

Prosjekt 1.  

Prosjektets kontraktstrategi innebærer hovedsaklig mengdebeskrivelser, utførelsesentrepriser, 

enhetspriser og kontraktsbestemmelser som er tradisjonelle. Dette taler for at det benyttes 
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separasjonsbaserte virkemidler. Det er derimot benyttet både prekvalifisering og 

tildelingskriteriet økonomisk mest fordelaktig som er integrasjonsbaserte virkemidler. Det er 

også benyttet en kombinasjon av funksjons og mengdebeskrivelser på en av kontraktene. 

Siden det er ansvarsfordelingen som er viktigst når det både er integrasjons og 

separasjonsbaserte virkemidler, vurderes det derfor som at kontraktstrategien hovedsaklig 

benytter separasjonsbaserte virkemidler og dermed en adferdsbasert kontraktsform. 

Resultater prosjekt 1. Tabell 6A 

Anbefaling Verdi Anbefalt Optimalt iht. teori 

 Målkonflikt Målkonflikt Resultat Ikke optimal 

Informasjon Tiltak Adferd Optimal 

Resultatusikkerhet Høy Adferd Optimal 

Risikofordeling Prinsipal Adferd Optimal 

Kontraktsvarighet (3-5 år) Kort Resultat Ikke optimal 

Tabell 6A 

Som tabell 6A viser vil en adferdsbasert kontrakt være optimal i henhold til teorien i forhold 

til anbefalingene knyttet til informasjonstilgang om Agentens handlinger, resultatusikkerhet 

og risikofordelig. Siden kontraktsvarigheten er under fem år, anses dette som en kortvarig 

kontrakt og dette er derfor ikke optimalt i henhold til teoriens anbefaling. Siden det eksisterer 

en målkonflikt, vil dette trigge anbefalingen om en resultatbasert kontrakt, og 

kontraktstrategien er derfor ikke optimal på dette punktet. 

Det eksisterer informasjonssystemer for oppfølging og kontroll av Agentene i dette prosjektet. 

Informanten forteller at de måler og sjekker entreprenørene under kontrakten hele tiden. På 

byggeplassen er det et stort byggelederteam som driver utførelseskontroll. Hensikten er å se 

til at entreprenørene gjør det de skal gjøre i henhold til beskrivelsen, at det blir utført riktig, og 

produsert i henhold til kontraktens krav til kvalitet og utførelse. De går riktignok ikke ved 

siden av entreprenøren, men de har daglige runder rundt der hvor de ser at det er planlagte 

prøver og tester og de tar også selv stikkprøvebaserte undersøkelser.   
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Prosjekt 2 

Det eneste integrasjonsbaserte virkemidlet i kontraktstrategien er tildelingskriteriet 

økonomisk mest fordelaktig. Kontraktstrategien inneholder ellers mengdebeskrivelser, delte 

entrepriser, enhetspriser, anbudskonkurranse og tradisjonelle kontraktsbestemmelser som i 

sum betyr at hovedvekten er på separasjonsbaserte virkemidler og det er dermed en 

adferdsbasert kontrakt. 

Resultater prosjekt 2. Tabell 6B 

Anbefaling Verdi Anbefalt Optimalt iht. teori 

Målkonflikt Målkonflikt Resultat Ikke optimalt 

Informasjon Tiltak Adferd Optimal 

Resultatusikkerhet Høy Adferd Optimal 

Risikofordeling Prinsipal Adferd Optimal 

Kontraktsvarighet 2-4 år (Kort) Resultat Ikke optimal 

Tabell 6B 

Som tabell 6B viser, vil en adferdsbasert kontrakt være optimal i henhold til teorien i forhold 

til anbefalingene knyttet til informasjonstilgang om Agentens handlinger, resultatusikkerhet 

og risikofordelig. Siden kontraktsvarigheten er under fem år, og det vurderes til at det 

eksisterer en målkonflikt, anbefales en resultatbasert kontrakt, og kontraktstrategien er derfor 

ikke optimal på disse to punktene. 

Informanten hadde flere interessante betraktninger knyttet til interessekonflikter mellom 

partene. Informantene forteller følgende om hva disse går ut på: 

«Rent bort sett i fra den grunnleggende interessekonflikten ved at entreprenøren må ha fokus på 

bunnlinja, dvs. å tjene penger, mens vi som byggherre er opptatt av kvalitet og framdrift. 

Men du kan selvfølgelig finne kontraktsformer hvor konfliktnivået er redusert, for eksempel 

totalentrepriser hvor mye av ansvaret for løsninger og risiko er overført til entreprenøren. Jeg er 

imidlertid overbevist om at vi som en stor byggherre sparer penger på å ta en større del av risikoen slik 

vi gjør ved utførelsesentrepriser hvor ansvar for grunnundersøkelser og prosjektering hviler på 

byggherren. Det er også et poeng at vi er en av etter hvert få byggherrer som har god kompetanse på 

hvilke løsninger som fungerer og hvilke som ikke fungerer i det lange løp.» 
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Prosjekt 3  

I prosjektet er det brukt ett integrasjonsbasert virkemiddel, prekvalifisering. De andre er 

separasjonsbaserte virkemidler siden det er mengdebeskrivelse, delte entrepriser, enhetspriser 

og standard kontraktsbestemmelser. Dette vurderes derfor som å være en adferdsbasert 

kontrakt.  

Resultater prosjekt 3. Tabell 6C 

Anbefaling Verdi Anbefalt Optimalt iht. teori 

Målkonflikt Konflikt Resultat Ikke optimalt 

Informasjon Tiltak Adferd Optimalt 

Resultatusikkerhet Høy  Adferd Optimal 

Risikofordeling Prinsipal Adferd Optimal 

Kontraktsvarighet 3 år (Kort) Resultat Ikke Optimal 

Tabell 6C 

Som tabell 6C viser, vil en adferdsbasert kontrakt være optimal i henhold til teorien i forhold 

til anbefalingene knyttet til informasjonstilgang, resultatusikkerhet og risikofordelig, og ikke 

optimal i forhold til punktene målkonflikt, og kontraktsvarighet.  

Informanten sier følgende på spørsmål om entreprenørene ble målt eller sjekket i kontrakten: 

«..Men du fikk jo ikke kontrollert absolutt alt, absolutt hele tiden. Ikke sant, fordi at jeg hadde i det 

prosjektet, seks entrepriser, så jeg hadde seks byggeledere som var tilknyttet prosjektet på heltid, og da 

har jo de noen administrative oppgaver, hvor de sitter inne, følger opp, det er mengdekontroll, 

fakturakontroll, det er en masse administrative oppgaver, gjennomføre byggemøter, referater, det er 

prosjektmøte, det er endringsoppfølging så det er masse, men.. » 

 

Prosjekt 4  
Kontraktstrategien var basert på mengdebeskrivelser, delte entrepriser, enhetspriser og 

standardbestemmelser og anbudskonkurranse.  Det var bare separasjonsbaserte virkemidler, 

og dette anses derfor som en adferdbasert kontrakt.  
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Resultater prosjekt 4. Tabell 6D 

Anbefaling Verdi Anbefalt Optimalt iht. teori 

Målkonflikt Målkonflikt Resultat Ikke optimalt 

Informasjon Tiltak Adferd Optimal 

Resultatusikkerhet Høy Adferd Optimal 

Risikofordeling Prinsipal * Adferd Optimal 

Kontraktsvarighet (2-3 år) Kort Resultat Ikke optimalt 

Tabell 6D 

* Spørsmålet om hvordan risikoen mellom partene ble fordelt ble besvart med at det var kontrakten som fordelte 

risiko. Det er derfor forskerens vurdering at Prinsipalen sitter med risikoen. 

Som tabell 6D viser, vil en adferdsbasert kontrakt være optimal i henhold til teorien i forhold 

til anbefalingene knyttet til informasjonstilgang, resultatusikkerhet og risikofordelig, og ikke 

optimal i forhold til punktene målkonflikt, og kontraktsvarighet.  

På spørsmål om det var noen interessekonflikter mellom byggherre og entreprenører i 

prosjektet svarer informanten at det alltid er det. Og at poenget er at det er business, og at 

entreprenøren skal tjene penger. Informanten bekrefter altså tilstedeværelsen av en 

grunnleggende målkonflikt mellom partene.  

Prosjekt 5  

Kontraktstrategien var basert på enhetspriser, hovedentreprise, mengder, anbudskonkurranse 

og tradisjonelle kontraktsbestemmelser som er separasjonsbaserte virkemidler. To kontrakter 

hadde tildelingskriteriet laveste pris og to hadde økonomisk mest fordelaktig. Hovedvekten 

ligger i sum på separasjonsbaserte virkemidler og altså en adferdsbasert kontrakt. 

Resultater prosjekt 5. Tabell 6E 

Anbefaling Verdi Anbefalt Optimalt iht. teori 

Målkonflikt Konflikt Resultat Ikke optimalt 

Informasjon God Adferd Optimal 

Resultatusikkerhet Høy Adferd Optimal 

Risikofordeling Prinsipal Adferd Optimal 

Kontraktsvarighet (2-5) Kort Resultat Ikke optimal 

Tabell 6E 
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Som tabell 6E viser, vil en adferdsbasert kontrakt være optimal i henhold til teorien i forhold 

til anbefalingene knyttet til informasjonssystemer, resultatusikkerhet og risikofordelig, og 

ikke optimal i forhold til punktene målkonflikt, og kontraktsvarighet.  

På spørsmål om informanten stoler på entreprenøren svarer informanten følgende: 

«Altså vi ser jo det at..er vi ikke her og følger med, så er det ikke sikkert at de gjør som det står at de 

skal gjøre. Altså det er jo regler på hvordan man skal gjøre alt ifra, hvordan du skal komprimere eller 

sånne ting. Hvis vi ikke er her, eller ser at de gjør det i henhold til boka så kan vi jo frykte at de ikke 

gjør det, du kan si stole på det er litt sånn.. » 

Dette kan være et eksempel på hvordan den grunnleggende målkonflikten kan slå ut i praksis, 

og hvordan Prinsipalens informasjon om Agentens handlinger kan bidra til å begrense 

opportunisme, og vise versa.  

Prosjekt 6  

Det eneste separasjonsbaserte virkemidlet er anbudskonkurranse. Kontraktstrategien ellers var 

totalentreprise, fastpris, insentiver i form av dagbøter, prekvalifisering og økonomisk mest 

fordelaktig. Hovedvekten i prosjektet ligger altså på integrasjonsbaserte virkemidler.  

Resultater prosjekt 6. Tabell 6F 

Kode Verdi Anbefalt Optimalt iht. teori 

Målkonflikt Konflikt Resultat Optimalt 

Informasjon Tiltak Adferdsbasert Ikke optimalt 

Resultatusikkerhet Høy Adferdsbasert Ikke optimalt 

Risikofordeling Agent Resultat Optimalt 

Kontraktsvarighet Lang (over 5 år) Adferdbasert Ikke optimal 

Tabell 6F 

Som tabell 6F viser, vil en resultatbasert kontrakt være optimal i henhold til teorien i forhold 

til anbefalingene knyttet til målkonflikt og risikofordeling, og ikke optimal i forhold til 

informasjonssystemer, resultatusikkerhet, og kontraktsvarighet.  

På spørsmål om det var noen interessekonflikter i prosjektet svarer informanten følgende: 

«Nå skjønner jeg ikke spørsmålet ditt... klart det er interessekonflikter! 

Vi vil jo ha det best mulig, de vil ha det billigst mulig og slippe lettest mulig unna. Det er det jo. » 
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På spørsmål knyttet til om samarbeidsbeskrivelsene blir generelle og litt vage formuleringer 

som på en måte bare blir stående på papiret, og ikke brukt i praksis svarer informanten 

følgende: 

«Jeg kan si til deg, vi to skal samarbeide og det er det. Og vi skal samarbeide så godt vi kan, og jeg 

skal ivareta mine interesser og du skal ivareta ditt firmas interesser. Og noe mer enn det kan jeg ikke 

avtale, på hvilken holdning jeg skal ha. Jeg kan ikke si at jeg skal være positiv til alle forslag du 

kommer med, det er ikke mulig for meg å si, da gjør ikke jeg en god jobb for mitt firma » 

Prosjekt 7  

Kontraktstrategien inneholder mengdebeskrivelser og enhetspriser, og konkurranse med 

forhandlinger. Dette er separasjonsbaserte virkemidler. Dette er også en generalentreprise som 

verken er en separasjons eller integrasjonsbasert kontraktstrategi. Hovedtyngden ligger på 

separasjonsbaserte virkemidler, altså en adferdsbasert kontrakt. 

Resultater prosjekt 7. Tabell 6G 

Kode Verdi Anbefalt Optimalt iht. teori 

Målkonflikt Konflikt Resultat Ikke optimalt 

Informasjon Tiltak Adferd Optimal 

Resultatusikkerhet Høy Adferd Optimal 

Risikofordeling Prinsipal Adferd Optimal 

Kontraktsvarighet Ca 2 år Kort Resultat Ikke optimalt 

Tabell 6G 

Som tabell 6G viser, vil en adferdsbasert kontrakt være optimal i henhold til teorien i forhold 

til anbefalingene knyttet til informasjonstilgang, resultatusikkerhet og risikofordeling, og ikke 

optimal i forhold til punktene målkonflikt, og kontraktsvarighet.  

 

6.2.2 Oppsummering av resultater fra Prinsipal- Agentundersøkelsen. 

Seks av sju prosjekter har adferdsbaserte kontrakter, og disse slår helt likt ut i vurderingen fra 

teorien i forhold til optimalitet på punktene informasjon, resultatusikkerhet og risikofordeling 

som vurderes som optimale.  

Ett av prosjektene derimot skiller seg ut ved at det har en resultatbasert kontrakt, og vurderes 

derfor som optimal i forhold til optimalitet for punktene målkonflikt og risikofordeling. Dette 

prosjektet har også en lang kontraktsvarighet og skiller seg også dermed ut fra de andre.  
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6.3  GENERELT OM TRANSAKSJONSKOSTNADSUNDERSØKELSEN  

Resultatene knyttet til frekvens vil først presenteres i et eget avsnitt.  

Deretter vil grad av idiosynkrasi, styringsform og kontraktsform vurderes og presenteres. 

Resultatene presenteres i tabeller som er supplert med tileggsopplysninger og vurderinger i 

tekstform. 

6.3.1 Resultater knyttet til frekvens. 

Hovedfunnet tilknyttet frekvens er at resultatet er det samme for alle prosjektene i 

undersøkelsen. Disse vil derfor presenteres samlet. 

Det er ett typisk resultat som går igjen i de fleste prosjektene. Dette er at etatene ofte kjøper 

den samme typen tjenester fra leverandører, men siden etatene operer under lov om offentlig 

anskaffelser og legger oppdrag ut blant annet via anbudssystemet, vil det variere hvilke 

kontraktsparter de kontraherer. Dette gjelder for de av etatene som kan betegnes 

flergangsbyggherrer/flergangsoppdragsgivere, altså de fleste i denne undersøkelsen. Selv om 

tjenestene kjøpes ofte, og frekvens dermed kan sies å være høy, vil frekvensen i denne 

undersøkelsen være lav siden det varierer hvor ofte de kjøper tjenestene av de samme 

kontraktspartene. Noen av informantene oppgir f.eks. at partene ofte kan møtes i forskjellige 

prosjekter rundt om i landet, men at kontraktene likevel blir behandlet isolert. En av 

informantene sier for eksempler at det varierer litt hvor ofte de kjøper tjenester fra 

leverandørene, men at det i markedet er omlag seks til syv norske og noen utenlandske 

leverandører som er gjengangere i etatens prosjekter. En tilsvarende situasjon betegnes av en 

annen informant i en annen etat. En etat oppgir at de ofte kjøper de samme typene 

leverandørtjenestene i markedet, men ikke nødvendigvis fra de samme leverandørene. Fra en 

av informantene i en annen etat oppgis det imidlertid at det kan være noen firmaer som går 

igjen, men at de ikke har faste gjengangere.  

Det var to av prosjektene som ikke var typiske flergangsprosjekter. Disse vil også vurderes til 

lav frekvens. Her er resultatene mindre diskutable, fordi de aktuelle prosjektene er av typen 

sporadisk eller mer sjeldne for etaten. Partene møtes dermed ikke ofte, fordi det er færre slike 

prosjekter og dermed færre slike transaksjoner. 

Frekvensen for transaksjoner i form av kontrakter vil derfor i sum betegnes som lav, både for 

flergangsbyggherrer og for de to andre prosjektene.  
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6.3.2 Presentasjon av resultater per prosjekt 

Resultatene knyttet til vurdering av idiosynkrasi, styringsform, og kontraktsform i prosjektene 

vil presenteres enkeltvis i tabellene under for hvert enkelt prosjekt. Disse viser vurderingen av 

hvorvidt prosjektene innbefatter spesialiserte investeringer eller transaksjonsunikhet, og 

hvilken styrings og kontraktsform som benyttes. Vurderingen av idiosynkrasi sammen med 

lav frekvens vil gi en anbefalt styrings og kontraktsform fra teorien. Vurderingene gis kun for 

kontraktene med entreprenørene i prosjektet, med unntak av prosjekt 6 hvor det er kontrahert 

en totalleverandør. Prosjektenes presentasjonsnummer er det samme som i Prinsipal- Agent 

undersøkelsen. 

Resultater prosjekt 1  

KODE VURDERING 

INVESTERINGSUNIKHET Standard 

TRANSAKSJONSUNIKHET Blandet 

STYRINGSFORM Markedsstyring* 

KONTRAKTSFORM Klassisk* 

Tabell 6H.  Tabellen viser hvordan vurdering av spesialiserte investeringer, transaksjonsunikhet, 

styringsform, kontraktsform, og anbefalt styrings og kontraktsform slår ut for prosjekt 1. 

Markedsstyring * betegner en slags mellomform mellom markedsstyring og trilateral kontrakt. Klassisk * 

betegner en slags mellomform mellom klassisk og nyklassisk kontraktsform. jf. Kapittel 5. 

Informanten tror ikke det har vært foretatt spesielle investeringer av noen av entreprenørene i 

prosjektet. Det oppgis imidlertid at noe spesialutstyr kan ha blitt leaset. På bakgrunn av dette 

vurderes det til at det sannsynligvis er en ganske standard transaksjon på dette punktet. 

Videre sier informanten at de fleste leveransene er relativt enkle standardleveranser, men at 

det har vært noe skreddersøm på enkeltleveranser. Det vil imidlertid vurderes til at 

transaksjonen har en blandet grad av transaksjonsunikhet fordi det kreves skreddersøm på 

noen leveranser, men også fordi forskeren antar at standardleveranser til en viss grad må 

skreddersys når de organiseres i et større prosjekt.  

Det er ikke brukt en tredjepartsmekler i transaksjonen, men det er gjort bruk av en tredjepart i 

forbindelse med tekniske kvalitetskontroller. Det er ikke klart hvor uavhengig denne 

kvalitetskontrolløren er av Prinsipalen, men det oppgis at årsaken til at tredjeparten er 

involvert er for å få en mer nøytral vurdering av kvaliteten. Styringsformen settes på grunnlag 

av dette til å være markedsstyring med innslag av et trilateralt element, og utgjør en form for 
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hybrid mellom markedsstyring og trilateralt styring. Den kan altså ikke sies å være en 

rendyrking av noen av disse. 

Det oppgis at det ikke er kontraktsfestet spesielle samarbeidsnormer knyttet til 

prosjekthåndteringen. Det synes også som at intensjonen er å gi en komplett beskrivelse av 

transaksjonene mellom partene. Fleksibilitet oppstår gjennom endringshåndteringsregimer, 

blant annet jobbrekvisisjoner eller endringsmeldinger, og alle endringer dokumenteres. 

Kontraktsformen vurderes til å være klassisk på grunnlag av at det synes som at det forsøkes å 

gi en komplett beskrivelse av transaksjonen mellom partene, og siden det er liten eller ingen 

grad av relasjonsstyring mellom partene. Derimot er det fleksibilitet i form av 

endringssystemet, og igjen får man en slags hybridform. Kontraktsformen er derfor 

hybridformen klassisk *. 

Transaksjonen vil i sum vurderes til å ha en blandet grad av unikhet, og siden frekvensen 

betraktes som lav er anbefalingen fra teorien en trilateral styringsform og nyklassisk kontrakt. 

Prosjektet er derfor ikke optimal sett i lys av anbefalingen fra teorien. Det er imidlertid ett 

innslag av trilateral styring som kanskje kan plassere prosjektet i en form for mellomkategori 

mellom optimal og ikke optimal, og et nyklassisk innslag i form av endringsregimet.  

I sum vil prosjektet likevel ikke kunne tolkes som optimalt i forhold til verken styrings og 

kontraktsform.  

 

Resultater prosjekt 2  

KODE VURDERING 

INVESTERINGSUNIKHET Blandet/Høy 

TRANSAKSJONSUNIKHET Blandet/Høy 

STYRINGSFORM Trilateral 

KONTRAKTSFORM Nyklassisk 

Tabell 6I. Tabellen viser hvordan vurdering av spesialiserte investeringer, transaksjonsunikhet, 

styringsform, kontraktsform, og anbefalt styrings og kontraktsform slår ut for prosjekt 2. 

Informanten oppgir at kontraktsparten kjøpte inn mye og spesielt utstyr i forbindelse med 

prosjektgjennomføringen, som måtte ha kraftige dimensjoner. (Utstyrsspesifikk investering) 

Det er ikke klart hvilke egenskaper utstyret har i forhold til grad av investeringsunikhet. Det 

vurderes skjønnsmessig til at utstyret enten har en blandet eller en høy grad av 
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investeringsunikhet. Det var behov for skreddersøm, men det er utviklet en form for 

standardbeskrivelse av denne skreddersømmen for deler av prosjektets oppgaver. For andre 

deler var det behov for mer spesiell skreddersøm. Det vurderes derfor som at prosjektet i sum 

har en blandet eller høy grad av transaksjonsunikhet. Det ligger en opsjon i kontrakten om en 

mekler som skal ha en form for overdommerfunksjon. Dette omtales også som 

konfliktløsningsråd. Det var imidlertid ikke gjort bruk av denne meklerfunksjonen i 

kontrakten. Det ble betraktet som nødvendig å holde tredjeparten oppdatert i forhold til 

utviklingen i prosjektet for å kunne benytte opsjonen, og dette ble ansett som for krevende. 

Det var også noen tekniske tredjepartskontroller knyttet til løsninger som var usikre ifølge 

informanten, men det oppgis at disse ikke var kontraktsfestet. På direkte spørsmål oppgis det 

også at det ikke var inne en uavhengig tredjepart for å kontrollere kvaliteten. Det vil antas at 

disse tredjepartskontrollene primært henger på lov, forskrift eller interne instrukser, og ikke 

grunnleggende sett har sitt utspring i behov for nøytral vurdering.  Siden det er 

tredjepartskontroller, er det derfor litt uklart om kontrollene kan sies å være uavhengige. Dette 

er antageligvis altså ikke en rendyrket trilateral styring siden det i følge informanten ikke er 

en uavhengig tredjepart som utfører disse kontrollene. Informanten oppgir også at kontrakten 

inneholder regler for samhandling og det var også en egen samhandlingsfase med 

entreprenørene innledningsvis som hadde til hensikt å forbedre samarbeidet.  

Siden informanten oppgir at kontrakten inneholder relasjonsstyring i form av regler for 

samhandling og inneholder en opsjon om tredjepart for mekling vil den likevel vurderes til en 

nyklassisk kontraktsform, og en trilateral styringsform. Men den kan ikke sies å være en 

rendyrket versjon av noen av disse. 

Siden transaksjonens egenskaper antas å ha en blandet eller høy grad av unikhet og 

frekvensen betraktes som lav, er anbefalingen en trilateral styringsform og en nyklassisk 

kontraktsform. Praksis er i altså i ganske stor grad i tråd med anbefalingen fra teorien, og 

anses dermed som optimal. I en streng fortolkning av anbefalingene derimot vil spesielt 

praksis rundt trilateral styring antageligvis ikke være optimal. 
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Resultater prosjekt 3 

KODE VURDERING 

INVESTERINGSUNIKHET Blandet/Høy 

TRANSAKSJONSUNIKHET Blandet/Høy 

STYRINGSFORM Trilateral 

KONTRAKTSFORM Nyklassisk 

Tabell 6J. Tabellen viser hvordan vurdering av spesialiserte investeringer, transaksjonsunikhet, 

styringsform, kontraktsform, og anbefalt styrings og kontraktsform slår ut for prosjekt 3. 

I følge informanten opplyses det om at det ble gjort flere investeringer i kostbart utstyr som 

måtte ha kraftige dimensjoner i forbindelse med prosjektet. Utstyret var av typen spesielt 

teknisk utstyr som ikke har vært vanlig i Norge. (Utstyrsspesifikk investering) 

Det er også skreddersøm på deler av prosessene i prosjektet. På grunnlag av dette vurderes det 

som at det i sum er en blandet til høy grad av idiosynkrasi i prosjektet. Det var også 

kontraktsfestet en oppmann som en uavhengig tredjepart for mekling. På grunn av regler i 

norsk standard var det også krav om tredjeparts kontroll på enkelte operasjoner. Det fremgår 

ikke helt klart om dette er en uavhengig tredjepart eller en tredjepart som opptrer på vegne av 

byggherren. Antageligvis var dette ikke en uavhengig tredjepart i en rendyrket trilateral 

styringsform. Det var kontraktsfestet samarbeidsnormer i kontrakten, og sammen med en 

kontraktsfestet mekler bidrar dette til at kontrakten anses som nyklassisk.  

Styringsform og kontraktsform betraktes dermed henholdsvis i sum som trilateral og 

nyklassisk (selv om den kanskje ikke er hundre prosent rendyrket i forhold til uavhengig 

tredjepartskontroll).  Praksis vurderes dermed samlet sett som i tråd med anbefalingene og 

dermed optimal. 
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Resultater prosjekt 4 

KODE VURDERING 

INVESTERINGSUNIKHET Lav 

TRANSAKSJONSUNIKHET Blandet/Høy 

STYRINGSFORM Markedsstyring 

KONTRAKTSFORM Klassisk* 

Tabell 6K. Tabellen viser hvordan vurdering av spesialiserte investeringer, transaksjonsunikhet, 

styringsform, kontraktsform, og anbefalt styrings og kontraktsform slår ut for prosjekt 4. 

Klassisk * betegner en slags mellomform mellom klassisk og nyklassisk kontraktsform. jf. Kapittel 5. 

Informanten trodde ikke at det ble gjort spesielle investeringer av partene i forbindelse med 

prosjektgjennomføringen, derimot mente informanten at det krevdes mye skreddersøm i 

prosjektet og at oppgavene generelt ikke var A4. Siden oppgavene i tilegg er organisert i 

prosjekt og disse oppgavene innebærer skreddersøm vil oppgavene i sum på dette grunnlag 

vurderes til å ha blandede unike egenskaper. Det var ingen uavhengig tredjepart for mekling 

eller kvalitetskontroll i prosjektet, på grunnlag av dette betraktes det som at styringsformen er 

markedsstyring. Det opplyses at det ikke var fastsatt spesielle samarbeidsnormer i kontrakten. 

Kontraktsformen var klassisk i den forstand at den ikke inneholder en tredjepart, og det tolkes 

som at kontrakten har til hensikt å beskrive leveransen mest mulig komplett.  Forøvrig 

eksisterer det et endringsregime i henhold til standarden, og endringsregimets hensikt er å 

skaffe fleksibilitet for avtalen mellom partene. Dette innebærer et nyklassisk element i form 

av fleksibilitet, og kontrakten vurderes til en hybridform, altså klassisk* 

 

På grunnlag av dette vurderes det i sum som at transaksjonens grad av unikhet er blandet, og 

siden frekvensen er lav, er også her anbefalingen trilateral styring og nyklassisk kontrakt. 

Prosjektet er derfor ikke optimalt iht. teori. 

På spørsmål knyttet til interessekonflikter og anbudskonkurranse gir informanten en 

interessant opplysning knyttet til organisering i det private markedet. Informanten sier at det 

er en del private byggherrer som nesten har egne faste prosjekterende og entreprenører som de 

har en god relasjon til og som de stoler på. Dette innebærer at partene har gjennomført flere 

prosjekter sammen, byggherren er fornøyd med disse og bruker dem igjen på neste prosjekt. 

Dersom informanten har rett, kan dette være en indikasjon på at det bygges mer langsiktige 

relasjoner mellom partene i det private enn i det offentlige. 
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Resultater prosjekt 5 

KODE VURDERING 

INVESTERINGSUNIKHET Ukjent 

TRANSAKSJONSUNIKHET Blandet/Høy 

STYRINGSFORM Trilateral styring 

KONTRAKTSFORM Nyklassisk 

Tabell 6L. Tabellen viser hvordan vurdering av spesialiserte investeringer, transaksjonsunikhet, 

styringsform, kontraktsform, og anbefalt styrings og kontraktsform slår ut for prosjekt 5. 

I dette prosjektet var informanten tydelig på at informanten ikke hadde kjennskap til om noen 

av partene var nødt til å gjøre spesielle investeringer i forbindelse med 

prosjektgjennomføringen. Informanten mente det var nødvendig med skreddersøm i 

prosjektet, det opplyses om at det ble benyttet en standard spesifikasjon, men at det i tilegg 

måtte benyttes en spesiell beskrivelse til hvert delprosjekt. I sum vurderes det til at 

transaksjonen sannsynligvis har en blandet form for transaksjonsunikhet. 

Det var brukt en tredjepart for mekling i kontrakten, omtalt som et konfliktløsningsråd. Det 

var både mulig å få råd og mekling hos denne tredjeparten. Det har også vært brukt en 

tredjepartskontroll på konstruksjoner i prosjektet, men dette kommer av et internt krav om 

dette for enkelte oppgaver, og er derfor ikke relatert til styringsformen rent kontraktsmessig. 

Det var også etablert samarbeidsprosesser, blant annet tilbakemeldingsskjemaer med 

karakterer mellom partene. Det fremgår ikke klart om det er kontraktsfestede normer for 

samarbeid, men informanten trodde ikke det var det. Kontrakten vurderes til trilateral 

styringsform på grunnlag av de trilaterale elementer i form av mekling og noe uavhengige 

kontroller. Den kan antageligvis ikke sies å være en rendyrket versjon siden det ikke 

eksisterer en uavhengig tredjepart for kontroller. Etablert samarbeidsprosesser mellom partene 

og tydelige trilaterale elementer i styringsformen peker i sum i retning av at det er en 

nyklassisk kontraktsform. På grunnlag av dette vurderes transaksjonens grad av unikhet som 

blandet, og siden frekvensen er lav, er også her anbefalingen trilateral styring og nyklassisk 

kontrakt. Prosjektet anses derfor som optimalt iht. teori. 
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Resultater prosjekt 6 

Vurdering av kontrakter med hovedleverandør i prosjektet. 

KODE VURDERING 

INVESTERINGSUNIKHET Lav/Blandet/Usikker 

TRANSAKSJONSUNIKHET Blandet/Høy 

STYRINGSFORM Trilateral styring 

KONTRAKTSFORM Nyklassisk 

Tabell 6M. Tabellen viser hvordan vurdering av spesialiserte investeringer, transaksjonsunikhet, 

styringsform, kontraktsform, og anbefalt styrings og kontraktsform slår ut for prosjekt 6. 

Informanten var ikke sikker på om det var nødvendig for kontraktsparten å foreta spesielle 

investeringer, men kjente til at det var nødvendig med en kapasitetsøkning for en av 

produksjonsprosessene. Leverandøren gjorde antageligvis derfor en dedikert investering. Det 

var også nødvendig med skreddersøm i prosjektet. I sum vurderes derfor transaksjonen til å ha 

en blandet eller høy grad av unikhet. Det var en opsjon i kontrakten om et trilateralt 

styringselement i form av et ekspertpanel for teknisk og juridisk mekling, men partene var 

ikke oppnevnt i forkant av kontraktsinngåelse. Opsjonen ble ikke tatt i bruk. Det var også 

tredjeparter inne i forbindelse med kvalitetssjekker. Det er litt uklart hvorvidt det er 

kontraktsfestet normer for samarbeid, men det var kontraktsfestet prosesser for samarbeid. 

Kontraktstrategien kan derfor neppe sies å være en rendyrket form for trilateral styring, siden 

opsjonen ikke ble realisert. Det er usikkerhet knyttet til hvorvidt fleksibilitet i avtalen oppstår 

gjennom styring av relasjoner mellom partene. Kontrakten synes å være innrettet mot en 

komplett beskrivelse, hvor den også har et endringsregime for å skape fleksibilitet. Det kan 

tenkes at det mest riktige er å vurdere kontraktsformen til en hybrid mellom klassisk og 

nyklassisk kontrakt, men siden den inneholder en trilateral styringsform og det er prosesser 

for samarbeid og det trilaterale elementet er viktigst for å avgjøre kontraktsformen, vurderes 

det til at kontrakten er mer nyklassisk enn klassisk. Styringsformen og kontraktsformen 

vurderes derfor til tilateral og nyklassisk. Disse er derfor i tråd med anbefalingene iht. teori, 

og derfor optimal. I en streng fortolkning av anbefalingene derimot vil både praksis rundt 

trilateral styring og nyklassisk kontraktsform antageligvis ikke være optimal. 
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Resultater prosjekt 7 

KODE VURDERING 

INVESTERINGSUNIKHET Standard /Usikker 

TRANSAKSJONSUNIKHET Blandet 

STYRINGSFORM Markedsstyring 

KONTRAKTSFORM Klassisk * 

Tabell 6N. Tabellen viser hvordan vurdering av spesialiserte investeringer, transaksjonsunikhet, 

styringsform, kontraktsform, og anbefalt styrings og kontraktsform slår ut for prosjekt 7. 

Klassisk * betegner en slags mellomform mellom klassisk og nyklassisk kontraktsform. jf. Kapittel 5. 

 

Informanten trodde kanskje det var noe utstyr i forbindelse med prosjektgjennomføringen som 

var leaset inn, men trodde ikke at det var foretatt spesielle investeringer i forbindelse med 

prosjektet. Informanten sa også at det er benyttet standard beskrivelsesmåte etter den norske 

standarden som ble brukt. Informanten mente prosjektet innebar skreddersøm i seg selv, i den 

forstand at prosjektorganiseringen naturlig vil bli en form for skreddersøm. Det var ingen 

tredjepart i kontrakten i forbindelse med mekling, eller kvalitetskontroll. Det opplyses at det 

ikke var kontraktsfestet spesielle samarbeidsnormer.  

Det er bygget inn et endringsregime i standarden, og dette bidrar derfor til en fleksibilitet i 

avtalen som beskrives for nyklassiske kontakter, og kontrakten vurderes på grunnlag av dette 

til en hybrid kontraktsform, klassisk*.  Siden det ikke er noen trilaterale elementer vil 

prosjektet vurderes til styringsformen markedsstyring. Dette vil iht. teoriens anbefaling ikke 

være optimalt. 

 

6.3.3 Oppsummering av resultater fra Transaksjonskostnadsundersøkelsen 

Investeringsunikhet. 

Det er tre informanter som oppgir at de er usikre på eller ikke har kjennskap til om 

kontraktparten var nød til å foreta spesielle investeringer i forbindelse med prosjektet. De 

andre informantene har noe kjennskap til dette. Jamfør drøfting i kapittel 5 er det en del 

usikkerhet knyttet til vurderingene på dette punktet generelt. 
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Transaksjonsunikhet. 

Det kjennetegner samtlige prosjekter at de enten krever en blandet til høy grad av 

skreddersøm.    

Resultater 

Det er vurdert at samtlige prosjekter gjennomføres med en lav frekvens mellom 

kontraktspartene. På grunnlag av vurderingene som er lagt til grunn, genererer teorien de 

samme anbefalingene for samtlige prosjekter, trilateral styringsform og nyklassisk 

kontraktsform. Det er vurdert til at fire prosjekter er optimale i valg av kontraktsformer og 

styringsformer i henhold til anbefalingene fra transaksjonskostnadsteori. Dette følger av en 

liberal tolkning av anbefalingene. En streng fortolkning gir kun optimal i henhold til teori for 

prosjekt 3 og 5, hvor begge disse antageligvis i tilegg burde inneholdt en tydeligere ekstern 

tredjepart for kontroll for å kunne være helt rendyrkede versjoner. Det er likevel tydelig at 

intensjonene med praksis stemmer ganske godt mot teoriens anbefalinger, siden samarbeid og 

relasjonsstyring mellom partene også er vektlagt. Det er vurdert at tre prosjekter ikke har 

optimal kontraktsformer og styringsstrukturer iht. teoriens anbefalinger siden de trilaterale 

elementene og den nyklassiske kontraktsformen er fraværende. Det er likevel ingen av disse 

som har direkte klassiske kontraktsformer, siden de alle innebærer fleksibilitet i form av et 

etablert endringsregime. Intensjonene synes likevel å minne om en komplett beskrivelse som 

er et av grunnprinsippene i den klassiske kontraktsformen. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

102 
 

KAPITTEL 7    

DRØFTING AV RESULTATER  

7.1  DRØFTING AV PRINSIPAL-AGENT UNDERSØKELSE  

Resultatene fra undersøkelsen vil drøftes i det følgende. Først vil resultatene fra Prinsipal 

Agent teori drøftes, deretter vil resultatene fra transaksjonskostnadsteori drøftes. 

7.1.1 Hovedfunn 
Undersøkelsens hensikt er å finne ut om det velges optimal kontraktstrategi i offentlige etater 

i lys av anbefalingene fra Prinsipal Agent teori.  

Hovedresultatene viser at seks av de sju prosjektene i undersøkelsen har adferdsbaserte 

kontrakter. Det er interessant å se at kontraktstrategiene i et Prinsipal- Agent perspektiv er så 

like. Det kan indikere at det tenkes ganske like tanker i det offentlige rundt det prinsipielle 

knyttet til valg av kontraktstrategi. De samme prosjektene har optimale kontrakter for de tre 

anbefalingene fra teorien på punktene informasjon, risikodeling og resultatusikkerhet, og de 

har ikke har optimale kontrakter for anbefalingene knyttet til punktene målkonflikt og 

kontraktsvarighet.  

Dersom funnene slås sammen vil dette betyr at hovedfunnene for disse prosjektene må sies å 

være at de velger en delvis optimal kontraktstrategi for de anbefalingene som er undersøkt.  

For prosjektet med resultatbasert kontrakt viser undersøkelsen at prosjektet har en optimal 

kontrakt for anbefalingen knyttet til målkonflikt og risikodeling, men ikke for informasjon, 

resultatusikkerhet og kontraktsvarighet. Dette betyr at dersom funnene slås sammen vil 

hovedfunnet for dette prosjektet være at det er valgt en delvis optimal kontraktstrategi for de 

anbefalingene som er undersøkt. Samtlige prosjekter i undersøkelsen vil altså i lys av 

Prinsipal -Agentteori ha valgt delvis optimale kontraktstrategier. 

Det er likevel noe problematisk å oppsummere hovedfunnene samlet, siden hvert funn 

representerer en enkeltanbefaling fra teorien og fordi det ikke eksisterer noen form for vekting 

eller hierarki for anbefalingene. Det er ytterligere en ulempe at teoriens anbefalinger kan være 

motstridene på flere punkter, jamfør drøftingen fra teorikapittelet. 

Anbefalingene fungerer derfor ikke som et helhetlig analyseverktøy, og det er antageligvis 

både mangelfullt og noe misvisende å oppsummere funnene på denne måten. Det vil kanskje 

være mer riktig å se resultatene fra undersøkelsen i dekomponerte elementer fra hver 

enkeltanbefaling fra teorien og drøfte hvert enkeltresultat fra undersøkelsen nærmere.  
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7.1.2 Målkonflikt 

Siden det vurderes at alle prosjekter har en prinsipiell tilstedeværelse av målkonflikt vil det 

for alle prosjekter anbefales en resultatbasert kontrakt, og anbefalingen vil styrkes jo større 

målkonflikten antas å være. Det er i denne undersøkelsen vurdert til at det ikke er tilstrekkelig 

med data for å fastsette noen størrelse på målkonflikten, og anbefalingen om en resultatbasert 

kontrakt vil derfor være svært generell og styrkeforholdet til anbefalingen mot prosjektets 

målkonflikt vil ikke være avklart. Det er en svakhet i undersøkelsen at målkonflikten ikke er 

kvantifisert slik at det kan vurderes hvor sterkt anbefalingen om en resultatbasert kontrakt 

står. Det er imidlertid blitt klart gjennom undersøkelsen at informantene er godt kjent med 

eksistensen av interessekonflikter mellom partene og det synes også som at målkonflikt er et 

sentralt problem i kontraktsrelasjonene. Imidlertid kreves det nok mer data, antageligvis fra 

begge parter i kontraktsforholdet for å kunne gi gode vurderinger av størrelsen på denne. 

7.1.3 Informasjonssystemer  

Siden alle prosjektene i undersøkelsen har etablerte informasjonssystemer for å skaffe 

informasjon om Agentens adferd under kontrakten, vurderes det som at alle prosjektene på 

dette grunnlaget burde basere seg på en adferdsbasert kontrakt.  

Dette er en problematisk anbefaling siden den ikke er basert på kunnskap om hvor mye og 

hvor god informasjon Prinsipalen har om Agentens adferd. Anbefalingen baseres på den enkle 

modellen i teorien hvor det er beskrevet et tilfelle med komplett informasjon, hvor en 

adferdsbasert kontrakt vil være optimal siden en resultatbasert kontrakt unødig vil overføre 

risiko til Agenten. Det er problematisk at det forutsettes et tilfelle av komplett informasjon 

som nok sjelden vil inntreffe i virkeligheten. Holmstrøm påpeker også at full informasjon om 

Agentens adferd generelt ikke mulig eller uoverkommelig dyrt, og Jensen og Meckling 

påpeker at det sentrale spørsmålet er om informasjonssystemene er gode nok til å dempe 

Agentens opportunisme. Tar man utgangspunkt i argumentasjonen om at 

informasjonssystemene bidrar til å dempe opportunisme, er det likevel fortsatt vanskelig å 

vurdere og kvantifisere i hvor stor grad informasjonssystemene bidrar til dette.  

Anbefalingen om en adferdsbasert kontrakt bør i praksis antageligvis veies mot hvor gode 

informasjonssystemene til Prinsipalen er, og dermed om en adferdsbasert kontrakt vil være 

mer hensiktsmessig enn en resultatbasert kontrakt.  

Eksemplet fra informanten i prosjekt 5 viser tydelig hvordan Prinsipalens fryktet at mangel på 

deres tilstedeværelse kunne påvirke Agentens utførelse. Det viser også koblingen mellom 
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Prinsipalens informasjon om Agentens handlinger, og hvordan dette kunne påvirke Agentens 

faktiske handlinger gjennom demping av opportunisme.  

Det synes også å være en tydelig sammenheng mellom både målkonflikt og 

informasjonssystemer som kan spille inn i den praktiske utformingen av kontraktene. Det kan 

ikke utelukkes at antatt grad av målkonflikt bør veies mot hvor gode informasjonssystemene 

er. Altså jo større målkonflikten antas å være, jo bedre må informasjonssystemene være for at 

en adferdsbasert kontrakt fortsatt kan anbefales. Fra anbefaling 7 knyttet til målkonflikt i 

kapittel 2, er den generelle anbefalingen at jo større målkonflikt er, jo mer anbefales en 

resultatbasert kontrakt. Da kan det nok for så vidt også være et nytt problem at Prinsipalen på 

forhånd ikke kan vite hvor stor grad av målkonflikt som kan forventes mellom partene.  

Kostnadene ved å velge en adferdsbasert kontrakt er knyttet til oppfølging og kontroll av 

Agenten, og kostnadene ved en resultatbasert kontrakt er prisen Agenten tar for å overta 

risikoen. Disse kostnadene bør antageligvis også veies mot hverandre. Det er imidlertid heller 

ikke sikkert at det er helt enkelt å fastsette størrelsen på disse kostnadene i praksis. 

I prosjekt 6 er det benyttet en resultatbasert kontrakt, og i tilegg er det benyttet 

informasjonssystemer for å fremskaffe informasjon om Agentadferd. I forhold til 

anbefalingen knyttet til målkonflikt er en resultatbasert kontrakt optimal, men siden det i 

tilegg er etablert informasjonssystemer vil det her anbefales en adferdsbasert kontrakt. Her er 

kontraktstrategien altså innrettet for både å redusere målkonflikt, og redusere opportunisme, 

og synes derfor optimal i henhold til to viktige grunnleggende problemstillinger fra teorien. 

Det kan tolkes som at teorien sier at dette vil innebære en dobbeltkostnad, altså at Prinsipalen 

både betaler for oppfølging og kontroll av Agenten og kostnaden ved å flytte ut risikoen. Det 

er likevel ikke utenkelig at det kan være svært hensiktsmessig for prosjekt 6 å både ha en 

resultatbasert kontrakt for å redusere målkonflikten, og samtidig ha informasjonssystemer om 

Agentadferd, siden en resultatbasert kontrakt ikke er en garanti mot opportunisme. Men dette 

kommer antageligvis an på grad av målkonflikt mellom partene, og dersom denne er stor, 

ville kanskje denne løsningen være hensiktsmessig siden det antageligvis også kan finnes en 

betydelig kostnad med opportunisme. Det vil antageligvis også komme an på kostnaden ved å 

flytte ut risikoen til Agenten ved å velge en resultatbasert kontrakt. Er denne lavt priset, vil en 

resultatbasert kontrakt være mer attraktiv. Antageligvis vil nok prisingen av risiko også 

variere blant Agentene. Igjen er det problematisk å omsette teorien til praksis siden 

anbefalinger ikke vektes og ses i en tydeligere sammenheng og siden begrepene som benyttes 

antageligvis er vanskelig kvantifiserbare.  
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7.1.4 Resultatusikkerhet. 

Alle prosjektene i undersøkelsen innebærer usikkerhet som medfører at det er umulig å 

planlegge helt eksakt. Anbefalingen fra teorien sier at når risikoen er lav koster det lite å la 

Agenten bære kostnaden, men er den høy så koster det mye. Men dette forutsetter at risikoen 

prises riktig, og det trenger ikke alltid å være tilfellet. Her er det ikke gjort en kvantifisering 

av hvor stor resultatusikkerheten er, men en vurdering av den prinsipielle tilstedeværelsen av 

resultatusikker. Dette medfører igjen at det for alle prosjekter vurderes at en adferdsbasert 

kontrakt vil være optimal fordi alternativet, en resultatbasert kontrakt vil bli dyrere. Siden det 

kun er en prinsipiell tilstedeværelse av resultatusikkerhet som er vurdert, og denne ikke er 

kvantifisert vil anbefalingen antageligvis derfor gi mindre verdi for å vurdere 

kontraktstrategien i prosjektet. 

Det er likevel interessant at informanten i prosjekt to både bekrefter den latente 

interessekonflikten, og gir noen betraktninger som er i overensstemmelse med Prinsipal- 

Agent teorien resonnementer. Informanten sier nemlig både at 

a) Målkonflikten reduseres ved en totalentreprise, altså en resultatbasert kontraktsform 

b) Det antas å være billigere for Prinsipalen å ta risikoen selv, og velge en adferdsbasert 

kontraktsform. Og at det dermed er en betydelig kostnad knyttet til å overføre risikoen på 

Agenten. 

 

Det er altså tydelig at informantene er oppmerksom på kostnaden ved å flytte risikoen over på 

Agenten ved å velge en resultatbasert kontrakt. Det er nok rimelig å anta at etatene er 

oppmerksom på at det også er kostnader med oppfølging og kontroll av Agenter, men det 

mest interessante er antageligvis hvorvidt disse kostnadene veies mot hverandre når 

kontraktstrategien skal fastsettes. I praksis er det antageligvis ikke så enkelt å vurdere dette 

uten at disse kostnadene er forsøkt kvantifisert.    

7.1.5 Risikofordeling  

Fra undersøkelsen har det fremkommet at det i seks av sju prosjekter er Prinsipalen som er 

mest risikovillig, og dette resultatet er basert på argumentet om at det er Prinsipalen som 

fastsetter risikofordelingen i kontraktstrategien og at denne vil gjenspeile risikopreferansen til 

Prinsipalen. Anbefalingen om at en risikoavers Prinsipal dermed bør velge en resultatbasert 

kontrakt og dermed en integrasjonsbasert kontraktstrategi, synes å være svært intuitiv og gir 

antagelig liten verdi som anbefaling til etatene i denne sammenhengen.  
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7.1.6 Kontraktsvarighet. 

De fleste kontraktene var under eller rundt fem års varighet, med unntak av en langvarig 

kontrakt i undersøkelsen. Argumentasjonen fra teorien baseres på at Prinsipalen vil få 

kunnskap om Agenten som gjør at Agentens adferd lettere kan vurderes. Det kan nok stemme 

at Prinsipalen lettere vil få kjennskap til hvilket normsystem kontraktsparten opererer under i 

en langvarig kontrakt, men igjen er det ikke lett å avgjøre hvor god denne informasjonen vil 

være. Den vil antageligvis avhenge av flere faktorer enn bare en langvarig kontraktsvarighet. 

Det vil antageligvis også være et spørsmål om informasjonssystemer for oppfølging og 

kontroll av Agenten er mer effektive for å redusere opportunismen, enn en langsiktig kontrakt 

vil være. Og det vil antageligvis avhenge av hvordan disse eventuelt vil virke samlet. Dersom 

Prinsipalen både har informasjonssystemer for oppfølging og kontroll og en langvarig 

kontraktsforbindelse kan det tenkes at Prinsipalen får mer informasjon om Agents adferd enn 

han ellers ville gjort. Men igjen vil det antageligvis ha stor betydning hvordan både 

informasjonssystemene og kontraktsrelasjonen innrettes i praksis.     

7.1.7  Oppsummering av drøfting 

De forenklede anbefalingene fra Prinsipal -Agent teorien virker gode fordi de griper fatt i 

mange av de sentrale og grunnleggende problemstilingene som kan gjenfinnes i praksis for 

offentlige etater når de skal fastsette kontraktstrategi.  

Det generelle problemet som går i igjen i denne undersøkelsen er at anbefalingene ikke kan 

vektes eller kvantifiseres, slik at styrkeforholdet til anbefalingene er uavklart. 

Analyseverktøyet i denne undersøkelsen fremstår generelt som for forenklet og tidvis 

inkonsistent i form av eksistensen av motstridende anbefalinger.   

Prinsipal – Agent teoriens enkle anbefalinger fungerer altså ikke som et komplett 

analyseverktøy i denne undersøkelsen, men er et steg i riktig retning gjennom at det setter 

fokus på hvilke prinsipielle problemstillinger det er interessant å forsøke å finne løsninger på 

og undersøke nærmere.  
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7.2  DRØFTING AV TRANSAKSJONSKOSTNADSUNDERSØKELSE   

7.2.1 Hovedfunn i transaksjonskostnadsteori 

Hovedfunnene fra undersøkelsen er at det i fire av sju prosjekter velges kontraktstrategi som 

er optimal iht. til transaksjonskostnadsteoriens anbefalinger og at de tre resterende ikke velger 

optimal kontraktstrategi. Dette følger av en litt liberal tolkning av teorien. Ved en streng 

fortolkning er det kun to prosjekter som relativt trygt kan anses som optimale. 

7.2.2 Prosjekter med trilateral styringsform 

Prosjektene som har den klareste trilaterale styringsform er prosjekt 3 og 5 siden de begge har 

en mer aktiv tredjepart inne i bildet for mekling i sine kontrakter i form av henholdsvis 

oppmann og konfliktløsningsråd. Det er litt mer uklart om prosjektene 2 og 6 kan sies å ha en 

ren trilateral styring siden de begge har opsjoner om tredjeparter i kontraktene, og det kan 

ligge en barriere for å få disse opsjonene realisert, dersom konflikter oppstår. 

I Greves gjengivelse av teorien fremgår det at tredjeparten skal delta i transaksjonen, men 

dette er ikke funnet som et krav i originallitteraturen. Det er altså litt uklare holdepunkter i 

forhold til dette. Det er ikke utenkelig at Greves gjengivelse innebærer egne selvstendige 

tolkninger av primærlitteraturen, alternativt kan det også tenkes at dette er klargjort bedre i 

senere primærlitteratur som har falt utenfor litteraturstudiet til denne undersøkelsen.  

Det vil her vurderes som at kontraktene i prosjekt 2 og 6 enten har en trilateral styringsform 

eller en tilnærmet lik trilateral styringsform.  

I originallitteraturen fremgår det også en anbefaling om en tredjepart som skal vurdere 

utførelsen, men det fremgår ikke et absolutt krav om uavhengighet på dette punktet.  

Det gis heller ingen klare holdepunkter for hvor stor utstrekningen av 3 parts kontrollregimet 

skal være før det kan klassifiseres som et fullverdig trilateralt styringssystem. Det kan også 

tenkes at det kan være uklarheter i intervjuet knyttet til informantenes forståelse av 

tredjepartsbegrepet. Siden det vil være en forskjell mellom en tredjepart og en uavhengig 

tredjepart. Det er i denne undersøkelsen derfor foretatt en skjønnsmessig vurdering, og det er 

forsøkt redegjort for hvordan disse vurderingene er fremkommet i presentasjonen av 

resultatene. Det er i prosjektene 1,2, 3, 5 og 6 benyttet tredjeparter for kontroll av utførelse, 

kvalitet o.l. i varierende utstrekning. For prosjekt 1 som er vurdert til å ha en hybrid form for 

markedsstyring, men som samtidig benytter tredjepartskontroll for utførelse, vil det nok være 

riktig å si at denne kontrollen medfører et trilateralt element. 

Det er også generelt interessant å finne gjenklang for teoriens anbefalinger i praksis, gjennom 

at det er funnet flere prosjekter hvor tredjeparter for mekling brukes. 
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7.2.3 Nyklassisk kontraktsform 

Det er også interessant å se at det finnes innslag av nyklassiske elementer i kontraktsformene i 

prosjektene. Det er blitt lagt hovedvekt på innslag av trilateral styring i kontrakten, for 

vurdering av om kontraktsformen er nyklassisk. Dette er imidlertid ikke helt uproblematisk, 

siden de nyklassiske kontraktsformene i utgangspunktet ikke like sterkt forsøker å beskrive 

transaksjonen komplett. Det er også relevant at fleksibiliteten i avtalene i større grad er hektet 

på gode relasjoner mellom partene, altså til en viss grad en form for styring gjennom gode 

relasjoner, men fortsatt et godt stykke unna en relasjonskontrakt. Fleksibiliteten som 

endringsregimene i kontraktene gir, kan tolkes som en mer kontraktuell form for styring, hvor 

det er endringsordrer eller andre dokumenter som flyter mellom partene. Det kan tolkes som 

fleksibilitet i avtalen har røtter i den klassiske kontraktsformen, fordi endringene også er en 

del av transaksjonens komplette beskrivelse gjennom at endringene kontraktsfestes og 

beskrives. Det fremkommer fra intervjuene at det for prosjektene 3 og 5 er kontraktfestet en 

form for relasjonsstyring gjennom samhandlingsnormer eller regler. Disse er antageligvis 

derfor prosjektene med den tydeligste formen for nyklassisk kontraktsform. For prosjektene 

1,4 og 7 oppgis det at det ikke er kontraktsfestet spesiell relasjonsstyring. Disse er derfor 

tydeligst klassiske i sin kontraktsform, og resultatene stemmer også ellers med at disse ikke 

inneholder trilateral styring i form av megling. Det er litt uklart for prosjekt 2 og 6 hvordan 

deres samarbeidsprosesser er kontraktsfestet. Men det er klart at det eksisterer 

samarbeidsprosesser mellom partene, gjennom samhandlingsregler og samhandlingsfase i 

prosjekt 2, og samarbeidsprosesser i prosjekt 6. Det virker altså som at det er grunnlag til å 

anta at det for fire prosjekter er samarbeidsregler eller prosesser som er kontraktsfestet. Altså 

en mer relasjonsorientert styringsform. Det som imidlertid ikke er sikkert er om disse 

samarbeidsreglene er egnet som grunnlag for prosjektstyringen når det er behov for 

fleksibilitet, typisk når noe endres. Det er for eksempel ikke utenkelig at disse 

samarbeidsreglene kan bestå av mer eller mindre vage formuleringer, som derfor verken er 

nyttige i en voldgiftsdom eller for samarbeidet i praksis mellom parten. Det kan også tenkes at 

for eksempel kulturen eller den praksisen som knyttes til samarbeidsreglene også er barrierer 

for en større grad av styring gjennom relasjoner. Som informanten fra prosjekt 6 sier, er det 

også et spørsmål om hva man kan love sin kontraktspart i forhold til samarbeid, siden begge 

parter samtidig er nødt til å ivareta sine interesser. Det kan også tenkes at det foregår mye 

samarbeid mellom partene som ikke er av en kontraktsfestet karakter, og hvor mye av 

prosjektstyringen er basert på relasjonene mellom partene og utenfor kontraktens formelle 
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beskrivelser. Det er imidlertid ikke grunnlag for å si noe om hvordan disse samarbeidsreglene 

er innrettet i denne undersøkelsen, og hvordan relasjoner eventuelt virker inn på samarbeidet.  

7.2.4 Noen utfordringer knyttet til resultatene. 

For samtlige prosjekter i undersøkelsen vil det anbefales trilateral styringsform og nyklassisk 

kontraktsform. Anbefalingen baseres på at kontraktenes frekvens er lav, og at transaksjonene 

har en blandet til høy grad av idiosynkrasi.  

Det er ikke i undersøkelsen tallfestet hvor ofte etatene kontraherer de forskjellige 

leverandørene, men det er skaffet data som gir et generelt inntrykk basert på informantenes 

uttalelser. I praksis er det også et problem at det ikke eksisterer noen retningslinjer for hva 

som er høy og lav frekvens. Siden anbefalingene i stor grad hviler på dette punktet burde 

frekvens antageligvis vært undersøkt noe nøyere, og gjerne også tallfestet.  

Det er generelt interessant at det i praksis er mulig at noen av etatene kontraherer leverandører 

så ofte at frekvensen egentlig er høy. F.eks. vil dette være mulig for en flergangsbyggherre 

med landsdekkende oppdrag.  Dersom frekvensen betraktes som høy vil teorien anbefale 

enten bilateral styring eller hierarkisk styring avhengig av graden av idiosynkrasi, altså faste 

avtaler med leverandørene, (Ved blandet grad av unikhet.) eller at etaten selv bør utføre 

oppgaven. (Ved høy grad av unikhet.)  

Det er også mulig at transaksjonskostnadene kan bli lavere dersom etatene velger å inngå 

kontrakter i bilaterale forbindelser (konkurranseutsatte rammeavtaler f. eks), siden de ofte 

kjøper de samme tjenestene. (I praksis er det naturlig å se for seg at en slik ordning også måtte 

ta hensyn til leverandørmarkedene og ikke rasere disse ved å inngå for store eller langvarige 

kontrakter.) 

Som informanten fra prosjekt 4 peker på har en del private byggherrer mer langsikte avtaler 

med prosjekterende og entreprenører som de har en god relasjon til og som de stoler på. 

Dersom dette er riktig kan det være en indikasjon på at det bygges mer langsiktige relasjoner 

mellom partene i det private. Dersom frekvensen i anskaffelsene mellom det offentlige og en 

bedrift egentlig bør betraktes som høy er det ikke utenkelig at det kan gi innsparinger i 

transaksjonskostnadene å inngå i mer langsiktige relasjoner. Det er imidlertid ikke grunnlag 

for å gi noen konklusjoner om dette i denne undersøkelsen.  

7.2.5 Idiosynkrasibegrepet i praksis 

Det er i undersøkelsen en del usikkerhet knyttet til den andre viktigste anbefalingen fra 

transaksjonskostnadsteori som betegner grad av transaksjonsspesifikke investeringer, altså 
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kategorien investeringer i undersøkelsen, jf. drøftingen i metodekapittelet. Som en hjelp er det 

opprettet en støttekategori for å vurdere transaksjonens egenskaper og dermed unikhetsgrad 

fra en annen vinkel. Det kan diskuteres hvorvidt dette er et godt grep, siden det i 

originallitteraturen argumenteres for at det er bindingene leverandøren får til oppdragsgiveren 

som er det mest essensielle, og ikke nødvendigvis om varen er standard eller ikke standard.  

Men generelt vil transaksjonskostnadene øke ved omsetning av transaksjoner i markedet jo 

mer unike disse blir, inntil ett punkt hvor transaksjonene er så spesielle at markedene for disse 

ikke vil fungere lengre. Slik sett så henger altså investeringsunikheten og 

transaksjonsunikheten på en måte sammen siden de kjennestegnes av at markedet ikke vil 

være den mest optimale styringsformen for noen av disse.  

Det er altså noe usikkerhet knyttet til transaksjonenes idiosynkrasi, men på bakgrunn av 

tolkningen av tilgjengelige data anses disse i sum likevel som rimelige. 

Det er imidlertid vanskelig med bakgrunn i dataene fra undersøkelsen å fastsette mer nøyaktig 

om graden av idiosynkrasi er blandet eller høy. Siden anbefalingen vil bli den samme uansett, 

vil det ikke påvirke anbefalingen teorien gir for kontraktene i denne undersøkelsen. 

Det gis et eksempel fra originallitteraturen om at et spesialdesignet anlegg vil være en typisk 

idiosynkratisk transaksjon. De fleste prosjektene i undersøkelsen kan nok sies å være en form 

for spesialdesignede anlegg. Men det betyr ikke nødvendigvis at det er foretatt investeringer i 

tilknytning til dette som medfører en binding mellom kontraktspartene som teorien hevder. 

Dersom det er behov for spesialisert utstyr kan jo dette utstyret leases, som det vises i 

eksemplene fra prosjekt 1 og 7. Det vil altså finnes et leiemarked for spesialisert utstyr, og det 

kan man nok innvende at det kan gjøre for spesialisert kompetanse også. (Utleie av 

konsulenter f.eks.) Det kan derfor innvendes at det er problemer med teorien på punktene 

knyttet til utstyrsspesifikk og kunnskapsspesifikke investeringer i praksis. Dette er en alvorlig 

innvendig mot et viktig argument i teoriens anbefalinger knyttet til at investeringen binder 

kontraktsparten.  

7.2.6 Oppsummering av drøfting 

Teoriens anbefalinger om trilateral styringsform og nyklassiske kontrakter synes relevante og 

gjennomførbare for prosjekter, og kan gjenfinnes også i praksis i offentlige prosjekter. Det 

generelle problemet i undersøkelsen er usikkerhet knyttet til både vurdering av frekvens og 

idiosynkrasiegenskapene ved prosjekttransaksjonene. Dersom disse er feilvurdert, er også 

anbefalingene fra teorien feil siden de hviler på disse to faktorene. Analyseverktøyet som 

genereres fra teorien fremstår generelt som noenlunde brukbart. Teorien fremstår som 



 
 

111 
 

konsistent i sine anbefalinger, selv om den kan være noe uklart på nevnte punkter. 

Transaksjonskostnadsteorien anbefalinger fungerer altså i ganske stor grad som et verktøy, 

men resultatene ville blitt sikrere dersom teorien genererte bedre retningslinjer eller var mer 

konkret i forhold til kvantifisering av frekvens og idiosynkrasi. Det er også i undersøkelsen 

funnet grunnlag for å hevde at det finnes en svakhet med teoriens argumentasjon. Dette ved at 

bindingen mellom partene kan bli mindre i idiosynkratiske transaksjoner enn det 

primærlitteraturen foreslår, siden det er mulig å lease både spesialutstyr eller 

spesialkompetanse.  
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KAPITTEL 8 

KONKLUSJON 

8.1 KONKLUSJONER I UNDERSØKELSEN 

Siden det er fire problemstillinger som undersøkes, vil konklusjonen for hver av disse 

presenteres i det følgende.  

Prinsipal – Agent teoriens anbefalinger for optimal kontraktstrategi. 

For problemstillingen "Hva sier Prinsipal- Agent teori om optimal kontraktstrategi" er det 

flere konklusjoner. 

Den første konklusjonen er at teorien skiller mellom adferds og resultatbaserte kontrakter. 

Disse kan ses i sammenheng med ytterpunktene av virkemidler for kontraktstrategi, altså om 

kontraktstrategien har sin hovedvekt på en integrasjonsbasert eller en separasjonsbasert 

kontraktstrategi.   

Den andre konklusjonen er at Prinsipal- Agent teorien vil anbefale enten en resultatbasert 

kontrakt eller en adferdsbasert kontrakt avhengig av forskjellige forutsetninger som er 

tilstede. Et utvalg av disse forutsetningene har blitt undersøkt i denne studien.  

Dersom det er en stor grad av målkonflikt mellom Prinsipal og Agent, anbefaler teorien en 

resultatbasert kontrakt, altså en integrasjonsbasert kontraktstrategi. 

Dersom Prinsipalen har etablert informasjonssystemer for oppfølging og kontroll av Agenten 

anbefales en adferdsbasert kontrakt, altså en separasjonsbasert kontraktstrategi. Dette er på 

grunn av at det er kostnader ved å velge en resultatbasert kontrakt. 

Dersom resultatusikkerheten knyttet til oppgaven som skal utføres er stor, anbefales en 

adferdsbasert kontrakt, altså en separasjonsbasert kontraktstrategi. Dette siden Prinsipalen vil 

måtte betale Agenten for å overta risikoen. 

Dersom Prinsipalens risikovilje er høyere enn Agentens, anbefales en adferdsbasert kontrakt, 

altså en separasjonsbasert kontraktstrategi.  

Dersom kontraktrelasjonens varighet er kort anbefales en resultatbasert kontraktsform, og 

dermed altså en integrasjonsbasert kontraktstrategi.  

Den tredje konklusjonen er at det er flere mangler ved bruk av Prinsipal Agentteoriens 

anbefalinger i praksis. Anbefalingene er ikke satt sammen i et komplett analyseverktøy som 

vekter eller har et hierarki mellom forutsetningene. Teorien kan også gi motstridende 
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anbefalinger gitt forutsetninger som er tilstede i kontraktsrelasjonen mellom partene. Det 

mangler også klare retningslinjer for kvantifisering knyttet til begrepene. 

Dette får betydning for hvor gode resultatene i denne undersøkelsen er. 

Styrken i anbefalingene i denne undersøkelsen er ikke fastsatt siden forutsetningene ikke er 

tilstrekkelig kvantifisert. Det er også en ulempe at anbefalingene blir sett for lite i 

sammenheng. 

Vurdering av praksis i lys av Prinsipal -Agent teori 

For problemstillingen ”Er praksis optimal i lys av anbefalingene fra Prinsipal – Agentteori” er 

det flere konklusjoner. 

Den første konklusjonen er at det er seks av sju prosjekter som har adferdsbaserte kontrakter. 

Dette kan indikere at det tenkes gangske likt rundt valg av kontraktstrategi i offentlige 

prosjekter. I lys av Prinsipal – Agent teoriens anbefalinger vil disse være optimale for 

punktene knyttet til informasjonssystemer, resultatusikkerhet og risikofordeling. Disse vil 

ikke være optimale for forutsetningene knyttet til målkonflikt og kontraktsvarighet.  

Ett av prosjektene har en resultatbasert kontrakt, og vurderes derfor som optimal i forhold til 

punktene målkonflikt og risikofordeling. I følge teoriens anbefalinger knyttet til 

informasjonssystemer, resultatusikkerhet og kontraktsvarighet vil kontraktstrategien ikke 

være optimal. 

Den andre konklusjonen er at på grunn av problemene med overgangen fra Prinsipal – 

Agentteoriens anbefalinger og vurdering av praksis, vil der være mange svakheter med 

vurderingene teorien gir av kontraktstrategien.  

Transaksjonskostnadsteoriens anbefalinger for optimal kontraktstrategi. 

For problemstillingen ” Hva sier Transaksjonskostnadsteori om optimal kontraktstrategi” 

konkluderes det med at teoriens anbefaling tar utgangspunkt i to egenskaper ved 

transaksjoner, frekvens og grad av idiosynkrasi. Fra disse to nøkkelegenskapene ved 

transaksjonen genereres anbefalinger til styrings og kontraktsform. 

Dersom transaksjonens grad av unikhet er lav, vil det anbefales markedsstyring og klassisk 

kontraktsform uansett transaksjonsfrekvens. Dersom transaksjonens grad av unikhet er 

blandet vil det for en lav transaksjonsfrekvens anbefales en trilateral styringsform og en 

nyklassisk kontraktsform. Dersom transaksjonens grad av unikhet er blandet og det er en høy 

transaksjonsfrekvens vil det anbefales en bilateral styringsform. Dersom transaksjonens grad 

av unikhet er høy vil det for en lav transaksjonsfrekvens anbefales enten en trilateral styring 
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med nyklassisk kontraktsform, eller en hierarkisk styring med relasjonskontrakter. Dersom 

transaksjonen grad av unikhet er høy, og det er en høy transaksjonsfrekvens vil det anbefales 

en hierarkisk styringsform og en relasjonell kontraktsform. 

Det konkluderes også med at det er noen mangler knyttet til transaksjonskostnadsteoriens 

anbefalinger. Det mangler entydige og klare retningslinjer for kvantifisering av både frekvens 

og idiosynkrasigrad. Det er også noen mindre uklarheter knyttet til trilateral styringsform og 

utstrekningen og egenskapene for tredjepartskontroller.   

Det er også en mangel ved teorien at den ikke i tilstrekkelig grad tar hensyn til at spesialiserte 

investeringer i transaksjonen kan unngås ved innleie av både spesialisert utstyr, og innleie av 

spesialisert kompetanse. Denne undersøkelsen viser at det i praksis er en svakhet med et av de 

sentrale argumentene i teorien. 

 

Vurdering av praksis i lys av Transaksjonskostnadsteori 

For problemstillingen ”Er praksis optimal i lys av anbefalingene fra transaksjonskostnadsteori 

” konkluderes det med følgende: 

Det var syv prosjekter som alle sammen hadde en lav frekvens og en blandet eller høy grad av 

idiosynkrasi. Teoriens anbefaler for disse ble derfor helt like, og det vil i denne undersøkelsen 

konkluderes med at teorien anbefalinger er en trilateral styringsform og en nyklassisk 

kontraktsform for alle prosjektene.  

Resultatene viser at det i en mindre streng fortolkning av teoriens kan sies å være både en 

trilateral styringsform og en nyklassisk kontraktsform i fire av prosjektene i undersøkelsen. 

Dersom en streng vurdering legges til grunn vil det være to av sju prosjekter som kan sies å ha 

en trilateral styringsform og en nyklassisk kontraktsform.  Avhengig av hvor strengt teorien 

tolkes, vil det altså være en optimal kontraktstrategi i lys av teoriens anbefalinger for enten 

fire eller to av prosjektene i undersøkelsen. En mindre streng fortolkning av teorien legges til 

grunn i denne undersøkelsen, og det vil derfor være en optimal kontraktstrategi i fire av syv 

prosjekter. 
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8.2  ANBEFALINGER TIL OFFENTLIGE ETATER 

 

Anbefalinger fra Prinsipal- Agentteori 

Det synes ikke mulig å gi klare og entydige anbefaling til etatene verken basert på 

anbefalingene fra teorien eller fra undersøkelsen av praksis i offentlige prosjekter. Dette er på 

grunn av at teoriens anbefalinger ikke i stor nok grad vurderer enkeltanbefalingene mot 

hverandre. I offentlige prosjekter er det flere forutsetninger som er tilstede samtidig, og dette 

vanskeliggjør en overgang til praksis. Det betraktes derfor som noe prematurt å gi 

anbefalinger til etatene basert på teoriens anbefalinger. Det avstås derfor fra å gjøre dette. Et 

av effektmålene i denne undersøkelsen er derfor ikke nådd.  

Anbefalinger fra transaksjonskostnadsteori. 

Denne undersøkelsen viser at en sannsynlig anbefaling for mange offentlige prosjekter er en 

trilateral styringsform og en nyklassisk kontraktsform. Dette forutsetter at frekvensen mellom 

kontraktspartene er lav, og transaksjonens grad av unikhet er blandet eller høy. 

Resultatene i denne undersøkelsen viser at det i større grad enn hva som er praksis i dag, bør 

benyttes en uavhengig tredjepart som megler og som kontrollør. Dette bør kontraktsfestet i en 

nyklassisk kontraktform som også legger vekt på samarbeid mellom partene. Dette for å 

oppnå tilstrekkelig fleksibilitet i avtalen siden en komplett beskrivelse av transaksjonen er 

vanskelig ved kontraktsinngåelse.  

 

8.3  FORSLAG TIL VIDERE FORSKNING  

Prinsipal - Agentteori 

Bedre analyseverktøy 

Siden det i denne undersøkelsen har vært flere problemer med Prinsipal – Agentteoriens 

anbefalinger som analyseverktøy av kontraktstrategi, synes også en utvikling av et bedre 

verktøy er på sin plass. Dette verktøyet burde eventuelt inneholdt både vekting mellom 

teoriens anbefalinger, klarere begrepsdefinisjoner og retningslinjer for kvantifisering.  

Antageligvis burde alle teoriens anbefalinger som er referert i artikkelen fra Eisenhardt legges 

til grunn i dette analyseverktøyet, selv om noen synes mer sentrale enn andre. 

Grundigere undersøkelse av de viktigste anbefalingene fra teorien 

De grunnleggende problemstillingene innen Prinsipal – Agent teori synes å være både 
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anbefalingene knyttet til målkonflikt og informasjonsassymetri.  

Det kunne vært interessant å undersøke hvor stor målkonfliktene mellom kontraktspartene i 

offentlige prosjekter er. Dette veid opp mot hvor mye eller god informasjon etatene har om 

sine kontraktsparter kunne gitt etatene mer substansielle anbefalinger i forhold til hvilken 

kontraktstrategi som bør velges. Det vil antageligvis også være fordelaktig å inkludere både 

resultatusikkerhet og risikofordeling mellom partene i en slik undersøkelse.  

 

Undersøkelse av hvorvidt teorien stemmer med empiriske resultater. 

Det synes også naturlig å sette spørsmålstegn ved teoriens anbefalinger, og undersøke om 

teoriens anbefalinger er riktig. Det kunne for eksempel vært interessant å undersøke om en 

resultatbasert kontrakt er mer effektiv for å dempe opportunisme sammenlignet med en 

adferdsbasert kontrakt med informasjonssystemer. Det kunne også vært interessesant å 

undersøke om kostnaden ved å velge en resultatbasert kontrakt er høyere enn å velge en 

adferdsbasert kontrakt, ved å inkludere både den typiske kostnaden ved å overføre risiko til 

agenten, og den typiske kostnaden ved å bruke informasjonssystemer for oppfølging og 

kontroll av Agenten.  

 

Transaksjonskostnadsteori 

Bedre analyseverktøy 

Siden det i denne undersøkelsen har vært enkelte problemer med manglende retningslinjer for 

kvantifisering av både frekvens og grad av idiosynkrasi, synes det som at utvikling av et bedre 

analyseverktøy med utgangspunkt i transaksjonskostnadsteoriens anbefalinger også er på sin 

plass. Det er drøftet flere metodologiske svakheter for denne undersøkelsen knyttet til 

vurdering av transaksjonens grad av idiosynkrasi.  

Grundigere undersøkelse av praksis i lys av transaksjonskostnadsteoriens anbefalinger  

Denne undersøkelsen har konkludert med en lav frekvens for prosjekttransaksjonen. 

Siden dette kan tenkes å være en for overfladisk konklusjon, spesielt for flergangsbyggherrer, 

ville en grundigere studie på frekvensen i kontraktsrelasjonene mellom etatene og 

entreprenører kunne være svært interessant. For eksempel kunne en kvantitativ studie være 

velegnet for å undersøke dette punktet. Dersom frekvensen i en slik undersøkelse ble vurdert 

til høy, kunne dette forandret anbefalingene til etatene med hensyn til både styrings og 

kontraktsform. Et mulig resultat er enten bilateral eller hierarkisk styringsform med 
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nyklassisk eller relasjonsbaserte kontraktsformer. I følge teoriens anbefalinger vil dette kunne 

medføre lavere transaksjonskostnader og dermed lavere kostnader for det offentlige. Det 

foreslås også grundigere undersøkelser av idiosynkrasi, hvor det også sjekkes direkte mot 

entreprenørene eller andre kontraktsparter hvorvidt og eventuelt i hvilken grad de har fortatt 

transaksjonsspesifikke investeringer. 

Undersøkelse av praksis for prosjekterings og rådgiverkontrakter 

Det ville vært interessant å gjøre en undersøkelse av prosjekteringskontrakter mellom etatene 

og rådgiverne, og vurdere om disse kontraktene også er optimale i lys av 

transaksjonskostnadsteoriens anbefalinger. Siden disse også konkurranseutsettes er det ikke 

utenkelig at det også for disse ville anbefales trilateral styring med tredjepart for mekling og 

kvalitetskontroller.  

Undersøkelse av hvilken kontraktsformer de norske standardene har. 

Det ville også vært interessant å få mer kunnskap om de norske standardene, og få en 

vurdering om de er basert på klassiske kontraktsformer og en form for markedsstyring eller 

om de basert på nyklassiske kontraktsformer med trilateral styring.  

Måling av transaksjonskostnader i offentlige prosjekter: 

Det kunne også vært interessant undersøke transaksjonskostnadene for offentlige prosjekter, 

gjennom en vurdering av hvilke kostnader som kan karakteriseres som produksjonskostnader 

og hvilke som kan karakteriseres som transaksjonskostnader. Dersom dette er mulig ville det 

også vært interessant å undersøke om det er noen kontraktstrategier som generelt medfører 

lavere transaksjonskostnader enn andre. 

For eksempel kunne det være interessant å undersøke om separasjonsbaserte virkemidler 

medfører høyere transaksjonskostnader enn integrasjonsbaserte virkemidler. Det vil for 

eksempel kunne tenkes at produksjonskostnadene ved delte entrepriser er lavere enn ved 

totalentreprisene siden man unngår risikopåslag fra leverandørene for forhold tilknyttet 

usikkerheter i prosjektet. På den andre siden kan det tenkes at transaksjonskostnadene blir 

høyere på grunn av behovet for en større byggherreorganisasjon i etatene for oppfølging av 

kontrakter.  
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Vedlegg 1) Intervjuguide 

Intervjuguide for forskningsprosjektet optimale kontraktstrategier. 

Innledningsspørsmål 

• Hvor lenge har du vært prosjektleder, og hvor lenge i nåværende organisasjon? 

• Hvor lenge har du arbeidet med kontraktstrategi i prosjekter? 

Valg av kontraktstrategi. 

• Hva gjorde dere når dere valgte kontraktstrategi for prosjektet?                                                                       

- Hvilke faktorer vektla dere, hva var de viktigste ? 

• Hvor systematisk er prosessen med å velge kontraktstrategi ?                                                                                          

- Er det en fast kontraktsform, skjønnsmessige vurderinger, fast prosedyre? 

• Tror du kontrakten påvirket sannsynligheten for kostnadsoverskridelser, tidsforsinkelser, 

manglende kvalitet, konflikter i ettertid,  i dette prosjektet?  

• Hva synes du om kontraktstrategivalgene,  var det ting som fungerte bra? dårlig?                                      

  

Forhold mellom prosjekteier/byggherre og leverandører/entreprenører.                                   

• Var det interessekonflikter mellom byggherre og entreprenør i dette prosjektet?  

- Hvordan ble dette evt. håndtert i kontrakten, fungerte det?  

• Måler eller sjekker dere entreprenørene under kontrakten?  

-  Er det lett å få informasjon, sjekker dere evt. hva de faktisk gjør, eller resultatet av det de 

arbeidet de gjør? Påvirker dette kontraktens utforming? 

• Var dere usikre på resultatene i prosjektet, var det spesielle forhold som bidro til kompleksitet ? 

• Hvordan ble risikoen fordelt mellom dere og leverandøren, fungerte dette bra/dårlig? 

• Valgte dere forskjellige kontrakter for deler av prosjektoppgavene som var enkle, og for de delene 

som er mer komplekse? (Evt. Hvilke, og fungerte dette bra/dårlig?) 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

124 
 

 

 

Hva slags relasjoner er det mellom partene 

• Hvordan vil du beskrive samarbeidet med leverandøren(e) i prosjektet ?                                                  

- Formell/uformell kommunikasjon, avtaler?                              

- Dersom uformelle avtaler, løser dere konflikter uformelt, eller formelt gjennom avtalen?                              

- Tillit til entreprenører? Innfris forventninger ? Har du opplevd at de lyver?                           

- Ved valg av kontraktsform, vurderes det hvordan relasjoner man har til denne parten fra før? 

- Er det kontraktsfestet hvordan samarbeidet mellom partene skal styres? (normer som f.eks. tillit, 

relasjoner eller prosesser mellom partene),  fungerer dette evt. bra/dårlig? 

 

Forhold knyttet til utvekslingen 

• Hvor ofte kjøper dere tjenester fra entreprenøren? Over hvor lang tid pågår leveransen? 

• Har dere noen langvarige kontraktsforbindelser for levering av produkt eller tjenester knyttet til 

prosjektgjennomføring? 

• Måtte kontraktsparten(e)binde seg i form av å gjøre spesielle investeringer knyttet til leveransen, 

f.eks., kjøpe spesielt type utstyr, eller ansette spesialister ? 

• Bruker dere en tredjepart som kontrollør av kvaliteten på leveransene, eller som mekler ved 

konflikter? fungerer dette evt. bra/dårlig? 

 

Kontraktens innhold 

• Vil du si at leveransen kunne beskrives helt presist og detaljert, inkludert de endringene som kan 

komme i fremtiden?  

• Hvordan beskrives evt. håndtering av endringer, er det fleksibilitet i avtalen ? fungerer dette evt. 

bra/dårlig? 

• Var det behov for spesielle spesifikasjoner, eller skreddersøm for å beskrive leveransen? 

• Hvordan beskrives usikkerheter i kontrakten, finnes det beskrivelser av hvordan disse skal 

håndteres? fungerer dette evt. bra/dårlig? 
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Vedlegg 2) Informasjon til informanter. 

Informasjon til informanter i forskningsprosjektet ”Optimal kontraktstrategi” 

Jeg er student ved NTNUs masterprogram i organisasjon og ledelse (MOL), og holder nå på med min 
avsluttende mastergradsoppgave ved NTNU, Institutt for bygg, anlegg og transport. Denne gjennomfører 
jeg i samarbeid med forskningsprogrammet Concept ved NTNU i forbindelse med et prosjekt om 
optimale kontraktstrategier i store offentlige investeringsprosjekter. Concept driver følgeforskning på 
kvalitetssikringsordningen for store, statlige investeringer, og finansieres av Finansdepartementet.                                          

Hensikten med prosjektet er å undersøke hvilke faktorer som vektlegges ved valg av kontraktstrategi i 
store offentlige investeringsprosjekter. Problemstillingene for oppgaven er:                                                                                                                          
1) Hva sier prinsipal- agent og transaksjonskostnadsteori om optimal kontraktstrategi                                                     
2) Sett i lys av disse, velges det optimal kontraktstrategi i store offentlige investeringsprosjekter                                                                                                                           

Sammen med rundt 10 andre som er prosjektledere eller arbeider med kontraktstrategi  har du fått denne 
forespørselen om deltagelse i forskningsprosjektet. Deltagelse i prosjektet innebærer et intervju som vil ta 
mellom en til to timer. Vi vil i tillegg samle inn opplysninger fra KS2 database om prosjektet, dersom 
prosjektet inngår i KS2 ordningen. 

Samtalen vil tas opp på digital diktafon fordi det er vanskelig å intervjue og notere det som blir sagt 
samtidig. Den som gjennomfører intervjuet vil i ettertid høre igjennom båndet for  å forsikre seg om at all 
nyttig informasjon er notert og deretter vil opptaket  bli slettet innen to uker at intervjuet er gjennomført.  
Opplysningene anonymiseres, og det er ingen andre enn intervjuerne som vil få tilgang til de 
personidentifiserbare opplysningene. Intervjuerne er underlagt taushetsplikt og opplysningene vil bli 
behandlet konfidensielt. Resultatene av studien vil bli publisert som gruppedata, uten at den enkelte kan 
gjenkjennes i den ferdige rapporten (eller i arbeidsdokumentene). Forskningsprosjektet forventes å være 
avsluttet 31.12.2013                                                                        

Det er frivillig å være med og du har mulighet til å trekke deg underveis, uten å måtte begrunne dette 
nærmere. Dersom du trekker deg vil alle innsamlede data om deg bli utelatt fra studien.  
Dersom du ønsker å delta i undersøkelsen, er det fint om du sender en e post hvor du bekrefter å ha 
mottatt informasjonen og samtykker til å delta i studien til  E-post; ingrid.johnsen@ntnu.no 
Har du spørsmål i forbindelse med denne henvendelsen, eller ønsker å bli informert om resultatene fra 
undersøkelsen når de foreligger, kan du gjerne ta kontakt med meg eller veilederen min Ola Lædre, 
førsteamanuensis ved Institutt for bygg, anlegg og transport.  

Med vennlig hilsen            
Ingrid Johnsen  

Primærkontakt:                                  
E-post, ingrid.johnsen@ntnu.no         Evt.: E-post: ola.ladre@ntnu.no                   
Tlf. XXXXXXXX                 Tlf  XXXXXXXX                                                                                                                                                                                                                                     
                                          
                          



 
 

126 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedlegg 2) Informasjon til informanter 

 

 



M
as

te
ro

pp
ga

ve

N
TN

U
N

or
ge

s 
te

kn
is

k-
na

tu
rv

ite
ns

ka
pe

lig
e  

un
iv

er
si

te
t

Fa
ku

lt
et

 fo
r 

in
ge

ni
ør

vi
te

ns
ka

p 
og

 te
kn

ol
og

i 
 In

st
itu

tt
 fo

r 
by

gg
, a

nl
eg

g 
og

 tr
an

sp
or

t

Ingrid Johnsen

Kontraktstrategi i store  
offentlige prosjekter

En studie av kontraktstrategi  
i lys av Prinsipal- Agent og  
Transaksjonskostnadsteori

Masteroppgave i organisasjon og ledelse
spesialisering i prosjektledelse

Trondheim, våren 2014

Ingrid Johnsen
K

ontraktstrategi i store offentlige prosjekter


	Norske bygg- og anleggsprosjekt må også forholde seg til norske lover og standarder, og det fører til en særnorsk praksis som skiller seg ut fra den som finnes i andre land. Arbeidsmiljøloven legger for eksempel føringer for hvordan kontrakten mellom ...
	2.4  KONTRAKTSTRATEGI  Norsk senter for prosjektledelse beskriver kontraktstrategi som « Retningslinjer for hvordan kontrakter inngås, hvordan arbeidsomfanget inndeles i ulike kontrakter, hva kontraktene skal inneholde og hvilke kontraktstyper som ska...
	2.5   VIRKEMIDLER FOR UTVELGELSE AV LEVERANDØRER.
	2.5.1 Prekvalifisering Prekvalifisering er en forhåndsvurdering av potensielle leverandørers kvalifikasjoner. Prekvalifiseringen baseres på kriterier fastsatt av byggherren og foretas før leverandørene gir tilbud. Leverandørene vil enten vurderes som ...
	2.5.2 Tildelingskriterier Byggherren kan tildele oppdrag på bakgrunn av flere tildelingskriterier, eller ha laveste pris som eneste tildelingskriterium. Lov om offentlige anskaffelser krever at byggherren enten inngår kontrakt med leverandører på bakg...
	2.5.3 Kontraheringsform
	Det er fire hovedformer av kontrahering. Det er anbudskonkurranse, konkurranse med
	2.6  VIRKEMIDLER FOR ANSVARSFORDELING
	2.6.1 Ytelsesbeskrivelser I kontrakten må det inngå en beskrivelse av ytelsene byggherren bestiller fra leverandøren. Ytelsen må enten beskrives i form av en funksjonsbeskrivelse eller en mengdebeskrivelse. Funksjonsbeskrivelser innebærer krav til fun...
	2.6.2 Entrepriseformene Entrepriseformen bestemmer hvem som inngår kontrakter med hvem i prosjektet, organiseringen og ansvarsfordelingen mellom partene.  Når byggherren velger entrepriseform legges grunnlaget for byggherrens påvirkningsmulighet utove...
	2.6.3 Kontraktstype  Begrepet kontraktstype omfatter hvordan vederlaget til leverandøren skal beregnes.  Kontraktstypene kan deles inn i priskontrakter og kostnadskontrakter. I priskontrakter gir leverandøren en pris på forhånd av arbeidene, og tar de...
	2.7 VIRKEMIDLER FOR PROSESSEN
	2.7.1  Insentiver Insentiver er belønning eller straff som følge av en handling knyttet til kostnader, tidsbruk, kvalitet eller omfang i prosjektet. Insentiver kommer i tillegg til de avtalte minimumsytelsene i kontrakten. Insentivene må være basert p...
	2.7.2 Kontraktsbestemmelser Byggherren kan enten velge tradisjonelle eller utradisjonelle kontraktsbestemmelser. Tradisjonelle kontraktsbestemmelser i bygg- og anleggsprosjekt er de som er i samsvar med de standardiserte kontraktsbestemmelsene i for e...
	2.7.3  Ytterpunkter i kontraktstrategi
	To ytterpunkter av kontraktstrategi kan iflg. Lædre identifiseres. Disse er integrasjonsbaserte og separasjonsbaserte virkemidler. Ytterpunktene viser til hvor ansvaret for usikkerheten og styringsmulighetene ligger. De kan enten ligge hos byggherren ...
	Ved separasjonsbaserte virkemidler har byggherren ansvaret for usikkerhetene, og styringsmulighetene er plassert hos byggherren. Byggherren skaper et mer separert forhold til leverandøren. (Lædre 2012)
	KAPITTEL 3
	PRINSIPAL -AGENT TEORI
	3.1 INNLEDNING   Det vil i dette kapittelet gjøres rede for de viktigste anbefalingene fra Prinsipal -Agent teori, for å svare på problemstillingen «hva sier Prinsipal - Agentteori om optimal kontraktstrategi?» Prinsipal -Agent teori, og Agentteori er...
	Først vil den grunnleggende Prinsipal -Agent relasjonen som er utgangspunktet for analysen beskrives. Deretter følger en beskrivelse av de mest sentrale forutsetningene i teorien, de grunnleggende problemene i en Agentrelasjon og de grunnleggende Agen...
	3.6  DRØFTING AV ANBEFALINGER
	Det vil nå gis en kort drøfting og vurdering av anbefalingene fra teorien for å forsøke å oversette teoriens anbefalinger til valg av kontraktstrategi i praksis. Problemer i denne overgangen vil også kort drøftes.
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	Kontraheringsform Dersom man ser på kontraheringsformen kan dette lettere oversettes til kontraktstrategi.  Når oppgaven utføres i en hierarkisk organisasjon, og Agenten mottar lønn, vil dette konkret kunne bety egenregi, siden Agenten som utfører opp...
	3.6.4 Anbefalinger til virkemidler for ansvarsfordeling
	Entrepriseform Siden Agenten har hovedtyngden av resultatansvaret i en resultatbasert kontrakt, og Prinsipalen vil ha hovedtyngden av resultatansvaret i en adferdsbasert kontrakt, kan dette også oversettes til entrepriseform i kontraktstrategien. Når ...
	En ny problemstilling oppstår imidlertid siden et prosjekt inneholder mange oppgaver, og mange Agenter. Teorien gir ikke noe klart holdepunkt til hvorvidt det vil være oppgavens resultat eller prosjektets resultat som vil påvirke Agentens avlønning nå...
	Figur. 4B Styringsstruktur og kontraktsklassifiseringer. Kilde (Williamson 1979)
	4.8 TRANSAKSJONER OG PROSJEKTORGANISERING  Prosjektorganisering er en institusjonell form som medfører relativt høye transaksjonskostnader. Prosjektorganisasjoner er en effektiv organisasjonsform for transaksjoner med lav frekvens og blandet til høy g...
	5.2.2 Prinsipal -Agentteori. Prinsipal -Agent teorien er hovedsaklig basert på en oversiktsartikkel forfattet av Kathleen Eisenhardt. Oversiktsartikkelen griper fatt i det prinsipielle og overordnede i teorien og sammenfatter anbefalinger fra flere re...
	Prosjektwiki, kontraktstrategi. (2013)Tilgjengelig fra: http://www.nsp.ntnu.no/index.php?special=wiki&w=Kontraktsstrategi+-+Contract+Strategy (Hentet 28.04.2013)
	Offentlige innkjøp, 2011(2012)Tilgjengelig fra : http://www.ssb.no/offinnkj/(Hentet 27.12.2013)
	Norge i Europa-toppen i transaksjonskostnader (2011) Tilgjengelig fra: http://www.nyheter.doffin.no/index.php?path=2&resource_id=4048 (hentet 03.01.2013)
	Concept rapport 15 Kostnadsusikkerhet i store statlige investeringsprosjekter. (2006) Tilgjengelig fra : http://www.concept.ntnu.no/Publikasjoner/Rapportserie/Concept%2015%20-%20Usikkerhet%20i%20store%20statlige%20investeringsprosjekter.pdf (hentet 06...
	Vedlegg 1) Intervjuguide
	Vedlegg 2) Informasjon til informanter

